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Navă-amiral 
a GermaNiei, 
coNstruită          
la Galaţi 
Damen. Grupul Damen şi 
ministerul german al alimentaţiei 
şi agriculturii au semnat contractul 
pentru construirea, la Galaţi, a unei 
nave destinate cercetării piscicole şi 
oceanografiei. > pag. 08

Facilităţi              
De traNsport 
peNtru şomeri  
şi iNvalizi 
Decizie. Nu doar pensionarii 
cu venituri mici, elevii şi studenţii vor 
beneficia de abonamente cu preţ 
redus în transportul public local, ci şi 
persoanele cu dizabilităţi şi şomerii în 
plată.  > pag. 04

Biletele            
De autoBuz 
s-ar putea 
scumpi 
cost. În loc de 1,5 lei, cât 
costă acum un bilet pentru o 
călătorie cu transurb, gălăţenii ar 
putea plăti 2 lei sau chiar 2,5 lei. 
Noile tarife vor fi supuse aprobării în 
şedinţa cl de marţi. > pag. 03

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

10administraţie 
Groapa  
de pe Bălcescu va fi 
acoperită de ecosal

AmEnzilE dE lA mEdiu nu Au REzOlVAT nimic > economie/09

AncA melinte 
ancam@viata-libera.ro

Soarta sistemului centralizat 
de alimentare cu energie termi-
că va fi decisă marţi, 27 martie, 
la şedinţa ordinară a Consiliului 
Local. Pe ordinea de zi se află 
două proiecte care îi vizează pe 
cei care până acum au beneficiat 

de căldură şi apă caldă în sistem 
centralizat.

Primul proiect prevede că „se 
suspendă furnizarea/prestarea ser-
viciului de alimentare cu energie 
termică în sistem centralizat, înce-
pând cu data de 01.05.2017“. Proiec-
tul prevede, însă, şi posibila resus-
citare a sistemului centralizat, prin 
reorganizarea Calorgal, cu menţine-

rea unei structuri care să permită 
conservarea bunurilor „şi revenirea 
la sistemul centralizat“.

Cel de-al doilea proiect vizează 
aprobarea acordării unui ajutor fi-
nanciar din bugetul local, în valoare 
de 2.700 de lei, persoanelor care ur-
mează să se debranşeze, pentru achi-
ziţionarea unui sistem de încălzire şi 
apă caldă alternativ. > pag. 3

sistemul centralizat va fi îngropat, 
cu opţiune de resuscitare

valuta BNR

€4,55  
 

$4,22  
Cursul de schimb valutar 
la data de 23.03.2017

meteo

19˚  
 
Cer variabil

05eveniment 
de „ora pământului“, 
recital-surpriză  
al Corului „madrigal“

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

Ruinele Mehid,  
un „cartof fierbinte“ 
pentru autorităţi

publicitate

EchipajElE rutiErE nu iartă . Sancţiuni

mAriAnA constAndAche 
mariana@viata-libera.ro

echipajele rutiere prezente în 
ultima perioadă pe mai toate 
străzile din municipiul Galaţi 
nu iartă nicio abatere. 

Agenţii de circulaţie s-au 
concentrat în special pe detalii 
care ţin de siguranţa personală 

a conducătorilor auto sau a pasa-
gerilor, iar sancţiunile aplicate 
celor care şi-au nesocotit obli-
gaţiile au fost pe măsură, peste 
1.800. 

Numai pentru că nu au pur-
tat centura de siguranţă, 1.034 
de persoane au fost amendate, 
în timp ce folosirea telefonului 
mobil, ocupaţie care poate dis-
trage atenţia cu consecinţe gra-

ve, a atras amenzi pentru 107 
şoferi. 55 de conducători auto au 
primit sancţiuni pentru neacor-
dare de prioritate, cei mai mulţi 
pe trecerile de pietoni, în timp 
ce 62 de şoferi au picat testul ra-
darului, fiind amendaţi pentru 
viteză. 171 de pietoni au încasat 
câte o amendă pentru traversa-
re prin locuri nepermise. Valoa-
rea totală a amenzilor aplicate 

în ultima săptămână în Galaţi 
depăşeşte suma de 300.000 de 
lei, în 92 de cazuri, sancţiuni-
le pecuniare fiind dublate de 
reţinerea permiselor de con-
ducere. Pentru opt şoferi, de-
pistarea în trafic a echivalat 
cu dosare penale, cinci pentru 
conducere sub inf luenţa alcoo-
lului, iar trei pentru lipsa per-
misului. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 20 - 25 martie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

11 vineri

20 - 25 martie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

24observator 
amenzi  
de 300.000 de lei  
în traficul gălăţean

11

Amenzi  
de peste 
300.000  
de lei  
în traficul 
gălăţean

ne dăm oraş european, vrem 
aeroport, pod sau tunel, 
încercăm să atragem turişti şi 
investitori, plantăm panseluţe şi 
vopsim borduri, dar nu suntem în 
stare să scăpăm de… elefantul 
din sufragerie! la doar câţiva 
metri de cel mai important 
centru comercial al Galaţiului, 
stă ditamai ruina unei foste 
întreprinderi, ajunsă acum o 
bombă ecologică. . c. luca

exclusiv
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editorial
viaţa liberă 
Unde sunt WC-urile de altădată?

AncA Spânu  
anca@viata-libera.ro

Zilele trecute, un cititor 
ne transmitea la redacţie 
nemulţumirea domniei sale 
că, pe toată lungimea falezei, 
sunt toalete ecologice doar la 
capete, iar cea de la capătul 
dinspre Navrom era închisă cu 
lanţ, nefiind accesibilă. Deci, 
practic, dacă te plimbi pe faleză, 
că tot iese lumea din nou să facă 
mişcare, nu ai alternativă: ori 
te duci la vreo terasă, iei un suc 
şi foloseşti şi toaleta, ori te ţii 
până la capătul dinspre Trecere 
bac, ori faci în boscheţi. Total 
necivilizat şi absolut neigienic.

În oraş, situaţia este cam 
aceeaşi, nu există toalete pe 
distanţe foarte lungi, iar acolo 
unde sunt, mirosul şi mizeria 
sunt de nesuportat. E foarte 
greu, adult fiind, să intri acolo, 
ce să mai spunem despre copii. 
În aceste condiţii, nu e de 
mirare că ieri, după-amiază, în 
Ţiglina, o mămică a dezbrăcat 
în mijlocul trotuarului copila 
de nici doi ani, punând-o să 
facă pipi la rădăcina unui copac, 
în timp ce, cinci metri mai 
încolo, prietena ei încerca să-
şi convingă şi ea odrasla să facă 
la fel. Departe de mine gândul 
de a mă oripila, sunt copii, e 
adevărat. Dar ce educaţie vrem 

Anca  
Spanu

să le facem? Că e în regulă 
să-şi facă nevoile la rădăcina 
copacului în mijlocul oraşului? 
Sau că ar trebui să meargă, 
civilizat, la o toaletă? Eu cred 
că tot a doua variantă este 
cea normală. Şi îmi amintesc 
perfect că mama, atunci când 
eram mică, mă trimitea la 
toaletă înainte să plecăm de 
acasă şi avea grijă să ajungem 
în timp util la o destinaţie 
care să aibă toaletă, pentru 
orice eventualitate. Evident, în 
copilăria mea, toaletele publice 
existau şi erau utilizabile, 
chiar dacă poate nu sclipitor de 

maxime

“ 
optimistul a 
inventat avionul, 
pesimistul a 
inventat parașuta 
GeorGe BernArd ShAw

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
24.03.2017

Înainte prăznuirea  u
Bunei‑Vestiri; Sf. Ierarh 
Artemon, episcopul Seleuciei; 
Sf. Cuv. Zaharia

pe repede
înapoi 

Pleeşu şi Licéanul

dănuţ LunGu 
danut@viata-libera.ro

Tudorel de la Justiţie  u
consideră că Ordonanţa 13 
n-a reprezentat neapărat o 
problemă pentru români, ci 
faptul că a fost adoptată seara, 
după telejurnal, ştiri din sport, 
meteo şi filmul artistic. După 
mintea domnului cu voce luată 
cu forţa din desenele animate, 
noi, prostovanii de la coada 
sapei, chiar am fi ovaţionat 
apariţia acestei legi fix într-o zi 
de Paşte.

Ura, ura, ura! Aceste  u
onomatopee îi sunt dedicate 
băiatului care a venit în locul 
doamnei Ana Birchall, după 
care suspinăm, doamnă care 
la rândul său îl schimbase pe 
Iordache.

Europarlamentarul Maria  u
Grapini l-a botezat încă o dată 
pe scriitorul Gabriel Liiceanu, 
numindu-l Licéanu chiar de 
la tribuna Parlamentului 
European. Fratele geamăn al 
lui Găbiţă - la domnul Andrei 
mă refer - este condamnat să 
încaseze vocala subtilizată de 
madam Grapini. Aşadar, se va 
chema Pleeşu.

Apropo de Gabriel Liiceanu,  u
criticat dintr-o anumită tabără 
pentru afirmaţiile făcute 
de faţă cu toată lumea, la 
Bruxelles. Măcar s-a exprimat 
ziua, ca intelectualii.

Petre Daea de la  u
Agricultură, ins de multe 
ori haios fără voia sa, ţine să 
devină cel mai ridicol ministru 
din Executivul Grindragnea. 
Am impresia că poziţia lui 

Iordache păleşte... Mă duc să-l 
felicit pe fiul domnului Liviu 
Dragnea pentru că s-a apucat 
de o activitate extrem de grea 
care asigură carnea de porc 
pentru România, a grăit Daea, 
cu toate că în aceste zile se 
vorbeşte tot mai apăsat tocmai 
despre modul bizar prin care 
feciorul mustăciosului a devenit 
capitalist în sistemul carpato-
danubiano-Ponta de cumetrie. 
Înainte de a securiza rezerva 
naţională de ceafă şi scăriţă, 
Dragnea Jr. asigură caşcavalul 
pentru întreaga-i familie.

Ptiu, m-aş duce să aprind şi  u
eu o lumânare pentru strădania 
celui mic al lui Livache. Cum s-a 
apucat el de o chestiune atât de 
spinoasă, după cum ne explică 
Petrică, nu-mi vine să pricep... 
Topul Forbes o să-l mănânce. 

ion zimBru 
redactie@viata-libera.ro

Ne aşezăm la masa noastră 
pregătită şi gătită ca pentru o 
întâlnire astrală! Şi ne uităm 
spre uşă! Şi nu ştim ce să 
începem, de ce să începem, 
cum să începem şi pentru 
cine să începem, chiar dacă 
ştim că pentru noi nu mai 
contează timpul şi vremea şi 
coordonatele şi locul exact 
în care credem că suntem la 
discreţia istui Neant Frumos 
şi Urât şi Gratuit! Sorbim din 
Dealurile Bujorului şi aşteptăm 
să apară maiorul Romică Bălan! 
Oare de ce întârzie? Sper să nu 
fi primit Ordin de Concentrare 
taman acu! Sper să nu fi 
trecut Prutul/Nistrul, ferească 

Dumnezeu! Sper să nu fi mers 
fără mine în PTB... (Punctul de 
Tragere de Bază, adică locul în 
care Canonada Metaforelor are 
la Comandă două dintre Cele 
mai Frumoase Cârciumărese 
din partea Sud a Moldovei de 
Nord)... Dacă a mers fără mine, 
ştie ce-l aşteaptă: planton 
schimbul II, că I şi III sunt 
ocupate... de mine! Sâc!...
Grigore sparge gheaţa, cum 
se spune pe la noi! Uite-aşa 
o sparge!... ”Trebuie să trec 
în altă dimensiune!/ - strig la 
mine şi mă opresc tocmai când/ 
Soarele meu răsare-i Soarele 
meu apune/ şi Pământul meu pe 
Lună-i Luna mea pe Pământ!// 
Nu te opri! - aud vocea Mamei 
plecate/ în dimensiunea unde 
toate au destinul asemănător./ 

[Recunosc, îmi este frică (pe 
înserate)/ de (Ne)Cunoscutul 
noapte-bună şi somn-uşor!]// 
Ceva depăşeşte instrumentele 
mele de măsurare,/ însă eu 
nu cunosc, nu ştiu să mă 
comport,/ nu reproşez nimănui, 
nu apelez la CARE PE CARE,/ 
sunt mort lângă viu, ori sunt 
viu lângă mort!//... Cu sau fără 
permisiune, trebuie să încerc/ 
trecerea în altă dimensiune, 
chiar de ştiu ori nu ştiu:/ 
soarele meu răsare şi soarele 
meu apune sunt în Cerc!/ luna 
mea pe pământ şi pământul 
meu pe lună/ sunt din ce în 
ce mai Rar/ şi foarte-foarte 
Târziu!”...//
Linişte! Ce linişte, Dumnezeule! 
Până şi nişte cheflii cu mult 
mai matinali decât noi rămân 

cu ciocănelele-n cumpănă, se 
miră între ei şi între noi, nu-
şi găsesc şi nu-şi pot imprima/
exprima/comprima cuvintele 
cele potrivite pentru acceptarea 
sau pentru respingerea 
incursiunii/excursiunii lui 
Grigore, pentru a-şi argumenta 
înţepenirea ne/justificată! Îi fac 
din ochi lui Papugiu, ca şi cum 
i-aş spune că eu am de două 
ori mai multe mâini decât el, 
dar el e de două ori mai deştept 
decât mine!... Alături, chiar sub 
candela pe care Mariţa o ţine cu 
flacără permanentă, îl văd pe 
Romică Bălan cum stă şi tace! 
Dumnezeule, de ce eu n-am 
văzut când el a intrat? Oare 
nu cumva El este, Noi suntem 
în Altă Dimensiune?... (Stai 
puţin!). .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XXV)

divina

curate, cel puţin funcţionale 
şi dezinfectate cu clor. Acum, 
l-aş invita pe domnul primar să 
intre în toaletele publice care 
ne-au mai rămas, fie ele fixe 
sau ecologice, şi să-mi spună 
dacă dumnealui le-ar folosi, nu 
mai spun dacă ar duce nişte 
copii acolo. Chiar este imposibil 
de curăţat şi întreţinut cum 
se cuvine WC-urile ecologice, 
domnule primar? Că toalete 
publice normale, cu apă şi 
săpun, n-avem: la Grădina 
Publică există una, dar e sub 
orice critică, cea din Parcul 
Eminescu este închisă de mulţi 
ani şi, practic, n-ai unde să te 
duci, dacă te taie nevoia. .

nec plus ultra 
Lege şi Rost 

(in/credibil tangou?)

Ion ZImBru  l

S-apropie... ea este... nu se poate
să fie Alta, Altceva... nu am
decât o mare-mare bucurie:
parcă aş fi Ulciorul lui Khayyam,
din care bea întreaga Omenime
şi-aşteaptă s-o întrebe unde-a fost,
să-i mulţămească, să-i sărute mâna
fiindcă ea-i de-a pururi Lege, Rost!
S-apropie încet şi-nlăcrămată,
cu mâinile întinse spre Atunci,
când număram până la Şapte Taine,
până la Zece straşnice Porunci!...
Sigur că da... se vede pe drumeagul
pe care-l ştiu, pe care şi tu-l ştii:
parcă nu pot să cred că vine Mama
întru-nceputul altei Veşnicii!
[păcat că-i doar un Vis pe care-l poartă
Deşertăciunea (cui?) din poartă-n poartă!]
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Preţul 
biletelor de 
transPort 
local ar Putea 
fi majorat 
Cost. În loc de 1,5 lei, cât 
plătesc acum pentru un bilet cu o 
călătorie cu autobuzele, troleibuzele 
sau tramvaiele transurb, gălăţenii ar 
putea plăti doi lei dacă îl cumpără 
de la chioşcurile societăţii locale 
de transport şi 2,5 lei, dacă îl 
cumpără de la conducătorii auto. 
dacă biletul are două călătorii, 
preţul lui va creşte la 4 lei atunci 
când este cumpărat de la punctele 
fixe şi la 5 lei dacă este luat direct 
de la şofer sau vatman. spunem 
că „ar putea“ pentru că noile tarife 
pentru serviciul de transport public 
local de persoane realizat cu 
mijloacele de transport ale transurb 
vor fi supuse aprobării marţi, 27 
martie, în şedinţa consiliului local. 
dacă aleşii vor fi de acord, atunci 
călătoria cu transurb va fi mai 
scumpă!  . A.M.

Aleşii locali discută despre soarta sistemului centralizat de încălzire u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trAfiC. astăzi, 24 mar-
tie, radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe asachi, traian şi 
nicolae bălcescu. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
dn 25, în zona localităţilor Hanu 

conachi şi drăgăneşti, pe dn 24 d la 
bălăbăneşti, iar pe dn 26 în localită-
ţile tătarca şi Vlădeşti. Pe de 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii cosmeşti, iar pe dj 
251, la slobozia conachi şi matca. . 
M. Constandache

Sistemul centralizat 
va fi îngropat, cu opţiune 
de resuscitare
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

După ce atâta vreme i s-a cântat 
prohodul, soarta sistemului 
centralizat de alimentare cu 
energie termică va fi decisă 
marţi, 27 martie, la şedinţa 
ordinară a Consiliului Local.

Pe ordinea de zi a şedinţei, se 
află nu mai puţin de două proiec-
te de hotărâre care îi vizează pe 
cei care până acum au beneficiat 
de căldură şi apă caldă în sistem 
centralizat.

suspendare, de la 1 mai
Primul proiect prevede „apro-

barea unor măsuri legate de siste-
mul centralizat de alimentare cu 
energie termică“ şi este iniţiat de 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu. „Se suspendă fur-
nizarea/prestarea serviciului de 
alimentare cu energie termică în 

sistem centralizat către beneficia-
rii sistemului de utilitate publică, 
începând cu data de 01.05.2017“, 
scrie negru pe alb, în primul arti-
col al proiectului. Deci e cât se poa-
te de limpede că, de 1 Mai munci-
toresc, robinetele de apă caldă din 
sistemul centralizat vor seca.

Proiectul prevede, de asemenea, 
luarea măsurilor necesare retra-
gerii din Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Serviciul Regio-
nal de Termoficare Galaţi”, în care 
oraşul nostru se asociase (inutil) cu 
Tecuciul şi Şendreniul, localităţi în 
care nu (mai) există sisteme de ter-
moficare. Documentul impune, 
în cel de-al treilea articol, „luarea 
măsurilor de conservare a bunuri-
lor mobile şi imobile, proprietate 
publică sau privată a municipiu-
lui Galaţi, aferente serviciului de 
alimentare cu energie termică în 
sistem centralizat precum şi pre-
luarea parţială a acestora de către 
SC Apă Canal SA Galaţi”.

Ultimul articol ia în calcul 
resuscitarea sistemului centrali-
zat. Concret, se impune reorga-
nizarea Calorgal, cu menţinerea 
unei structuri, care să permită 
conservarea bunurilor din siste-

mul centralizat „cât şi revenirea 
la sistemul centralizat, precum şi 
prestarea serviciilor de întreţine-
re şi reparaţii centrale termice”. 
Rămâne de văzut cum va arăta 
structura Calorgal în acest caz.

Ajutor financiar pentru 
debranşaţi

Cel de-al doilea proiect de pe 
ordinea de zi, care îi aparţine 
tot edilului, vizează aprobarea 
acordării unui ajutor financiar 
din bugetul local pentru achizi-
ţionarea unui sistem de încălzire 
şi apă caldă alternativ sistemului 
centralizat de termoficare, per-
soanelor branşate care urmează 
să se debranşeze de la sistemul 
centralizat de termoficare. Aşa 
cum aţi citit deja în ziarul "Viaţa 
liberă“, este vorba despre un aju-
tor financiar în valoare de 2.700 
lei, a cărui procedură de acordare 
urmează a fi decisă de aleşii lo-
cali. .

’ 
Se suspendă 
furnizarea/prestarea 
serviciului de 
alimentare cu energie 
termică în sistem 
centralizat (...), 
începând cu data de 
01.05.2017 
Proiect de hotărâre 
Consiliul Local

Se decide Soarta apei calde şi a căldurii  .  Vot

Un bărbat de 50 de ani din co-
muna Găneşti a ajuns la Spitalul 
din Târgu Bujor, miercuri seară, 
după ce calul său l-a muşcat de 
buze.  Animalul a devenit agresiv 
în momentul în care bărbatul s-a 
dus să îi dea de mâncare. În cele 
mai multe cazuri, calul atacă 
atunci când persoana miroase a 
alcool. Rudele au fost cele care au 

anunţat ambulanţa. „Bărbatului 
i-a fost oferit primul-ajutor, după 
care a fost transportat la Spitalul 
din Târgu Bujor, pentru mai multe 
îngrijiri medicale“, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul Servi-
ciului de Ambulanţă Judeţean Ga-
laţi. După ce rana i-a fost suturată 
şi pansată, bărbatul nu a mai avut 
nevoie de spitalizare. . r.B.

Bărbat din Găneşti 
muşcat de propriul cal

publicitate
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Facilităţi 
şi pentru 
invalizi, şomeri 
şi asistenţi 
personali 
Decizie. nu doar pensionarii 
cu venituri mici, elevii şi studenţii vor putea 
beneficia de abonamente cu preţ redus 
în transportul public local de persoane, 
ci şi persoanele cu dizabilităţi, şi şomerii 
în plată. astfel, potrivit proiectului de 
hotărâre care va fi supus aprobării aleşilor, 
persoanele beneficiare de indemnizaţie 
de şomaj vor putea primi abonament 
gratuit pe o linie. pensionarii de invaliditate 
care nu beneficiază de facilităţile 
prevăzute de legea nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap şi de Hcl 
nr.126/2007 privind aprobarea modalităţii 
de acordare a gratuităţii, precum şi 
cuantumul acesteia pe mijloacele de 
transport în comun pentru persoanele 
cu handicap accentuat şi grav, însoţitorii, 
asistenţii personali şi asistenţii personali 
profesionişti ai acestora vor putea călători 
cu transurb pe baza unui abonament 
gratuit pe o linie.  . A. M.

Navă pentru 
întreţinerea 
turbinelor 
eoliene

DAMen. şantierul naval Damen 
Galaţi lansează, astăzi, la ora 10,30, 
nava „Bibby Wavemaster 1”, prima navă 
de tip Damen service operations vessel 
dotată cu capacitate de cazare a perso-
nalului şi transfer către turbinele eoliene. 
nava va sprijini dezvoltarea viitoarelor 

parcuri eoliene, precum şi a altor pro-
iecte de operare şi mentenanţă în marea 
nordului. nava este construită special 
pentru transferul şi cazarea personalului 
de pe mare. . c. L.  

Şefia Gospodărire 
Urbană, o provocare  
şi o responsabilitate
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Din 14 martie 2017, Societatea 
Gospodărire Urbană SRL are un 
nou director interimar, în per-
soana lui Bogdan Ionuţ Ardean. 
Venit din rândurile Consiliului 
Local, noul director al societăţii 
vede funcţia pe care o ocupă ca pe 
o provocare şi o responsabilitate 
imensă.

„Viaţa liberă“ i-a luat primul 
interviu în funcţia de director 
interimar, pentru a-i da ocazia să 
explice cum vede atât noua func-
ţie, cât şi modul de funcţionare al 
societăţii.

- Ce înseamnă, pentru dum-
neavoastră, numirea ca director 
al Gospodărire Urbană? 

- Este, în mod cert, o provocare. 
Numirea mea în funcţie a venit la 
iniţiativa domnului primar, Ionuţ 
Pucheanu, care m-a responsabili-
zat şi m-a motivat, dânsul fiind de 
părere că eu aş fi persoana potrivi-
tă să reabiliteze, dar şi să continue, 
până la urmă, demersurile bune 
ale predecesorilor mei. Scopul 
este să aducem societatea pe linia 
de plutire şi să o facem profitabilă, 
pentru că, din punctul nostru de 
vedere, avem atât de multe activi-
tăţi pe care le prestăm, încât ele 
pot face din noi o societate care se 
poate autosusţine.

- Ce activităţi urmează să preia 
Gospodărire Urbană, peste ceea 
ce are deja? 

- Preluăm de la Serviciul Public 
Ecosal toată partea de spaţii verzi, 
pentru că până acum cele două 
societăţi aveau împărţit acest sec-
tor. Dacă până acum, ne ocupam 
de aliniamentul stradal, iar Eco-
sal de spaţiile verzi din cartiere, 
am considerat că ar fi normal să 
ne ocupăm noi de întregul sector, 
pentru a elimina sincopele legate 
de cine şi unde se ocupă.

A doua activitate pe care o pre-
luăm este întreţinerea şi reparaţia 
mobilierului urban, adică a bănci-
lor din oraş, dar şi toată zona de 
agrement pentru copii din par-
curi (tobogane, leagăne, balan-
soare etc). Iarăşi, era o anomalie, 
pentru că noi ne ocupam de par-
curi, dar nu şi de mobilierul urban 
din parcuri.

A treia activitate preluată este 
întreţinerea fântânilor arteziene 
şi cişmelelor.

- Poate fi simplificată procedu-
ra de fasonare şi tăiere a copaci-
lor din oraş, astfel încât oamenii 
să facă sesizări direct la ADP?

- Legal, nu se poate face acest 
lucru. Noi, Gospodărire Urbană, 
nu putem face nimic în acest sens, 
dat fiind faptul că toate activităţile 
noastre se desfăşoară pe domeniul 
public, acolo unde proprietar este 
Primăria Galaţi. Avem o colabora-
re foarte bună cu Serviciul Tehnic 
din Primărie, care ne dă comandă, 
în urma sesizărilor petenţilor, noi 
mergem la faţa locului, constatăm 
ce ne-au transmis şi acţionăm în 
consecinţă. Aveam, într-adevăr, o 
mică problemă din acest punct de 
vedere, pentru că se făceau poze, 
însă nu complet. Acum, sper ca 
această problemă să fie rezolvată, 
astfel încât să putem dovedi şi de 
ce am tăiat sau fasonat anumiţi 
copaci din oraş.

- Legat de cimitire, sunt multe 
controverse despre anumite arti-
cole din regulamentul de funcţi-
onare, mai ales privind concesiu-
nea, dar şi referitor la curăţenia 
acestor spaţii. Intenţionaţi să 
schimbaţi ceva? 

- În ceea ce priveşte concesiu-
nea, oamenii trebuie să înţeleagă, 
în primul rând, că nu au doar drep-
turi, ci şi obligaţii. Concesionarul 
trebuie să plătească, anual, acea 
taxă, trebuie să îşi întreţină locul 
de veci, iar Administraţia Cimiti-
relor poate impune şi sancţiuni, 
la modul că persoanele care nu 
plătesc, doi ani la rând, taxa de 
concesiune, îşi pierd locul de veci. 
Cu toate astea, vă putem asigu-
ra că nu rămâne nimeni neîn-
mormântat, dat fiind faptul că 
Primăria are obligaţia legală de 
a asigura un loc de veci pentru 
fiecare locuitor al oraşului.

În ceea ce priveşte curăţenia 
cimitirelor, am înaintat deja 
Consiliului Local un proiect 
pentru mărirea organigramei 
societăţii, încât avem nevoie de 
mai mult personal, odată cu pre-
luarea atribuţiilor de la alte ser-
vicii. Primul lucru pe care îl vom 
face pentru o mai bună păstrare 
a curăţeniei în cimitire este in-
terzicerea grătarelor de Paştele 
Blajinilor. Nu mi se pare normal 
să existe aşa ceva. .

Bogdan ardean, din scaunul de consilier în fotoliul de director  .  interviu

cv
cine este BogDAn ArDeAn l

Absolvent al Universităţii  u

„Dunărea de Jos“, 2006
Specializare: Inginer u

Vârstă: 35 de ani  u

 Căsătorit, un copil u

’ 
Sunt perfect conştient că, pentru a păstra decenţa de 
Paştele Blajinilor, spre exemplu, va trebui să facem o cerere 
de suplimentare a numărului de paznici către firma care se 
ocupă de acest lucru. Normal, doi oameni nu pot asigura 
paza unui întreg cimitir. În ceea ce priveşte sistemul de 
supraveghere video, avem camere de luat vederi la intrarea 
în cimitir. Nu vreau să spun că voi face ceva, pentru ca apoi 
să intervină alte lucruri. Îmi plac termenele-limită. Când voi 
încerca să implementez ceva, voi anunţa cu siguranţă 

BoGdan ardean 
director interimar Gospodărire Urbană

’ 
Sunt perfect conştient că, pentru a păstra decenţa de 
Paştele Blajinilor, spre exemplu, va trebui să facem o cerere 
de suplimentare a numărului de paznici către firma care se 
ocupă de acest lucru. Normal, doi oameni nu pot asigura 
paza unui întreg cimitir. În ceea ce priveşte sistemul de 
supraveghere video, avem camere de luat vederi la intrarea 
în cimitir. Nu vreau să spun că voi face ceva, pentru ca apoi 
să intervină alte lucruri. Îmi plac termenele-limită. Când voi 
încerca să implementez ceva, voi anunţa cu siguranţă 

BoGdan ardean 
director interimar Gospodărire Urbană

  u foto Marius Prisacariu 

  u foto offshorewind.biz
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De „Ora 
Pământului“, 
recital    
al corului 
„madrigal“ 
Parc. Biroul de Presă al 
Primăriei municipiului galaţi anunţă 
că, pe 25 martie, în intervalul 
orar 20,30 - 21,30, corul naţional 
de cameră ”madrigal - marin 
constantin” va susţine un recital în 
aer liber, în Parcul eminescu, alături 
de un grup de aproximativ 100 de 
copii. Participanţii la acest eveniment 
vor purta brăţări fluorescente şi vor 
cânta la lumina lumânărilor, pentru 
a celebra, aşa cum se cuvine, 
„ora pământului”.Scopul acestui 
eveniment este de a sensibiliza 
utilizatorii de energie electrică 
în privinţa problemei dioxidului 
de carbon emis în atmosferă la 
producerea acestui tip de energie. 
tocmai de aceea, gălăţenii sunt 
invitaţi să stingă luminile şi să 
oprească aparatele electrocasnice 
neesenţiale timp de o oră.  . a.M.

Şi-a pierdut 
viaţa în 
propria 
bucătărie

Tragedie. În urma unui 
apel la 112, pompierii gălăţeni 
au intervenit, ieri după-amiază, 
la un imobil de pe strada unirii, 
unde o femeie de 84 de ani a 
adormit şi a uitat mâncarea 
pe aragaz. din cauza focului 

nesupravegheat, bucătăria a fost 
cuprinsă de flăcări. Pompierii au 
reuşit să stingă incendiul care a 
mistuit întreaga bucătărie, însă 
pentru bătrână a fost prea târziu, 
cadrele medicale fiind nevoite 
să-i declare decesul. . T.M.

Cine cere şi cine face 
extinderea reţelelor electrice
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Pentru ca locuitorii aşezărilor 
urbane şi rurale să beneficieze 
de alimentare cu energie 
electrică este necesar ca 
administraţia publică să solicite 
extinderea reţelei de furnizare pe 
teritoriul aşezării.

Alimentarea cu energie elec-
trică este clasificată ca utilita-
te, orice extindere a suprafeţei 
construibile impunând pentru 
administraţiile locale şi extinde-
rea reţelei de energie electrică. 
Aşa prevăd normele în vigoare, 
chiar dacă au existat voci, mai 
cu seamă din mediul rural, care 
au protestat vizavi de obligaţia pe 
care o au de a se preocupa inclu-
siv de extinderea reţelei publice, 
în condiţiile în care acestea sunt 
mai apoi cedate către furnizorul 
de utilităţi, în speţă Electrica.

Compania de furnizare le 
pune totuşi în vedere primari-
lor că această creere de condiţii 
decente de trai pentru locuitori 
cade în sarcina lor. „În executa-
rea contractului de concesiune, 
la solicitarea autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale, în baza 
planurilor de dezvoltare regiona-
lă şi de urbanism, operatorul de 
distribuţie este obligat să asigure 
dezvoltarea şi finanţarea reţelei 
de distribuţie pentru electrifica-
rea localităţilor ori pentru extin-
derea reţelelor de distribuţie”, se 
precizează într-un comunicat al 
Electrica.

 Există şi situaţii în care re-
ţelele pot fi extinse chiar dacă 
operatorul de furnizare, în speţă 
Electrica, nu consideră investiţia 
ca una „eficientă”. „În cazul în 
care realizarea investiţiilor nu 
este justificată economic pentru 
operatorul de distribuţie, acesta 
poate propune, după informarea 
ANRE, realizarea obiectivelor res-
pective prin coparticiparea solici-
tantului la finanţare cu fonduri 
din bugetele locale şi din bugetul 
de stat, în condiţiile legii”, se pre-
cizează în comunicat.

 Punctul de vedere al Electrica 
vine după semnalarea situaţiei de 
la Vânători, unde o familie stă de 

cinci ani fără curent electric, din 
cauza lipsei infrastructurii, iar alte 
11 străzi din comună nu au reţea de 
alimentare. „În urma solicitării au-
torităţii publice locale, SDEE Galaţi 
va întocmi studiile de fezabilitate 
în vederea determinării eficienţei 
economice a investiţiilor. Ope-
ratorul de distribuţie va suporta 
valoarea investiţiei eficiente, ur-
mând ca autoritatea publică locală 
să cofinanţeze cu diferenţa dintre 
valoarea totală şi cea eficientă a 
lucrărilor. Dacă autoritatea publi-
că finanţează integral investiţia, 
ea se realizează de către aceasta în 
calitate de titular de investiţie”, se 
mai arată în comunicat. .

Pentru utilităţi fără cusur  .  InvestIţIe

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Poliţia Română îşi va ani-
versa pe 25 martie ziua, motiv 
pentru care, anual, jurnaliştii 
care aduc publicului informaţi-
ile din zona siguranţei publice 
au ocazia să arate ce îndeletni-
ciri au „împrumutat“ de la co-
laboratorii în uniformă. După 
doi ani de pauză (anul trecut, 
jurnaliştii au fost provocaţi să 
intre în pielea lui Robin Hood 
şi s-au întrecut în ochirea ţin-
telor cu arcul), poliţiştii gălă-
ţeni au pus din nou pistoalele 
în mâinile ziariştilor. Sesiunile 
de tragere cu câte şase cartuşe 
au făcut diferenţa între „talen-

taţi“ şi „cei lipsiţi de exerciţiu“. 
Veteranii podiumului la astfel 
de întreceri au dat clar de în-
ţeles că ochiul ager necesar 
unui operator de televiziune 
este indispensabil pentru un 
bun trăgător, astfel încât cei 
care au pus mâna pe cupele şi 
diplomele de câştigători, înmâ-
nate de şeful IPJ Galaţi, cms. şef 
Cornel Mototolea, au fost: locul 
I, Ioniţă Cristian - Antena 1, lo-
cul II, Gelu Mormoloc - Kanal D, 
locul al III-lea, Dan Feraru - Pri-
ma TV. Întrecerea jurnaliştilor 
a fost precedată de o expoziţie 
destinată copiilor, acestora des-
chizându-li-se porţile IPJ pen-
tru o prezentare a tehnicii din 
dotare. .

Operatorii de televiziune, 
pistolarii presei gălăţene

’ 
Operatorul de 
distribuţie va suporta 
valoarea investiţiei, 
urmând ca autoritatea 
publică locală să 
cofinanţeze 
CoMuniCat eleCtriCa
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Dramă 
sueDeză 
Astăzi. azi, în  Sala 
Studio a Teatrului Dramatic, 
de la 19,00, o piesă clasică: 
“Pelicanul”, de august Strindberg. 
regia: Cătălin Vasiliu. Cu: 
ana maria Ciucanu, Ciprian 
Braşoveanu, Flavia Călin, Ştefan 
Forir şi Liliana Lupan, într-un 
decor expresionist interesant, 
creat de plasticianul Daniel 
Divrician, de la Teatrul „Cocuette“ 
Bucureşti. minuţie şi emoţie, 
atmosferă întunecată, rezolvări 
tehnice neaşteptate. „O operă 
importantă pentru dramaturgia 
mondială”, poveste bolnăvicioasă 
de familie suedeză la început de 
veac XX: o mamă îşi neagă chiar 
instinctul primar, fiind concurenta 
propriei fiice pentru acelaşi 
bărbat, care îi devine ginere şi 
amant.   . V. Cilincă

COmeDie 
CeLeBră, 
reinVenTaTă 

„Sunetul muzicii“ - 
un musical  
cu o carieră lungă 
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Celebrul spectacol „Sunetul 
muzicii“, pe ale cărui acorduri şi 
şlagăre ne-am legănat cu toţii 
copilăria, se va juca mâine,  25 
martie, începând cu ora 18,00, 
pe scena Teatrului  Muzical „N.  
Leonard“. 

 Cei cărora le e dor de cântecele 
lui Richard Rodgers, care au făcut 
înconjurul pământului - „Do, Re, 
Mi“, „My Favourite Things“, „So 
Long, Farewell” sau „Edelweiss“ 
(Floare de colţ) sunt aşteptaţi la 
Teatrul Muzical să le fredoneze 
alături de artiştii care alcătuiesc 
bogata distribuţie: Silvia şi Teodor 
Niţă, în rolul Mariei şi al căpitanu-
lui von Trapp, Florentina Soare, Io-
nuţ Negrişanu, Viorica Mărăndici, 
Maria Niţă, Alexandru Manea, Ga-
briela Manea, Gabriela Munteanu, 
David Dobre, Teodora Gheonea, 

Aniţa Fulga, Teodora Lăpuşneanu, 
Mirela Stoica, Elisabeta Romilă, 
Lenuţa Bercaru, Radu Horghidan, 
Alexandru Dobre, Adina Gureciuc, 
Gheorghe Racoviţă, Valentin Călin, 
Mitică Barbu, Nina Homner, Adri-
an Ţurcanu, Marian Ştefănescu, 
Ionuţ Popa, Costel Donose.

Regia este semnată de ieşeanul 
Octavian Jighirgiu, iar scenogra-
fia îi aparţine constănţencei La-
crămioara Dumitraşcu. Octavian 
Jighirgiu, de la Teatrul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Iaşi, este 
şeful Catedrei de Arta Actorului 
din cadrul Departamentului de 
Teatru al Universităţii de Arte 
„George Enescu” Iaşi, membru al 
Centrului de Cercetare „Arta tea-
trului“, impresar artistic atestat 
de Ministerul Culturii şi Cultelor. 
Actor cu premii în ţară şi turnee 
în străinătate, cu colaborări regizo-
rale la Televiziunea naţională din 
Capitală sau la televiziuni din Iaşi, 
el a jucat şi în film. 

Un film de cinci Oscaruri

 Directorul teatrului, Teodor 
Niţă, susţine că ideea de a monta 
acest spectacol la Galaţi l-a urmărit 
încă de când a fost numit în aceas-
tă funcţie. Foarte popularul film cu 
acelaşi nume, care porneşte de la în-
tâmplările reale ale unei familii din 
Austria în timpul ocupaţiei naziste, 
film cu Julie Andrews şi Christo-
pher Plummer, a fost câştigător a 
cinci Premii Oscar şi două Globuri 
de Aur, ajungând chiar în „Top 5” 
al musicalurilor care au adus cele 
mai mari încasări din toate tim-
purile industriei cinematografice 
de la Hollywood. Preţul biletelor 
este 21,60 lei, întreg, şi 10,80 lei, cu 
reducere pentru elevi, studenţi şi 
pensionari. Spectacolul Muzicalu-
lui gălăţean s-a jucat reprezentaţii 
la rând cu casa închisă, prin urma-
re, oricâte variante de "Sunetul mu-
zicii“ aţi văzut, merită să ajungeţi şi 
la cea montată la Galaţi. .

„Sunetul muzicii“  u
s-a jucat 
reprezentaţii la 
rând cu casa 
închisă  

shockspeare 
recenta premieră, o feerie uşor actuală

VictoR cilincă 
victor@viata-libera.ro

Duminică, de la 19,00, în Sala 
Mare a Teatrului Dramatic, se 
joacă celebra comedie romanti-
că a lui Shakespeare “Visul unei 
nopţi de vară”. Regia: Eugen Gye-
mant, de la Teatrul de Comedie 
Bucureşti. Distribuţie mare şi 
motivată – 17 nume! Respect 
pentru text (în mare măsură), 

parodie şi deloc vulgaritate (doar 
aluzii gustate), am constatat la 
recenta premieră. Şoc (inclusiv 
efecte speciale: scrisori se aprind 
în aer). La final, o ieşire la aplauze 
regizată minuţios cum nu prea 
mi-a mai fost dat să văd! Multe 
aplauze vin din jocul actorilor. 
Primul aplaudat, care a ţinut-o 
tot aşa, a fost Ion Moldoveanu. 
Distribuţia e majoritar tânără, 
deci energică. În rolul Oberon, 

regele zânelor, remarcam cum 
seniorul Lucian Pânzaru stă-
pâneşte arta firescului frazei, 
acolo unde alţii s-ar lăsa (se)duşi 
de muzicalitatea versului şi ar 
turui. Emblematic, Vlad Volf ră-
mâne pe retină, periculos, fasci-
nant, amuzant, mişcare felină. 
Simpatic foc, Cristian Gheorghe 
e de nerecunoscut, un fel de De-
pardieu pămpălău. Mi-au plăcut 
iarăşi Vlad Ajder, Ciprian Braşo-

veanu, Dan Căpăţână sau Răzvan 
Clopoţel, care, susţinându-i pe 
ceilalţi, ştie să nu fie strident! 

 Sunt actualizări cum făcea, 
desigur, şi marele Will (avea 
vreo 25 de ani când a scris piesa) 
jucându-se, la Teatrul Globe, cu 
zâne şi spiriduşi, într-o Atenă in-
ventată, a miturilor. Avem, deci, 
“Cântarea Angliei”, costume an-
tice, neutre şi moderne, muzica 
lui Bartholdy sau jazz. .

spectacol 
Pe scena Teatrului  muzical „n.  Leonard“

teatru

Ion Dichiseanu 
îşi lansează 
mâine cărţile  
la Galaţi 

MONDEN. mâine, de la 15,00, 
iubitul actor ion Dichiseanu se întâlneş-
te cu gălăţenii la Librăria Humanitas, ca 
autor. el îşi va lansa volumele scoase 
la Polirom: „Povestea mea de iubire cu 
sara montiel” şi „adevărul, mai frumos 
decât legenda”. Copilăria, familia 

trimisă în lagăr în austria, Politehni-
ca, patru decenii de actorie, filmări 
în străinătate, alături de Belmondo, 
montand, Omar sharif sau ursula 
andress, relaţia cu celebra sara mon-
tiel. Gazda evenimentului: scriitoarea 
angela Baciu. . V. Cilincă

MâiNE. Sâmbătă, 25 martie, 
ora 19,00, în Sala mare, comedie 
mare, cunoscută, dar reinventată 
prin gaguri neaşteptate:  „O 
scrisoare... pierdută”, după 
Caragiale, montată ingenios 
de eugen Făt (spectacol de 
autor!). se joacă şi în sală, la 
balcoane, în foaier! Veselie bufă, 
ca într-o „Chiriţă“ modernă 
sau „ubu roy“! Cu Carmen 
albu,  ion moldoveanu, Petrică 
Păpuşă, Dan Căpăţână, Gabriel 
Constantinescu, răzvan Clopoţel, 
Vlad ajder, Lică Dănilă, George 
Breabăn, copiii sara Drăguţ, rareş 
Jaşcu şi David Călinescu, figuraţie.  
. V. Cilincă

Preţul biletelor 
este 21,60 lei, 
întreg, şi 10,80 
lei, cu reducere 
Pentru elevi, 
studenţi şi 
Pensionari
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Teo revine         
la Galaţi 
Stand-up. Teo, unul 
dintre cei mai cunoscuţi artişti de 
stand-up comedy din românia, 
revine la Galaţi, duminică, 
26 martie, de la ora 19,00, în 
SummerTime Pub. Teo este unul 
dintre veteranii acestui gen de 
spectacol. Cariera sa a început la 
Cafe Deko, în 2004, materialele 
sale ajungând foarte rapid virale 
pe internet. În 2009, Teo şi-a 
făcut intrarea la TV, cu o emisiune 
săptămânală de umor, numită 
„După bloguri”, iar în prezent este 
scenarist şi moderator al seriei de 
divertisment online „Nimic nou”. 
Teo are o experienţă remarcabilă 
pe scenă, începând cu aceea de 
club, până la spectacole şi turnee 
în ţară, precum şi colaborări cu alţi 
comedianţi. Subiectele sale sunt 
foarte diverse şi bine documentate. 
De la natura umană la mărunţişurile 
de zi cu zi, Teo disecă automatis-
mele de comportament, într-un 
mod în care te face să râzi. Preţul 
unui bilet este 30 de lei.  . I.S.

ConCerT 
aniverSar       
Cu TruPa                
3 SuD eST 
Muzică. Trupa 3 Sud est 
împlineşte anul acesta 20 de ani de 
la înfiinţare şi cu ocazia aceasta, 
organizează un turneu naţional. 
astăzi, 24 martie şi duminică, 25 
martie (în urma cererilor mari) de la 
ora 21,00, aceştia ajung şi în Galaţi, 
în restaurant Teatris. adevărat 
fenomen muzical, trupa 3 Sud Est 
s-a format în anul 1997. În anul 
2005, după 11 ani de activitate, 
trupa se desfiinţează. În anul 2014, 
trupa se reuneşte şi lansează 
single-ul „Emoţii”. În anul 2015, 
colaborează cu inna pentru single-
ul „Mai stai”, iar în anul 2016, băieţii 
au lansat melodia şi clipul piesei 
„Cine eşti?”. Preţul unui bilet la 
concert este 60 de lei.  . I.S.

Vali Boghean Band 
cântă la Galaţi
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Un recital extraordinar etno-jazz, 
cu Vali Boghean Band, alcătuit 
din binecunoscuţii artişti plini 
de virtuozitate din Republica 
Moldova,  va  avea loc duminică, 
26 martie, începând cu ora 19,00,  
pe scena Teatrului Muzical.

Valentin Boghean este cel de-
al paisprezecelea copil în familia 
sa. După cum mărturisea muzi-
cianul într-un interviu, „cei din 
familia Boghean sunt născuţi cu 
muzica în sânge“, mama şi tata 
cântă, iar şapte dintre copiii fami-
liei sunt muzicieni profesionişti. 
Vali, deşi a absolvit doar Şcoala 
de muzică de la Corneşti, Un-
gheni, clasa trompetă, a „învăţat 
la facultăţi“ împreună cu fraţii şi 
surorile sale, cizelându-şi talen-
tul şi „îmblânzind cu dragoste“ 
numeroase instrumente. 

A cântat împreună cu forma-
ţia fraţilor săi  - „Aghelia“, apoi 
cu „Panoramic“, în 1995, iar în 
1998, devine membru al formaţi-
ei de jazz-rock „X-band“. Din anul 
2002, este membru al formaţiilor 
„Trigon“, „Transbalkanica“, „The 
Shin“, „Boghean&Band“.

 Participă la numeroase con-
cursuri şi festivaluri, alegându-se 
cu locuri de frunte, iar din 2010 
şi-a început cariera solo. Primul 
său album solo -  „Doar ea“ -  îl 
lansează în anul 2011. 

„Vali Boghean Band” are în 
componenţa sa cei mai virtuoşi 
instrumentişti din Chişinău, şco-
liţi în străinătate, care reuşesc să 
respire sincron şi să dezlănţuie 
săli întregi de spectatori care 
pleacă acasă mai buni. Vor cânta 
la Galaţi, alături de Boghean, Va-
leriu Caşcaval – ţambal, Radu Tă-

lămbuţă – vioară, Bogdan Ţurcan 
– nai, Alexandru Daraban – chi-
tară, Valentina Schirca – clape, 
Gheorghe Postoroncă – chitară 
bass, Gari Tverdohleb – tobe.  

 Valeriu Caşcaval este artistul 
care cântă „Moonlight Sonata“ 
cu două beţe. A urmat şcoala de 
muzică „Ciprian Porumbescu“, 

şi a fost ţambalist în orchestrele 
de tineret „Speranţa“ şi „Mărţi-
şor“. După ce a absolvit şcoala de 
muzică, el s-a alăturat Orchestrei 
de muzică populară „Lăutarii“ şi 
a început studiile la Academia 
de Muzică „G. Musicescu“ din 
Chişinău.

 În perioada 1999-2003, Valeriu 
îşi face studiile post-universitare 
la Facultatea de Teorie şi Compo-
ziţie în Hamburg, Germania.

 Gari Tverdohleb este cel mai 
bun baterist din Republica Mol-
dova, a absolvit Academia de Arte 
din Chişinău. A cântat în nume-
roase proiecte jazz şi rock, a par-
ticipat la numeroase festivaluri 
internaţionale de jazz. Este un 
maestru al tuturor instrumente-
lor de percuţie, un muzician ge-
nial şi original. Preţul unui bilet 
este 32,4 lei.  .

teatrul „Gulliver“ 
„Motanul încălţat“, o lecţie pentru pici

iasmina stoianoVici 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 26 martie, de 
la ora 10,30, în Sala mare a 
Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini”, păpuşarii îi vor uimi pe 
cei mici cu întâmplările ghidu-
şe ale basmului „Motanul în-
călţat”. Din distribuţie fac par-
te actorii: Ramona Păuc, Gina 
Geru, Adina Ariton, Eduard 

Sişu, Mircea Vâjâianu, Marian 
Sterian şi Aurelian Iorga.

 Adaptarea frumosului basm 
în care cotoiul mic şi inteligent 
îl prosteşte pe căpcăunul uri-
aş, dar tare prost, este realizată 
de cunoscutul regizor Daniel 
Stanciu. Scenografia este sem-
nată de Ioana Tudor, iar ilustra-
ţia muzicală de Daniel Stanciu 
şi de Jou Jou Drăgan. Animaţia 
este computerizată, căci trăim 

în era desenelor animate 3D şi 
îi aparţine lui Marin Fagu.

 „Motanul încălţat” este un 
spectacol modern, alert, plin de 
culoare şi ritm, jucat cu talent 
şi suflet. Pe lângă mijloacele 
clasice ale animaţiei, foloseşte 
şi tehnica proiecţiei digitale. 
Esenţa fiecărei întâmplări este 
un mesaj, iar caracterul fiecă-
rui personaj câştigă expresivi-
tate prin caricaturizare.

 O combinaţie inspirată 
între jocul actoricesc, mască 
şi păpuşă va arăta tuturor că 
visurile se pot împlini, chiar 
şi atunci când părinţii nu mai 
sunt cu tine, fraţii mari şi răi 
moştenesc toată averea, iar 
tu rămâi singur, doar cu un 
motan.

 Preţul unui bilet este 10 lei 
pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi. .

etno-jazz 
recital extraordinar

divertisment

Cum capeţi 
echilibru 
prin terapia 
Yumeiho

Medicină. Pe 27 
martie, de la ora 12,00, la Colegiul 
Naţional „Vasile alecsandri” se 
va desfăşura o zi de reajustare 
posturală. Este vorba de  
crearea unor strategii terapeutice 
ce generează verticalitate 

somatică, emoţională şi 
cognitivă. Proiectul este susţinut 
de lucian Dănilă, terapeut 
Yumeiho, şi Mihai Marian, 
instructor şi terapeut Yumeiho. 
Participarea este gratuită.              
.  I.S.

Spectacolul        
are loc duminică,                 
26 martie, 
începând                
cu ora 19,00,                      
pe Scena 
teatrului 
muzical, iar 
preţul unui bilet 
este 32,4 lei

Vali Boghean  u
a îmblânzit 
cu dragoste  
numeroase  
instrumente
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Nava-amiral a flotei 
piscicole a Germaniei 
va fi construită la Galaţi!
Ovidiu AmăliNei 
ovidiu@viata-libera.ro

Grupul Damen şi Ministerul 
german al Alimentaţiei şi 
Agriculturii (Bundesanstalt für 
Landwirtschaft und Ernährung, 
BLE) au semnat în această 
săptămână, la Hamburg, 
contractul pentru construirea, 
în Şantierul Naval de la Galaţi, 
a unei nave destinate cercetării 
piscicole şi oceanografiei 
(Fisheries Research Vessel), 
ce va deveni «nava‑amiral» a 
flotei piscicole coordonate de 
autorităţile germane.

Ministerul federal german al 
Agriculturii a atribuit Grupului 
Damen contractul de construire 
şi livrare a acestei importante 
nave oceanografice în urma unei 
licitaţii derulate la nivel euro-
pean de Federal Waterways En-
gineering and Research Institute 
(Bundesanstalt für Wasserbau, 
BAW). Astfel, în competiţie cu 
toate marile şantiere navale euro-
pene, se (re)confirmă capacitatea 
navaliştilor gălăţeni de a realiza 
nave speciale de o complexitate 
deosebită.

„Cu această navă, ce va purta 
numele «Walther Herwig» (după 
numele fondatorului piscicultu-
rii germane moderne – n.r.), Mi-
nisterul federal german al Ali-
mentaţiei şi Agriculturii (BMEL) 
va sprijini programele de cerce-
tare în domeniul pescuitului şi 
oceanografiei. Pentru a veni în 
întâmpinarea acestui obiectiv, 
Damen va construi «Walther 
Herwig» la cele mai înalte stan-
darde ştiinţifice şi tehnologice în 

materie de protecţie a mediului“, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al Grupului Damen.

Nava, cu o lungime de 85 de 
metri şi o lăţime de 17,49 de me-
tri, va fi cea mai mare şi cea mai 
importantă navă deţinută de Mi-
nisterul german al Agriculturii. 
Pe lângă cei 26 de membri ai echi-
pajului, la bord vor putea fi găz-
duiţi şi 26 de oameni de ştiinţă.

În materie de facilităţi şi echi-
pamente ştiinţifice, nava „Wal-
ther Herwig“ va fi dotată cu două 
hangare, zone de laboratoare şi 
echipamente de pescuit în sco-
puri de cercetare. Pentru studiile 
oceanografice, echipa ştiinţifică 
va avea la dispoziţie inclusiv echi-
pamente ce-i vor permite cerce-
tări până la o adâncime de până 
la 6.000 metri.

Cu ocazia ceremoniei de sem-
nare a contractului, la sediul BLE 
din Hamburg, directorul comer-
cial pentru Europa al Damen, 
Frank de Lange, a declarat : „Sun-
tem mândri că am fost desemnaţi 
câştigătorii acestui important 
contract, pentru o navă de cerce-
tare atât de avansată. Aşteptăm 
cu interes să cooperăm cu autori-
tăţile germane pe toată perioada 
de construire a acestei nave“.

Nava „Walther Herwig“, ce va 
fi construită în Şantierul Naval 
Damen Galaţi, se va face în baza 
unui proiect realizat în colabo-
rare cu compania norvegiană de 

arhitectură navală, Skipsteknisk, 
termenul de livrare fiind ianua-
rie 2020.

Construirea de nave speciale 
este, în prezent, unul din punc-
tele forte ale SN Damen Galaţi. 
În domeniul cercetării ştiinţifice, 
şantierul gălăţean a semnat anul 
trecut şi contractul pentru livra-
rea unui spărgător de gheaţă, 
parte a unui proiect mai amplu al 
Diviziei Antarctica a Australiei.

Colaborarea la nivel de grup 
permite SN Damen Galaţi abor-
darea unor proiecte complexe, 
inclusiv din domeniul militar. În 
aceste condiţii, pare cel puţin biza-
ră atitudinea autorităţilor române 
de a pune sub semnul întrebării 
contractul de realizare, la Damen 
Galaţi, a patru corvete pentru flota 
militară, în condiţiile în care, încă 
de anul trecut, Ministerul Apără-
rii a ajuns la concluzia că proiectul 
Damen - Sigma 10514 este cel mai 
performant dintre cele 13 oferte 
analizate din punct de vedere stra-
tegic şi economic. .

În Şantierul naval Damen  .  ContraCt

Ovidiu AmăliNei 
ovidiu@viata-libera.ro

Un număr de 1.165 de societăţi 
au intrat în insolvenţă în primele 
două luni ale acestui an, cu 19,71 
la sută mai puţine faţă de peri-
oada similară din 2016, potrivit 
datelor Oficiului Naţional al Re-
gistrului Comerţului (ONRC).

Cele mai multe astfel de cazuri 
au fost înregistrate în municipiul 
Bucureşti, respectiv 207, în scăde-
re cu 35,31 la sută faţă de primele 
două luni din 2016, urmat de ju-
deţul Bihor, cu 79 (-17,71 la sută), 
şi de judeţul Iaşi, cu 63 (-38,83 la 
sută). În judeţul Galaţi, în primele 
două luni din 2017 s-au înregistrat 
33 de cazuri de insolvenţă, faţă de 

41 de cazuri în aceeaşi perioadă a 
anului trecut (-19,51 la sută).

În funcţie de sectorul de acti-
vitate, cele mai multe insolvenţe 
au fost consemnate la nivel na-
ţional în comerţul cu ridicata 
şi cu amănuntul, repararea au-
tovehiculelor şi motocicletelor, 
respectiv 348, în scădere, totuşi, 
cu 25,32 la sută faţă de perioada 

ianuarie - februarie 2016.
De asemenea, la nivel naţional 

2.467 de firme şi-au suspendat ac-
tivitatea, numărul lor fiind mai 
mic cu 43,05 la sută faţă de pri-
mele două luni din 2016. În ceea 
ce priveşte numărul dizolvărilor, 
acesta a coborât cu 44,39 la sută 
în ianuarie - februarie, la 3.672 de 
cazuri. .

Registrul Comerţului – 
Peste 1.000 de firme au intrat în insolvenţă

 
EvaluarE. Cifra de afaceri 
din industrie, în luna ianuarie 2017, 
comparativ cu luna precedentă, 
per total a scăzut cu 5,6 la 
sută, ca urmare a scăderilor din 
industria prelucrătoare (-5,7 la 
sută) şi industria extractivă (-3,3 la 
sută), informează INS. „Pe marile 
grupe industriale s-au înregistrat 
următoarele scăderi: industria 
bunurilor de uz curent (-16,0 la sută), 
industria energetică (-14,1 la sută), 
industria bunurilor intermediare 
(-3,5 la sută) şi industria bunurilor 
de folosinţă îndelungată (-1,6 
la sută). Industria bunurilor de 
capital a crescut cu 1,1 la sută”, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al INS. Comparativ cu 
ianuarie 2016, cifra de afaceri din 
industrie a crescut per ansamblu cu 
9,1 la sută, ca urmare a creşterilor 
din industria prelucrătoare (+10,2 la 
sută). Cifra de afaceri din industria 
extractivă a scăzut cu 17,5 la sută.  

analiza zilei 
afacerile 
din industrie, 
cu suişuri 
şi coborâşuri

169.4441 O
gram aur

4.2545  O
franc elveţian

4.2229 U
dolar

4.5555 U
euro

Colaborarea 
la nivel De grup 
permite Sn Damen 
galaţi aborDarea 
unor proieCte 
Complexe, 
inCluSiv Din 
Domeniul militar
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Ce ar fi trebuit 
să facă 
patronul mehid 

LegaL. agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi ne-a 
comunicat măsurile de siguranţă pe 
care reprezentanţii Mehid sa ar fi 
trebuit să le ia la încetarea activităţii 
în sediul de pe bulevardul coşbuc. 
acestea sunt: „asigurarea pazei 
obiectivului; golirea tuturor spaţiilor, 
a instalaţiilor şi a containerelor 
de stocare a deşeurilor şi 
substanţelor periculoase; 
asigurarea managementului 
tuturor tipurilor de deşeuri şi 
substanţe chimice periculoase de 
pe amplasament în conformitate 
cu prevederile legislaţiei specifice 
în vigoare; punerea în siguranţă a 
tuturor instalaţiilor şi a clădirilor; 
menţionarea într-un registru de 
evidenţă a tuturor evenimentelor ce 
apar pe amplasament; anunţarea la 
agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi şi la Garda Naţională de 
Mediu – comisariatul Judeţean 
Galaţi a oricărui eveniment produs 
(indiferent de factorul de mediu 
afectat - apă, aer, sol), care ar putea 
conduce la accidente/incidente 
ecologice”. Nu s-a făcut nimic din 
toate acestea.  . C.L.

Mai multe 
controale 
de la Garda 
de Mediu

Degeaba. Garda Naţională 
de Mediu – comisariatul Jude-
ţean Galaţi a realizat mai multe 
controale la Mehid sa în perioada 
2011-2015. În 2011, în afară de 
sancţionarea contravenţională 
cu o amendă de 30.000 lei, a fost 

dispusă şi măsura de solicitare şi 
obţinere a actului de reglementa-
re pentru realizarea lucrărilor de 
dezafectare a instalaţiilor existente 
pe amplasament. Lucru care s-a 
întâmplat abia în 2016, deci cinci 
ani mai târziu. . C.L.

Ruinele 
Mehid, 
un „cartof 
fierbinte“ 
pentru 
autorităţile 
Galaţiului
CRistinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ne dăm oraş european, vrem 
aeroport, pod sau tunel, 
încercăm să atragem turişti şi 
investitori, plantăm panseluţe şi 
vopsim bordurile, dar nu suntem 
în stare să scăpăm de… elefantul 
din sufragerie!

La doar câţiva metri de cel mai 
important centru comercial al 
Galaţiului, stă ditamai ruina fos-
tei întreprinderi Mehid, ajunsă 
acum o bombă ecologică, plină de 
deşeuri toxice, un pericol pentru 
întreaga zonă, pe care o otrăveşte 
cu duhorile emanate. Şi vara este 
foarte aproape…

Cu o istorie veche de un secol, 
Mehid SA, fostă I.M.E.H., cu se-
diul pe bulevardul Coşbuc, era, la 
începutul anilor ’90, unul dintre 
cei mai importanţi furnizori de 
echipamente hidraulice pentru 
Tractorul Braşov, principalul său 
client. Odată cu intrarea în in-
solvenţă a societăţii braşovene, a 
început şi declinul Mehid. Istoria 
este cunoscută, nu o mai reluăm 
aici.

Cert este că, din anul 2010, 
omul de afaceri Corneliu Manga-
lea, cel care cumpărase Mehid-ul 
prin firma Metal SA, a decis să 
mute sediul întreprinderii pe Ca-
lea Prutului şi să lase fabrica de 
pe Coşbuc abandonată. Pur şi sim-
plu. Au intrat în acţiune şi hoţii, 
astfel că, la această oră, în ruinele 
fostului Mehid (situate, repetăm, 
într-o zonă locuită şi foarte circu-
lată) se poate turna fără probleme 
un film post-apocaliptic.

 Zona de peste trei hectare de 
pe bdul Coşbuc a devenit, şi este 

în continuare, o bombă ecologică, 
deosebit de periculoasă pentru să-
nătatea gălăţenilor. În noiembrie 
2015, în urma celui mai recent 
control al Gărzii de Mediu - Comi-
sariatul Judeţean Galaţi, „au fost 
constatate depozitări necontrola-
te de deşeuri (deşeuri inerte, deşe-
uri de hârtie, carton, sticlă, deşeu 
de material plastic, anvelope uza-
te, benzi de cauciuc, deşeuri de 
hidrocarburi, uleiuri uzate, sub-
stanţe periculoase etc.)”. S-au dat 
amenzi de către Garda de Mediu, 
multe amenzi, totalizând zeci de 
mii de lei, pentru nesalubrizarea 
terenului şi pentru faptul că nu 
s-au solicitat şi obţinut acte de re-
glementare pentru dezafectarea 
instalaţiilor, dar degeaba, locul 
arată exact la fel.

ecologizarea zonei, 
doar la stadiul de hârtii

Conform Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
Galaţi, Mehid SA a intrat în pro-
cedura insolvenţei din data de 
29.09.2015, conform Sentinţei 
nr.347/ 29.09.2015, emise de Tri-
bunalul Galaţi. Administrator ju-
diciar este Sierra Quadrant SPRL 
Filiala Bucureşti.

 Cazul Mehid pare un „cartof 
fierbinte” pentru cei ce au condus 
Galaţiul în ultimii ani, care n-au 
reuşit, n-au încercat sau n-au vrut 
ca zona să fie ecologizată şi salu-
brizată. Eforturile comisarilor 
de Mediu şi ale Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului nu au fost de 
ajuns. Au fost puse sechestre şi 
s-au încercat executări silite, dar 
cu rezultate aproape nule. Chiar 
nu este în stare nimeni să ia tau-
rul de coarne şi să rezolve o dată 
pentru totdeauna problema rui-
nelor de pe Coşbuc?

 În august 2016, Primăria Ga-
laţi a eliberat către Mehid un 
certificat de urbanism pentru 
demolare. A rămas doar hârtia, 
nu s-a demolat nimic.

Tot anul trecut, pe 9 noiem-
brie, Mehid SA a transmis la APM 
Galaţi o solicitare în vederea obţi-
nerii acordului de mediu pentru 
proiectul „Desfiinţare totală imo-
bile”, propus a fi realizat pe am-
plasamentul din municipiul Ga-
laţi, bdul George Coşbuc nr. 256, 
judeţul Galaţi. „Urmare analiză-
rii documentaţiei depuse, a ve-
rificării amplasamentului, APM 
Galaţi a emis Decizia de evalua-
re iniţială nr.915/17.11.2016, prin 
care s-a comunicat SC MEHID SA 
necesitatea declanşării proce-
durii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiec-
tul «Desfiinţare totală imobile». 
Până la această dată, SC MEHID 
SA nu a transmis la APM Galaţi 
documentaţia solicitată prin De-
cizia de evaluare iniţială. APM 
Galaţi va parcurge procedura 
de reglementare, după ce va pri-
mi documentaţia solicitată, ur-
mând să analizeze memoriul de 
prezentare şi lucrările prevăzute 
prin proiectul de desfiinţare/de-
molare, şi să decidă asupra con-
diţiilor de realizare a acestora. 
Subliniem că societatea în cauză 

nu a transmis instituţiei noastre 
nicio altă solicitare pentru obţi-
nerea acordului de mediu privind 
proiectul de desfiinţare a imobi-
lelor, în afara celei din data de 
9.11.2016”, precizează răspunsul 
oficial remis de Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, la soli-
citarea „Vieţii libere”.  

 Aşadar, cum spuneam, numai 
hârtii, nimic concret. Şi certifica-
tul de urbanism pentru demolare 
emis de Primărie, şi timida încer-
care de a obţine avizul de mediu 
din partea APM Galaţi au rămas 
fără urmări.

 Conform datelor existente pe 
site-ul Ministerului Finanţelor 
Publice, „noua” Mehid SA Galaţi, 
cu sediul pe Calea Prutului nr. 
11, a raportat numai pierderi în 
fiecare din ultimii şase ani: 1,47 
milioane lei în 2015, 1,19 milioa-
ne în 2014, 701.286 lei în 2013, 
1,15 milioane în 2012, 1,19 mili-
oane în 2011 şi 1,54 milioane în 
2010. Nu discutăm în articolul de 
faţă aptitudinile de manager ale 
lui Corneliu Mangalea, patronul 
Mehid, care nu a putut fi contac-
tat pentru a-şi expune punctul de 
vedere. Sigur, Corneliu Mangalea 
ar putea spune că nu are bani 
să facă ecologizarea zonei din 
Coşbuc. Dar noi, oraşul, ce vină 
avem? .

Amenzile de lA mediu nu Au rezolvAt nimic  .  Dezastru

Printre ruinele fostului Mehid se poate turna un film  u
post‑apocaliptic  foto Marius Prisacariu 

  u foto Marius Prisacariu
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

’ 
În zonă s-a făcut 
o lucrare care nu 
a fost finalizată 
cum trebuie şi, din 
acest motiv, s-a 
surpat terenul 
Raluca aRdean 
purtător de cuvânt 
Primăria Galaţi

FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O amplă acţiune de strângere 
a câinilor maidanezi a fost desfă-
şurată, la jumătatea lunii martie, 
de către serviciul public Ecosal, 
în colaborare cu Poliţia Locală. 
În urma sesizărilor primite atât 

pe adresa Ecosal-ului, cât şi a Po-
liţiei, echipaje mixte au ieşit în 
zona P-urilor (centrul oraşului), 
pe Faleza Inferioară, dar şi pe 
Regiment 11 Siret, cartiere din 
care au reuşit să strângă 11 câini 
maidanezi. "Evităm, în această 
manieră, şi eventualele scanda-
luri pe care iubitorii de animale 
le-ar putea pricinui, dar am ales 

să colaborăm şi pentru că am 
primit multe sesizări pe adresa 
noastră“, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale. 

Chiar dacă au adunat doar 11 
câini, reprezentanţii Ecosal, dar 
şi ai Poliţiei Locale au anunţat că 
astfel de acţiuni vor continua şi 
pe viitor. .

ecosal colaborează cu Poliţia 
pentru a strânge câini

www.viata-libera.ro

Groapa de pe 
Bălcescu 
va fi acoperită 
de angajaţii 
ecosal
FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

două săptămâni de izolare. de 
asta au avut parte locuitorii de pe 
strada nicolae Bălcescu, numărul 
3, a căror alee de acces s-a surpat 
pentru a doua oară în ultimele şase 
luni. În ultimele două săptămâni, 
groapa din aleea de acces i-a 
împiedicat pe cetăţeni să intre cu 
maşinile în curţi ori în garaje. 

„Am ajuns să ne temem pen-
tru propria siguranţă. Mâine, 
poimâine, se surpă de tot şi fix 
atunci când trece cineva cu o ma-
şină pe aici. Dar hai, că noi nu 
mai intrăm cu maşinile, asta este. 
Dar dacă avem o urgenţă? Dacă 
trebuie să vină pompierii sau am-
bulanţa, cum intră? Cum ajung la 
oameni?“, ne-a explicat Gheorghe 
Stan, un locuitor al zonei. 

Studiile nu au relevat 
nimic

„În urma cercetărilor făcute de 
Direcţia tehnică a Primăriei, s-a 
constatat că în zonă s-a făcut o lu-
crare, în urmă cu mai mult timp, 
care nu a fost finalizată cum tre-
buie şi, din acest motiv, s-a surpat 
terenul. Deja am luat toate măsu-

rile ca problema să nu se mai repe-
te, iar groapa a fost astupată, astfel 
încât cetăţenilor să li se permită 
iarăşi accesul în zonă, fără pro-
bleme“, a declarat Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, în octombrie 2016. 

Acum, de vină pare a fi chiar 
lucrarea veche. „A fost o lucra-
re atehnică în zonă, conform 
inspectorilor Apă Canal care au 
cercetat cauzele acestei surpări. 
De acoperire se va ocupa Ecosal, 
astfel că oamenii vor reuşi să aibă 
acces la curţi până la finalul săp-
tămânii în curs“, ne-a explicat, de 
această dată, Raluca Ardean. 

Încrederea oamenilor, 
zdruncinată 

"În octombrie, când era o groapă 
imensă aici, de puteai să bagi o ma-
şină, primăria ne-a spus ba că nu e 
domeniu public, ba că e, dar de fapt 
de vină sunt cei care au tras ţevi pe 
dedesubt. Până la urmă, s-a umplut 
groapa cu pietre şi nisip, s-a turnat 
o mână de asfalt şi aia a fost. Şi uite 
că buba s-a spart din nou. Acum, 
ce putem face? Vom aştepta să aco-
pere şi apoi vom fi atenţi să vedem 
când se surpă din nou. Muncă de 
mântuială...“, a conchis Neculai R., 
un alt locuitor din zonă. .

’ 
A fost o lucrare atehnică în zonă, conform 
inspectorilor Apă-Canal care au cercetat 
cauzele acestei surpări. De acoperire se 
va ocupa Ecosal, astfel că oamenii vor 
reuşi să aibă acces la curţi până la finalul 
săptămânii în curs 
Raluca aRdean 
purtător de cuvânt Primăria Galaţi

"A fost o luCrArE AtEhniCă“  .  SOLUŢII

Întreaga alee, izolată din cauza unei surpări  u foto Marius Prisacariu 

În atenţia 
iubitorilor   
de animale 

SANCŢIUNI. În cazul în 
care aţi construit, pe lângă bloc, 
diverse adăposturi improvizate pentru 
animalele străzii, trebuie să ştiţi că 
sunteţi pasibili de amendă. Concret, 
Poliţia Locală va derula, până la finalul 
anului, o campanie de informare, 

avertizare şi, ulterior, amendare, 
a cetăţenilor care ridică astfel de 
construcţii. Conform legii, cei care au 
realizat împrejmuiri fără autorizaţie pot 
fi amendaţi cu până la 500 de lei, iar 
cei care au ridicat construcţii improvi-
zate cu până la 1.800 de lei. . F.R.

Ar
hi

va
 „V

L
“



24 mar 2017 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 I. Consiliul de Administraţie al SC MARTENS SA
 cu sediul în Galaţi, str. Grigore Ventura nr. 1, inregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J17/133/1991, 
CUI 1627270, capital social subscris si varsat: 2.331.335 lei, conform Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, 
republicată, Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital şi Regulamentului CNVM nr.6/2009, precum şi prevederilor 
Actului constitutiv al societăţii, convoacă 

Adunarea Generala Ordinară a Acţionarilor 
la data de 26.04.2017 ora 10,00 la sediul societăţii , cu urmatoarea ordine de zi: 

1.  Prezentarea şi aprobarea Raportului de gestiune al administratorilor şi descărcarea de gestiune pentru anul 
2016

2. Prezentarea şi aprobarea raportului auditorului financiar pentru anul 2016
3. Prezentarea şi aprobarea bilanţului contabil şi a contului de profit şi pierderi
4. Prezentarea şi aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2017
5. Prezentarea şi aprobarea Programului de investiţii pentru anul 2017
6.  Prezentarea propunerii de reînnoire a mandatelor auditorului financiar, SC MICONT EXPERT SRL şi audito-

rului intern, SC LEXEXPERT AUDIT SRL şi stabilirea duratei mandatelor acestora.
7.  Împuternicirea directorului general şi a directorului economic să negocieze şi să semneze contractele în-

cheiate de societate până la revocarea mandatului de către AGA;
8.  Împuternicirea directorului general şi a directorului economic să reprezinte societatea în faţa organelor 

fiscale până la revocarea mandatului de către AGA;
9. Stabilirea remuneratiei membrilor CA şi a secretarului CA si AGA; 
10.  Stabilirea datei de 17.05.2017 ca data de înregistrare pentru identificarea actionarilor  asupra carora se 

răsfrang efectele hotararilor AGOA  şi aprobarea datei de16.05.2017 ca data ex date, respectiv data ante-
rioara datei de înregistrare la care instrumentele financiare obiect al hotărârilor organelor societare se 
tranzacţionează fără drepturile care derivă din hotărâre.

11.  Împuternicirea d-nei Orania Tocu, consilier juridic, pentru efectuarea tuturor formalitaţilor legale la Ofi-
ciul Registrului Comertului privind hotărârile adoptate în prezenta adunare.

În condiţiile neîndeplinirii dispoziţiilor art.112 din Legea nr.31/1990 modificată, sedinţa AGA se 
va desfăşura in data de 27.04.2017 la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Au dreptul de a participa şi de a vota în 
cadrul adunării generale numai actionarii înscrişi în registrul acţionarilor – Depozitarul Central SA la data de 
referinţă 05.04.2017. 

Acţionarii se vor putea prezenta personal la adunarea generală ordinară sau pot fi reprezentati si prin 
alte persoane decat acţionarii pe baza de împuternicire generala/speciala,  formularul de imputernicire fiind 
pus la dispozitie de societate, in conditiile legii.

Accesul actionarilor la adunarea generala se face prin simpla proba a identitatii acestora, facuta in 
cazul actionarilor persoane fizice cu actul de identitate sau daca actionarul este reprezentat de alta persoana 
cu imputernicire speciala si actul de identitate al reprezentantului. 
In cazul actionarilor persoane juridice dovada identitatii se face cu:

- actul de identitate al reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator, valabil,  eliberat de 
Registrul Comertului care sa ateste aceasta calitate sau orice document echivalent emis de catre o autori-
tate competenta din statul in care actionarul persoana juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat in 
original sau in copie conform cu originalul sau daca s-a delegat competenta de reprezentare altei persoane, 
pe langa documentele anterioare si imputernicirea speciala semnata de reprezentantul legal al persoanei 
juridice. Imputernicirea speciala se va intocmi in  trei exemplare originale (unul pentru actionar, unul 
pentru reprezentant si unul pentru emitent). 
- Documentele prezentate intr-o alta limba decat engleza vor fi insotite de traducerea realizata de un tradu-
cator autorizat in limbile romana/engleza.
- Calitatea de reprezentant legal conform legislatiei actuale poate fi constatata si in baza listei actionarilor 
SC MARTENS SA de la data de referinta , primita de la Depozitarul Central, daca  actionarul a informat la 
timp Depozitarul Central in legatura cu reprezentantul sau legal astfel incat registrul actionarilor la data 
de referinta sa reflecte acest lucru. In caz contrar, documentele mentionate mai sus fac dovada calitatii 
reprezentantului legal al actionarului.

Imputernicirile speciale in original, completate si semnate de actionar impreuna cu actele mentionate anteri-
or, vor fi depuse la sediul societatii cu 48 de ore inainte de data desfasurarii Adunarii Generale a Actionarilor.

Actionarii inregistrati la data de referinta in registrul actionarilor au posibilitatea de a vota si prin 
corespondenta, inainte de Adunarea Generala a Actionarilor, prin utilizarea formularului de vot prin core-
spondenta.Formularul de vot prin corespondenta insotit de actele aratate anterior pentru dovedirea calitatii 
de actionar persoana fizica sau juridica sau de reprezentant al acestora, dupa caz, va fi transmis societatii in 
original la sediul acesteia pana la data de 24.04.2017, ora 10,00.

Informatiile si documentele referitoare la punctele incluse in ordinea de zi, proiectul de hotarare, 
formularele de imputernicire speciala precum si formularul de vot prin corespondenta vor fi puse la dispozitia 
actionarilor la sediul societatii, tel.0236472380, fax 0236464754 sau pe site-ul www.martens.ro atat in limba 
romana cat si in limba engleza incepand cu data de 24.03.2017.

Actionarii care detin, individual sau impreuna, cel putin 5% din capitalul social au dreptul de a intro-
duce noi puncte pe ordinea de zi a Adunarii Generale si de a prezenta proiecte de hotarare pentru acestea care 
vor fi transmise, in scris, societatii in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii. Propunerile 
privind introducerea de puncte noi pe ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor trebuie sa fie 
insotite, in cazul actionarilor persoane fizice, de actele de identitate ale actionarilor iar in cazul actionarilor 
persoane juridice de actele de identitate ale reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator elib-
erat de Registrul Comertului sau orice alt document echivalent emis de catre o autoritate competenta din 
statul in care actionarul persoana juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat in original sau in copie 
conform cu originalul care atesta calitatea de reprezentant legal, fiind necesar ca fiecare punct propus sa fie 
insotit si de o justificare.
     Actionarii pot depune intrebari in scris privind punctele de pe ordinea de zi, la sediul societatii, insotite de 
actele mentionate la paragraful anterior in vederea identificarii acestora, dupa caz, daca este persoana fizica 
sau juridica pana la data de 24.04.2017, ora 10,00.

 II. Consiliul de Administraţie al SC MARTENS SA
 cu sediul in Galati, str. Grigore Ventura nr.1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.J17/133/1991, 
CUI 1627270, capital social subscris si varsat: 2.331.335 lei, conform Legii nr.31/1990 privind societatile 

comerciale,republicata, Legii nr.297/2004 privind piata de capital si Regulamentului CNVM nr.6/2009, precum si 
prevederilor Actului constitutiv al societatii, convoacă 

Adunarea Generala Extraordinară a Acţionarilor
 la data de 26.04.2017 ora 12,00 la sediul societatii, cu  urmatoarea ordine de zi: 

1.  Incheierea unui contract de credit de materii prime in suma de 3.000.000 lei cu Raiffeisen Bank si a con-
tractului de garantie aferent, necesar activitatii de productie.Garantarea creditului se va face cu bunuri mo-
bile si imobile din patrimoniul societatii dupa cum urmeaza: ipoteca imobiliara asupra imobilelor situate in 
Galati, str.Grigore Ventura nr.1, identificate cu CF nr.106278 (fabrica de bere), nr.cadastral 2120/1 si respectiv, 
CF 102293 (fabrica de malt), nr.cadastral 2120/2, ipoteca mobiliara asupra utilajelor si echipamentelor tehno-
logice deja ipotecate in favoarea Raiffeisen Bank, aferente facilitatilor de credit in derulare, ipoteca mobiliara 
generala de  creante, ipoteca mobiliara asupra stocurilor de materii prime si materiale, ipoteca mobiliara pe 
toate conturile societatii deschise la Raiffeisen Bank, emitere de bilete la ordin avalizate de societate.

2.  Prelungirea facilitatii de tip overdraft acordata de Raiffeisen Bank in suma de 5.600.000 lei si mentinerea 
garantiilor existente constituite in favoarea bancii, aratate la pct.1.

3.  Aprobarea unui plafon de creditare pentru investitii in valoare de 400.000 euro si a contractului de garantie 
aferent incheiat cu Raiffeisen Bank. Garantarea creditului se va face cu ipoteca mobiliara asupra echipa-
mentelor aferente investitiei precum si celelalte garantii constituite in favoarea Raiffeisen Bank aferente 
facilitatilor de credit in derulare mentionate la pct.1.

4.  Prelungirea unei scrisori de garantie bancara incheiata cu Raiffeisen Bank  in valoare de 100.000 euro nec-
esara constituirii de garantie aferenta antrepozitului fiscal cu mentinerea garantiilor existente, in conditiile 
legii.

5.  Imputernicirea directorului general, dl.Vasile Joanta si a directorului economic, dl.Valentin Zaharia, sa sem-
neze contractele de credit si de garantie prevazute anterior, amendamentele, actele aditionale si orice alte 
documente necesare in legatura cu aceste contracte sau  cu orice alt act juridic incheiat in legatura cu aces-
tea.

6.  Stabilirea datei de 17.05.2017 ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor  asupra carora se ras-
frang efectele hotararilor AGEA  si aprobarea datei de 16.05.2017 ca data ex date, respectiv data anterioara 
datei de inregistrare la care instrumentele financiare obiect al hotararilor organelor societare se tranzaction-
eaza fara drepturile care deriva din hotarare.

7.  Imputernicirea d-nei Orania Tocu, consilier juridic, pentru efectuarea tuturor  formalitatilor legale la Oficiul 
Registrului Comertului privind hotararile adoptate in prezenta adunare. 

In conditiile neindeplinirii dispozitiilor art.115 din Legea nr.31/1990 modificata, sedinta AGA se va 
desfasura in data de 27.04.2017 la aceeasi ora si in acelasi loc. Au dreptul de a participa si de a vota in cadrul 
adunarii generale numai actionarii inscrisi in registrul actionarilor – Depozitarul Central SA la data de referinta 
05.04.2017. 

Actionarii se vor putea prezenta personal la adunarea generala extraordinara sau pot fi reprezentati 
si prin alte persoane decat actionarii pe baza de imputernicire generala/speciala,  formularul de imputernicire 
fiind pus la dispozitie de societate, in conditiile legii.
Accesul actionarilor la adunarea generala se face prin simpla proba a identitatii acestora, facuta in cazul actio-
narilor persoane fizice cu actul de identitate sau daca actionarul este reprezentat de alta persoana cu imputer-
nicire speciala si actul de identitate al reprezentantului. 

In cazul actionarilor persoane juridice dovada identitatii se face cu:
-  actul de identitate al reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator, valabil, eliberat de 
Registrul Comertului care sa ateste aceasta calitate sau orice document echivalent emis de catre o autori-
tate competenta din statul in care actionarul persoana juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat 
in original sau in copie conform cu originalul sau daca s-a delegat competenta de reprezentare altei 
persoane, pe langa documentele anterioare si imputernicirea speciala semnata de reprezentantul legal al 
persoanei juridice. Imputernicirea specialase va intocmi in  trei exemplare originale (unul pentru actio-
nar, unul pentru reprezentant si unul pentru emitent). 

-  Documentele prezentate intr-o alta limba decat engleza vor fi insotite de traducerea realizata de un tradu-
cator autorizat in limbile romana/engleza.

-  Calitatea de reprezentant legal conform legislatiei actuale poate fi constatata si in baza listei  actionarilor 
SC MARTENS SA de la data de referinta, primita de la Depozitarul Central, daca actionarul a informat la 
timp Depozitarul Central in legatura cu reprezentantul sau legal astfel incat registrul actionarilor la data 
de referinta sa reflecte acest lucru.In caz contrar, documentele mentionate mai sus fac dovada calitatii 
reprezentantului legal al actionarului.

Imputernicirile speciale in original, completate si semnate de actionar impreuna cu actele mention-
ate anterior, vor fi depuse la sediul societatii cu 48 de ore inainte de data desfasurarii Adunarii Generale a 
Actionarilor.

Actionarii inregistrati la data de referinta in registrul actionarilor au posibilitatea de a vota si prin 
corespondenta, inainte de adunarea generala a actionarilor, prin utilizarea formularului de vot prin corespon-
denta.Formularul de vot prin corespondenta insotit de actele aratate anterior pentru dovedirea calitatii de ac-
tionar persoana fizica sau juridica sau de reprezentant al acestora, dupa caz, va fi transmis societatii in original 
la sediul acesteia pana la data de 24.04.2017, ora 12,00.

Informatiile si documentele referitoare la punctele incluse in ordinea de zi, proiectul de hotarare, 
formularele de imputernicire speciala precum si formularul de vot prin corespondenta vor fi puse la dispozitia 
actionarilor la sediul societatii, tel.0236472380, fax 0236464754 sau pe site-ul www.martens.ro atat in limba 
romana cat si in limba engleza incepand cu data de 24.03.2017.

Actionarii care detin, individual sau impreuna, cel putin 5% din capitalul social au dreptul de a intro-
duce noi puncte pe ordinea de zi a Adunarii Generale si de a prezenta proiecte de hotarare pentru acestea care 
vor fi transmise, in scris, societatii in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii. Propunerile 
privind introducerea de puncte noi pe ordinea de zi a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor trebuie 
sa fie insotite, in cazul actionarilor persoane fizice, de actele de identitate ale actionarilor iar in cazul action-
arilor persoane juridice de actele de identitate ale reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator 
eliberat de Registrul Comertului sau orice alt document echivalent emis de catre o autoritate competenta din 
statul in care actionarul persoana juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat in original sau in copie 
conform cu originalul care atesta calitatea de reprezentant legal, fiind necesar ca fiecare punct propus sa fie 
insotit si de o justificare.
Actionarii pot depune întrebări în scris privind punctele de pe ordinea de zi, la sediul societăţii, însoţite de 
actele menţionate la paragraful anterior în vederea identificării acestora, dupa caz, daca este persoană fizică 
sau juridică până la data de 24.04.2017, ora 12,00.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE, Ing. Vasile JoantăAr
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competiţii 
rezultate

 
hochei. În perioada 3-9 
aprilie, la Galaţi se va desfăşura 
Campionatul Mondial de hochei 
pe gheaţă, Divizia a II-a, Grupa A. 
Biletele pentru acest eveniment 
s-au pus în vânzare şi pot fi 
achiziţionate atât online, de 
pe site-ul www.bilete.ro, cât şi 
direct de la sediul Patinoarului 
”Dunărea”. Pentru meciurile 
României, preţurile vor fi de 20 
de lei - adulţi şi 10 lei - copii, 
iar pentru celelalte partide ale 
competiţiei acestea vor fi de 10 
lei, respectiv, 5 lei. Pentru tribuna 
oficială, costul unui bilet este de 
25 de lei, atât pentru copii, cât 
şi pentru adulţi. De asemenea, 
se pot face abonamente, la 
preţul de 100 de lei, cu acces 
la toate cele 15 jocuri (copii şi 
adulţi). La această competiţie, 
România va juca cu Belgia (luni, 3 
aprilie), Serbia (4 aprilie), Islanda 
(6 aprilie), Australia (7 aprilie) şi 
Spania (9 aprilie), toate partidele 
fiind programate de la ora 20.00. 
 . S. B.

S-au pus 
în vânzare 
biletele pentru 
“Mondialele” 
de la Galaţi 

handbal feminin 
CSU Danubius, trei meciuri de verificare

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Întreruperea campionatului 
primului eşalon al echipelor fe-
minine de handbal, determinată 
de dubla partidă a selecţionatei 
României cu reprezentativa Spa-
niei (fiecare câte o victorie), a ve-
nit bine pentru echipele noastre. 
În ceea ce o priveşte pe CSU Da-
nubius, antrenorul Valeriu Cos-

tea a folosit cât a putut de eficient 
această perioadă de două săptă-
mâni şi jumătate. Mai întâi, gălă-
ţencele au susţinut două meciuri 
amicale cu selecţionata de tine-
ret a României (fără a se fi ţinut 
scorul), meciuri care au avut loc 
la Izvorani. În weekendul trecut, 
echipa noastră a avut o partidă 
de verificare la HCM Roman (scor 
31-26). În niciunul dintre aceste 
jocuri, tehnicianul gălăţean nu 
a beneficiat de prezenţa inter-

naţionalei Chiricuţă (foto, care 
a evoluat la „tricolore”), ca şi a 
macedonencelor Livrinikj şi Jo-
vanoska, învoite.

Pentru fetele noastre, ur-
mează un meci deosebit de 
important - deplasarea la HCM 
Rm. Vâlcea (duminică, 26 mar-
tie). Gălăţencele au avut liber 
în etapa intermediară, după ce 
adversara lor, Cetate Deva, s-a 
retras din competiţie din moti-
ve financiare. .

Stancu, 
absent        
de la echipa 
naţională

FoTBAL. Stafful tehnic al echipei 
naţionale de fotbal a României a luat 
hotărârea ca atacantul Bogdan Stan-
cu să părăsească lotul aflat în canto-
nament pentru meciul cu Danemarca, 
din preliminariile Cupei Mondiale 
2018, şi să revină la echipa de club. 

Din cauza problemelor medicale cu 
care s-a prezentat la reunire, atacan-
tul formaţiei turce Bursaspor nu poate 
fi recuperat în timp util pentru partida 
cu Danemarca, programată duminică, 
26 martie, de la ora 21,45, la Cluj-Na-
poca. . S.B.

 Arcada îşi continuă 
parcursul ascendent
GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Voleibaliştii de la Arcada 
au ajuns la a patra victorie 
consecutivă, după ce au 
câştigat, scor 3-0, în faţa 
formaţiei CSM Bucureşti,  
într-un meci contând pentru 
etapa a doua a fazei secunde 
(grupa locurilor 1-6) a Diviziei A1.

Meciul din Capitală, dintre CS 
Municipal şi Arcada, nu era chiar o 
chestiune simplă, mai ales că, în re-
turul sezonului regulat, bucureşte-
nii obţinuseră o surprinzătoare vic-
torie (3-1) în faţa gălăţenilor. Dar de 
atunci a trecut ceva timp, s-au pro-
dus şi schimbări la nivelul staffului 
tehnic şi iată că lucrurile au luat o 
turnură totalmente favorabilă.

„Echipa noastră a jucat mult mai 
bine, băieţii au controlat întâlnirea. 
În aceste condiţii, nu s-a pus niciun 
moment problema învingătorului. 
Avem şi o relaţie foarte bună staff 
- jucători, care sperăm să ne aducă 
noi succese în această a doua fază 
a competiţiei, care deja ne arată că 
toate partidele se dispută la cea mai 
înaltă cotă”, a concluzionat antre-
norul secund Marian Apostu.

Scorul meciului a fost 3-0 pentru 
Arcada. Din cele trei seturi, primul 
a fost cel mai animat: 3-1, 8-4, 11-9, 
16-10, 20-13, 21-17 şi 25-21. Urmă-
toarele două acte au fost dominate 
mai clar de gălăţeni, încheindu-se 
cu 25-19 şi 25-17.

Iată şi echipa aliniată: Jekov, Caio 
de Pra, Janici, Gradinarov, Radovici, 
Spînu - Rosici (libero). Au mai intrat 
Dumitrache, Cristudor şi Laza, în 
timp ce Paşcan şi Despotovski s-au 
aflat pe bancă, gata să dea o mână 
de ajutor în cazul în care jocul ar 
fi cerur-o.

A arbitrat ploieşteanul Darius 
Meşca, secondat de Benone Vişan 
(Bucureşti).

Următorul examen are loc 
sâmbătă, 25 martie, pe teren pro-
priu, când ne va vizita Tricolorul 
Ploieşti. În celelalte două meciuri 
din turul „noului campionat”, 
le vom avea drept adversare pe 
Steaua (deplasare) şi VM Zalău 
(acasă).

Arcada a revenit pe locul 3, 
unde se află la egalitate (54 de 
puncte) cu SCM “U” Craiova, care 
a pierdut în cinci seturi cu LVM 
Tricolorul Ploieşti. În runda urmă-
toare, Arcada va juca, sâmbătă, de 
la ora 17,00, pe teren propriu, cu 
Tricolorul (locul 5).

Clasamentul la zi se prezintă 

astfel: 1. Zalău 58 p, 2. Steaua 57 
p, 3. Arcada 54 p, 4. Craiova 54 p, 
5. Ploieşti 46 p, 6. CSM Bucureşti 
34 puncte. În celelalte două parti-
de ale etapei de miercuri, Ploieşti 
- Craiova 3-2 şi Steaua - Zalău 2-3. 
De notat că „militarii” au avut trei-
patru mingi de set şi meci, dar au 
pierdut actul decisiv cu 15-17. O aşa 
răsturnare de situaţie, foarte rar.

Derbi studenţesc 
adjudecat de oaspete

La Galaţi, în campionatul fe-
minin, au jucat CS Universitatea 
cu CSU Medicina Tg. Mureş, un 
derbi studenţesc câştigat de oas-

pete. Primul set a avut o desfăşu-
rare deosebită, gazdele pierzând 
în prelungiri. Până la urmă, a 
câştigat Medicina, cu 3-0 (28-26, 
25-18, 25-18). Gălăţencele au evo-
luat în formula: Adriana Dudnic, 
Sorina Marian, Elena Ivan, Irina 
Todaşcă, Corina Vasilie, Iuliana 
Cazamir - Violeta Stan (libero). 
Au mai intrat: Camelia Vasile 
şi Teodora Şabloschi. Nu a jucat 
„libero-ul” tradiţional al echipei, 
Monica Foca.

Echipa va pleca mâine spre 
Piteşti, unde urmează să le întâl-
nească, sâmbătă, pe localnicele de 
la SC Municipal (ora 18,00).  .

SucceS clar în capitală . VoLei

 Bucurie pentru voleibaliştii de la Arcada   u foto Sonia Baciu 

şah  
Participare numeroasă la “Festivalul şahul Gălăţean”

soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

A şasea ediţie a ”Festivalului 
Şahul Gălăţean”, organizat de Şah 
Club, în colaborare cu Universita-
tea ”Dunărea de Jos” şi Direcţia 
Judeţeană de Tineret şi Sport, a re-
unit 162 de sportivi de la cluburile 
de specialitate din Galaţi, Brăila şi 
Smârdan.

Openul general a fost câştigat de 
Robert Pîsu (Şah Club), cu 6 puncte, 
în 7 runde, urmat de Gabriela Popa 
(CS Diana) - 5,5 puncte, Iulian Gălă-
ţanu (Şah Club) şi Adrian Ciobanu 
(Diana) - cu câte 5 puncte.

La alte categorii ale competiţei 
Open, primele locuri au fost ocu-
pate astfel: Giorgel Bărgan (Genius) 
- 4,5 p, la veterani; Marina Andreş 
(Şah Club) - 3,5 p, la feminin; Gigi 
Stoian (Şah Club) - 4,5 p, la rating 

sub 1800; la Under 14, Samuel 
Ghimpu (Genius) şi Simion Barbu 
(Şah Club) - câte 4,5 p; la Under 12 
- Cristian Crăciun (Genius), Alina 
Vorniceanu şi Andrei Marin, ul-
timii de la Şah Club - cu câte 3,5 
puncte.

La copii sub 10 ani, primul loc 
a fost ocupat de Mario Boghici (Ge-
nius), cu 6,5 puncte, în 7 runde; la 
Under 8 - Mihai Savin şi Matei Ior-
dache, ambii de la Genius, cu câte 
4 puncte; la Under 6 - Randi Galeş 
(Genius), cu 6 puncte, în 6 runde.

La începători Under 10, Andrei 
Marcu s-a clasat pe locul II, iar 
Ştefan Bardas pe locul III, ambii 
fiind legitimaţi la Smart Galaţi; la 
feminin Under 10, Alexia Ciobanu 
(Smart) - locul I, cu 5 puncte; Under 
8, Teodora Pătraşcu (Şah Club) - lo-
cul I, cu 4 puncte.

La amatori seniori, podiumul 
a fost următorul: Florin Coşniţă, 
Aurel Popa şi Adrian Crăciun; la 
Under 20 - Ionuţ Popa (Şah Club), 
Oana Zaharia şi George Bălă-
oi, ultimii de la Smârdan, iar la 
Under 14 - Eduard Damian (Şah 
Club), Marius Irimia (Smârdan) 
şi Andrei Neagu. Altfel, în acest 
weekend, la Călimăneşti, se va 
desfăşura finala Campionatului 
Naţional de seniori, unde Şah Club 
va fi reprezentat de Lucian Jugaru, 
Robert Pîsu, Andrei Bonte, Daniel 
Martian şi Lucian Filip. .

soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Jucătoarea gălăţeană de 
tenis Patricia Ţig 

a învins-o pe 
britanica Heather 
Watson, cu 7-6 
(4), 6-1, miercuri 
seară, în primul 
tur de pe 
tabloul principal 
de simplu al 

turneului WTA de 
categorie Premier 

Mandatory de la 
Miami, dotat cu 

premii totale de 
6.996.450 de dolari. 

Gălăţeanca (22 ani, 
locul 95 WTA) s-a im-
pus într-o oră şi 24 
de minute, în faţa 
unei adversare de 28 
ani, aflată pe locul 
108 în clasamentul 
mondial.

 Britanica i-a pus 
ceva probleme ro-
mâncei în primele 
două game-uri, dar 
Ţig a echilibrat me-
ciul, iar în tie-break 

şi-a adjudecat primul set. Cu un 
plus de încredere evident, Patri-
cia a evoluat la un nivel la care 
şi-a obligat adversara să joace 
defensiv, a forţat-o să greşească 
tot mai mult şi s-a impus cate-
goric în setul al doilea, în care 
a cedat un singur game.

 Ţig şi-a asigurat 65 de punc-
te, iar în turul următor o va în-
tâlni, astăzi, pe Kristina Mlade-
novici (23 ani, Franţa, locul 18 
WTA), care va evolua direct în 
această rundă. În singura con-
fruntare directă, la Wuhan, în 
septembrie 2015, Mladenovici 
(locul 27 la acel moment) s-a 
impus cu 6-1, 6-3, în primul 
tur. Mladenovici era cel mai 
bine clasată adversară pe care 
o întâlnise gălăţeanca până 
atunci.

 De altfel, în mai 2016, în- 
tr-un singur turneu, la Premie-
rul de la Madrid, Ţig a avut patru 
adversare din top 35 mondial: 
turul I - Daria Kasatkina (locul 
32 la acel moment), turul II - 
Sloane Stephens (21), “optimi” 
- Madison Keys (25) şi “sferturi” 
- Samantha Stosur (locul 23 
WTA), evoluţii care i-au adus 
gălăţencei cea mai bună clasare 
din carieră, locul 99 WTA.

halep şi Begu  
joacă astăzi

Pe tabloul principal, direct 
în turul secund, astăzi vor juca 
alte două românce. Simona Ha-
lep, a treia favorită a turneu-
lui, o va avea ca adversară pe 
nipona Naomi Osaka (locul 49 
WTA), iar Irina Begu, cap de 
serie 28,  va juca cu Lara Ar-
ruabarrena (Spania, locul 72 
WTA). 

Ieri noapte, Sorana Cîrstea, 
locul 65 WTA,  urma să joace cu 
letona Anastasija Sevastova (lo-
cul 25 WTA). În primul tur, Cîr-
stea a învins-o miercuri noap-
tea, pe campioana olimpică de 
la Rio de Janeiro, Monica Puig 
(Puerto Rico, locul 40 WTA), cu 
scorul de 6-2, 6-4. .

patricia Ţig S-a calificat în turul Secund . TeniS

din sportul 
gălăţean

 
HOCHEI. Juniorii echipei de 
hochei Dunărea Galaţi au întărit 
gruparea celor de la Liceul cu Program 
Sportiv Chişinău, pentru participarea la 
un turneu desfăşurat la Kiev (Ucraina). 
“A fost un turneu foarte puternic, cu 
participarea a opt formaţii din ţara 
gazdă, Rusia şi una din Republica 
Moldova. S-au disputat câte şase 
jocuri de echipă, pe teren mare (cel 
al seniorilor), a fost foarte greu şi 
trebuie să spun că toţi gălăţenii s-au 
comportat admirabil, mai ales că la 
această categorie de vârstă rezultatele 
de pe teren contează foarte puţin. 
Iată-i pe proaspeţii “internaţionali”: 
Justin Hristache, Matei Meteş, Andrei 
Caranfil, Rareş Toma, Vlad Meca, 
Radu Popescu, Denisa Mihalache, 
Andrei Voiculeş, Dragoş Morun şi Alin 
Giurgea. De altfel, trei dintre aceştia 
au fost declaraţi “cel mai bun jucător 
din meci - Meteş, Toma şi Popescu”, a 
declarat prof. Berdilă, la revenirea la 
Galaţi. . 
ATLeTiSM. “Aşa se întâmplă 
când antrenorul nu însoţeşte sportivul 
în concurs”, a declarat prof. Irinel 
Titu Coman, comentând rezultatul 
modest al lui Ionuţ Apostu (CSS 
Tecuci/ CSU Galaţi) la “Cupa Europei” 
din Spania. Altfel, prof. Coman 
este convins că va avea încă un 
campion naţional. Este vorba despre 
aruncătoarea Delia Pintilie, care va 
participa la Campionatul Naţional 
de aruncări lungi (Oneşti, 25 martie) 
şi la campionatul de sală (Bucureşti, 
1 aprilie). La aceste concursuri vor 
participa, de asemenea, Ştefan 
Pintilie şi Marius Botez. .

Hocheişti 
gălăţeni,      
la Kiev 

grupaj realizat de  u
gh. arsenie, M. petrescu

Elisabeta 
Lipă, 
preşedinta 
FR Canotaj

ALegeri. Elisabeta Lipă, 
fost ministru al Tineretului şi Sportu-
lui, a fost realeasă, pentru al treilea 
mandat consecutiv, preşedinte al 
Federaţiei Române de Canotaj, în 
unanimitate, prin vot deschis, la 
Adunarea Generală de alegeri, des-

făşurată, ieri, la sediul MTS. Conform 
strategiei federaţiei, obiectivul princi-
pal al ciclului olimpic 2017-2020 este 
cucerirea la JO 2020 de la Tokyo 
a cel puţin unei medalii olimpice la 
feminin şi tot a unei medalii la mas-
culin. . S.B.

strigătul victoriei 
gălăţene s-a auzit  
din nou la Miami

Kristina 
Mladenovici 
eSte cel Mai 
bine claSată 
adverSară            
a patriciei Ţig
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, micro 21. 
Tel. 0754422699 (203516)
• 1 cam I.c.Frimu, etaj 2, termopan, 
100.000ron. 0754267318 (203597)

Vânzări	  l
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 
32000euro, 0748647760. (200109)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, LIBer, 2 balc, 
28.000euro. 0754267318. (201906)
• 2 dec micro 13, etaj 2, LIBer, 
130.000ron. 0745526231 (201907)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (202427)

• Vând apartament 2 camere, etaj IV în 
zona General. (în spatele Poştei). Tel. 
0766420928 (202976)
• Vând apartament micro 20, par-
ter, utilat şi mobilat. Tel. 0756793313 
(203306)
• 2 cam IcF, pret 39.000 euro, 
0752627723 (203487)
• 2 cam mazepa, pret 43.000 euro, 
0755296335 (203489)
• Vând apartament 2 camere. 
0758143299 (203504)
• Vând ap. 2 camere la curte, 40000e. 
0728144992 (203563)
• Proprietar vând apartament micro 21, 
4/4, 3 camere decom. Tel. 0756459558 
(203580)

Vânzări	  l
3 camere

• 3 dec Tiglina I, etaj 3, cT, TP, mobilat, 
PS-uri, 0745/526231. (201908)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
micro 38. 0740461473 (203138)

• Vând apartament 3 camere, la cur-
te, str. Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203337)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţiri totale+ centrală, etaj 2, maşniţă. 
Tel. 0773867312 (203417)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Port, vedere Dunăre, îmbunătăţiri. Tel. 
0744508398 (203445)
• 3 cam Doja, pret 43.000 euro, 
0755296335 (203490)
• 3 cam micro 18, stradal, 75 mp, pret 
46.000 euro, doar cash, 0755296335 
(203491)
• 3 cam Tiglina, cT, mobilat, uti-
lat, lux, pret 40.000 euro doar cash, 
0755296335. (203492)
• Vând apartament 3 camere, micro 17. 
Tel. 0754422699 (203517)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0742031852 (203518)
• Vând ap. 3 camere centru, 61000e. 
0728144992 (203562)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• 4 dec I.c. Frimu, parter, LIBer, 78 mp, 
48.000euro. 0754267318 (201909)

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (202429)

• Vând apartament 100 mp, etaj 3/3, 
bloc Select, 67.000e negociabil. 
0741779519 (203173)
• Proprietar vând apartament 4 came-
re, mazepa, îmbunătăţit. 0745229306 
(203214)
• Urgent 4 camere Tiglina 2, etaj 1, pret 
56.000 e, 0755296335 (203493)

• Vând apartament 4 camere, deco-
mandat, cu îmbunătăţiri, mazepa. Tel. 
0728593959 (203528)

cumpărări	  l
GarSonIere

• cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (200107)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (201922)
• cumpăr apartament 2 camere, zona 
aviaţie, cu avans 20000 euro+ diferen-
ţă în rate sau la termen prin act notarial. 
Tel. 0370864773 (203320)
• cumpăr apartament 2 camere în 
micro 17-18. Telefon 0765013583 
(203342)

Vânzări	  l
caSe

• casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• VanD VILa cU DeSTInaTIa 
PenSIUne TUrISTIca In LePSa, 
JUDeTUL Vrancea, SUPraFTa 
UTILa 480 mP SI Teren 2000 mP. 
TeLeFon 0741041330. (201849)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (201923)
• Vând casă, teren. Tel. 0722809722 
(202421)
• casă construcţie 2010 şi teren 20000 
mp la 10 km de Tecuci. Tel. 0721156901 
(202536)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391 (202777)
• Vând casă bătrânească+ 2200 mp, 
Hanu conachi. 0751552502 (202785)
• Vând urgent casă, teren cu solarii+ 
700 mp intravilan odaia manolache. 
0774436867 (203296)
• Vând casă, teren, comuna Hurduci, 
judeţ Vaslui. 0774436867 (203297)
• Vând casă sau schimb cu apartament, 
eventual diferenţă. Tel. 0748293961, 
0756091167 (203324)
• Vând sau schimb casă zona Parc 
cFr compusă din 3 dormitoare cu 
intrări separate, 3 băi, bucătărie+ li-
ving+ balcon, curte îngustă şi mobilată 
la cheie, cu apartament micro 39, 40 
cu diferenţă (bani cash). 55000e. Tel. 
0774042539 (203329)
• casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (203363)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (203364)

• Vând imobil P+4, renovat (fost cămin), 
94 camere (cu baie proprie), cu finisaje 
de calitate, teren 1131 mp, din care 
suprafaţa construită la sol 636 mp, si-
tuat în Galaţi, str. crizantemelor c/c str. 
Tecuci nr.161- zonă foarte bună. Preţ 
5.200.000 lei negociabil. Telefon 
0745615084, 0745529202 (203358)
• Vând casă+ teren 1400 mp, zona 
mihail Kogălniceanu- Smîrdan. Tel. 
0773867312 (203418)
• Vând casă str. Zefirului, zona Patinoar. 
Tel. 0746689901 (203422)
• Vând casă str. Vultur nr.94, Galaţi. 
Telefon 0721201342, 0753404216 
(203435)
• Vând grădină cu casă (două came-
re), anexă (2 camere), puţ forat, vie, 
livadă, posibilităţi gaze, total 1400 mp, 
sat odaia manolache. Tel. 0744977339 
(203440)
• casă Galaţi, ST 160, Sc 65, toate 
utilităţile. 0749322129 (203501)
• Vând/ închiriez casă, str. muzicii nr.50, 
SU- 140 mp, teren 700 mp, deschidere 
12m. Tel. 0726111405 (203538)
• Vând 2 case cartier Barboşi, Sc 
60- 100 mp, ST 100- 300 mp. Tel. 
0756682959 (203591)

cumpărări	  l
caSe

• cumpăr casă Galaţi, minim 300 mp, 
50000e. 0722870122 (202915)

schimburi	  l
ImoBILIare

• Schimb apartament o cameră cu 2 
camere. ofer diferenţă. 0769694341, 
0769689729 (203535)
• Vilă+ casă 400 mp pentru 2 aparta-
mente centru, mazepa. 0726561232 
(203540)
• Schimb casă boierească, ultracen-
tral, îmbunătăţiri, cu apartament +dife-
renţă sau vând. 0753392690 (203554)

Închirieri	cereri	  l
aParTamenTe

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

Închirieri	Oferte	  l
aParTamenTe

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)

• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(201853)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)
• Două camere centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(202668)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona Gh. Doja, pe termen lung. Tel. 
0742795630 (203078)
• 3 mobilate, utilate, Br-uri, 300 euro. 
0721236643 (203269)
• Închiriez garsonieră pe termen lung. 
rog seriozitate. Telefon 0749042317 
(203273)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099, 
0725945942 (203303)
• Închiriez garsonieră mobilată, pe 
termen lung, Ţiglina I, bl.a1. Tel. 
0726044166 (203442)
• Închiriez urgent cameră mobilată, sa-
lariată- elev/ă sau 2 tineri. 0743244091 
(203456)
• Dau spre închiriere apartament 1 ca-
meră, complet utilat şi mobilat, în spate 
la Bănci, bloc DL2, 180 e. nr. contact 
0744249824 (203463)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, utilat. Tel. 0757355861 
(203472)
• 2 cam mobilat, utilat 250 euro, 
0755296335. (203485)
• casa mazepa cu cT, nemobilata, 
ideal pentru firme sau locuit, pret 400 
euro, 0755296335 (203494)
• Închiriez pentru minim un an aparta-
ment cu o cameră, blocuri noi Faleză, 
cu vedere la Dunăre, mobilat lux. 300 
euro net. Tel. 0745660205 (203530)

Închirieri	Oferte	  l
SPaŢII comercIaLe

• Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 
0756486167 (202019)

• Închiriez spaţiu ultracentral, între 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(202606)

• Închiriez hală 80 mp, 4/5 înălţime, 
pentru reparaţii auto, vad foarte bun. 
Tel. 0746480866 (203153)

• oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(203162)

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu 90 mp, str. Domnească 
nr.167. Telefon 0744476414 (203339)
• Închiriez 40 mp bd-ul oţelarilor. 
0741254475 (203415)
• comercial IcFrimu, 110 mp. 
0757740501 (203454)
• Spatiu comercial, Tiglina 1, 120 
mp, pret 400 euro/ luna, 0755296335 
(203495)
• Închiriez teren pentru grădină, Bariera 
Traian. Tel. 0740150706 (203559)

Vânzări	  l
TerenUrI

• agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 e/mp. aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)
• Vând 1150 mp teren intravilan cătuşa. 
0744356826 (202269)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Lot casă, 930 mp, sat costi, 5800e. 
Tel. 0746461593 (202492)
• Teren 2000 mp Tuluceşti, toate utilită-
ţile, 12e- mp. 0746461593 (202493)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând 6 ha teren Hanu conachi. 
0751552502 (202787)
• Vând 300 mp teren Barboşi, pe malul 
Siretului, ideal pentru casă de vacanţă. 
Telefon 0756294999 (202887)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
(10+17m), utilităţi, str. Sindicatelor- 
zona Port. 0745078770 (202918)
• Vând extravilan sat costi. 0732106697, 
0336732374 (202924)
• Proprietari vindem teren cu casă 
veche, 2000 mp, strada Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (203106)

• Teren cu casă, intravilan, Drumul 
de centură, 4700 mp cu vie, pomi 
fructiferi, utilităţi apă şi electrici-
tate. negociabil. exclus agenţii! 
0740248930 (203137)

• Vând teren extravilan cu vie nobilă 
pe rod, 1400 mp, situat în Galaţi vis-a-
vis de cimitirul evreiesc; 11000 lei. Tel. 
0744805565 (203218)
• Vând teren odaia manolache la şo-
sea între odaia şi Vânători, 6000 mp 
sau parcelat. 0765544567 (203343)
• Vând teren Smârdan- Sidex, 1,5 
ha, întreg sau parcele. 0765544567 
(203344)
• Vând 9000 mp Fileşti. 24000 lei. 
0745528903 (203370)
• Vând teren Vînători- Tuluceşti cu 
deschidere la stradă. Tel. 0746851252 
(203408)
• Vând teren Galaţi. Telefon 0721201342, 
0753404216 (203434)
• Teren 1 ha pentru construcţii la şo-
sea. 0728313681 (203473)
• De vânzare teren intravilan în Vînători, 
str. Lalelor, 1000 mp, 25 e/mp. Tel. 
0724889513 (203506)
• Vând 1000 mp, Dn26 la intrarea în sat 
costi. 0751038482 (203512)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

Vânzări	  l
TerenUrI

• Vând teren 500 mp Drumul Viilor, toate 
utilităţile. negociabil. Tel. 0753627237 
(203513)
• Loturi 500 mp arcaşilor, 55e, utilităţi. 
0762321440 (203557)
• Vând 2000 mp în T. Vladimirescu, car-
tier nou. 0728144992 (203561)
• Vând teren Şendreni, 598 mp. Preţ 
8500e. Tel. 0756682959 (203590)

cumpărări	  l
TerenUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări	  l
SPaŢII comercIaLe

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(202459)
• Vând magazin bdul. Siderurgiştilor, 
parter extindere. 0765523030 
(202951)
• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând/ închiriez cramă. Tel. 
0726777016, 0728761164 (203345)
• Vând spaţiu comercial 60 mp centru. 
Tel. 0744779364 (203476)

cumpărări	  l
SPaŢII comercIaLe

• cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202914)

Oferte	  l
De SerVIcIU

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECAnIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAn. Angajare GARAnTATĂ! 
0741.393.712 (200363)

• angajez sudor electric, co2, 
autogen, lăcătuş naval. email:  
tehnic@invest-imob.ro 0753765704, 
0744560891 (201224)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu super! rog seriozi-
tate. 0746218736 (201642)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 
lei. 0749046494 (201748)

• DIPLome De caLIFIcare în 35 me-
serii.Fără cUrS! numai TeSTare! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(201787)

• angajez, cu contract de muncă, bu-
cătăreasă, ospătăriţă, cameristă pen-
tru pensiune în Delta Dunării. relaţii 
telefon 0744424475 (202012)

• angajăm jonctor fibră optică. salariu 
motivant. 0743024450 (202064)

• angajăm personal cu pregătire 
corespunzătoare pentru: Şef resta-
urant, Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (202083)

• angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-17,00. 
(202284)
• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Telefon 0741518847, în-
tre orele 9.00-17.00. (202285)
• caut doamnă pentru îngrijire bătrână 
la pat, zona Ţiglina I. Tel: 0752402766, 
0759031590 (202396)
• anGaJeZ LacaTUSI naVaLI, 
SUDorI aUToGenI SI co2, 
InDrePTaTorI cU eXPerIenTa 
PenTrU LUcrarI De aSamBLare-
monTaJ. GaLmIraD GrUP 
0751166903. (202425)

• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)
• S.c. angajeaza sofer profesionist 
B,c,e (experienta min 5ani autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu net 
2000 ron/8h. cv-urile se depun pe 
strada Traian nr. 446. relatii la tel: 
0731359578. (202568)

• angajăm şofer autobasculantă man, 
şofer articulată, operator buldoexca-
vator. Tel. 0770423026 (202576)

• angajez cocător, modelator pâi-
ne, cu experienţă. Tel. 0751486006. 
(202630)

• angajez barmaniţă. 0743960059 
(202644)

• IanK SecUrITY GUarD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• Sc angajează lăcătuşi construcţii 
metalice, sudori, hidroizolatori, mun-
citori necalificaţi. Tel: 0736631678, 
0757776795 (202660)

• restaurant angajează personal: bu-
cătar, ajutor bucătar, spălător vase, 
barman, ospătari, cofetar. relaţii la 
telefon 0752199199 (202688)
• angajăm dispecer, agent intervenţie 
şi securitate. Telefon: 0730.058.985. 
(202697)
• Sc angajăm tâmplari PaL. obligatoriu 
experienţă. 0762202524 (202724)
• Queens Studio Galaţi angajează mo-
dele. nr. telefon 0752759988 (202726)
• cofetaria Dragos rosu angajeaza 
vanzatoare cu sau fără experienta. 
Telefon: 0751.070.034, dupa ora 10,00. 
(202740)

• magazin alimentar non-Stop anga-
jează vânzătoare. Pentru mai multe de-
talii sunaţi la nr. de telefon: 0755996883 
(202812)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- combinist. 
relaţii tel. 0753076525 (202815)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (202824)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (202825)

• Sc productie angajam electromeca-
nici sau electricieni. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (202826)
• angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (202839)

• anGaJeZ VÂnZăToare 
maGaZIn aLImenTar. 0754512915 
(202853)

• anGaJeZ PerSoană caSa 
De marcaT- SUPer marKeT. 
0754512915 (202854)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1400 în mână. Program 8 
ore, libere, carte de muncă. Tel. 
0756494812 (202863)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. ofer locuinţă. 0754745665 
(202908)
• Firmă olandeză angajează montatori 
izolaţii acoperiş şi tinichigii cu contract 
de muncă în olanda. cerinţe obligato-
rii: experienţă lucru cu cauciuc sintetic 
(abreviere ePDm); experienţă TPo (ex-
perienţă lucru cu material din plastic); 
limba engleză; permis auto; apt lucru 
la înălţime; abilitate tehnică; motivaţie. 
0752875011 (202928)

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(202938)
• BKo angajează spălători auto cu 
experienţă şi vânzător benzinărie. Tel. 
0236312609 (203022)
• angajăm electrician cu şi fără expe-
rienţă. 0740177728 (203035)
• Sc angajează muncitori necalificaţi şi 
calificaţi în construcţii. Salariu atractiv! 
Tel. 0757652916 (203038)
• Sc angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari, finisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (203043)

• restaurant aZar angajează vân-
zătoare linie autoservire. Interviu 
luni- vineri orele 14.00-17.00 
str. cetăţianul Ioan nr.1a (lângă 
metro)0731839325 (203050)

• angajez manipulant minim 1400 net. 
relaţii la 0722762798 (203061)
• angajez vânzătoare magazin non 
Stop. Salariu minim 1400 net. relaţii 
la 0722762798 (203063)
• angajam consilier vanzari showroom 
tamplarie pvc. cerinte: -experienta in 
domeniu sau in vanzari; -abilitati de 
comunicare; -aptitudini de organizare 
si dinamism. Beneficii: –mediu de lu-
cru placut, modern si dinamic; –Pachet 
salarial atractiv. relatii la 0746708436 
sau office@naturaserv.ro (203067)
• Sc angajează stivuitorist- manipu-
lant. Tel. 0747226629, L-V: orele 9,00-
17,00. (203068)
• angajăm persoană cunoştinţe Pc, 
part-time şi lucrător comercial ma-
gazin alimentar. Telefon 0742795630 
(203077)
• restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0775332380 (203082)
• angajăm asistent social cu licenţă în 
asistenţă socială, psiholog şi învăţător. 
0764560173, 0728032511 (203091)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 

S.C. România Euroest S.A. 
cu profil reparaţii  
şi modernizări locomotive 
AngAjEAză 
persoane calificate cu şi fără 
experienţă pentru funcţia 
de ElECtRiCiAn, 
ElECtRoniSt şi 
lăCătuş mECAniC  
cu domiciliul în localitatea Galaţi  
sau localităţi adiacente. 
Pentru relaţii suplimentare ne puteţi 
contacta la numerele de telefon 
0722666249, 0741279911  
sau 0722286775.
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program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• angajez strungar, lăcătuş confec-
ţii metalice navale. Tel. 0748136172 
(203093)

• Sc angajeaza inginer constructii dru-
muri. Telefon 0731359578. (203114)

• restaurant angajează ajutor bu-
cătar şi barman. Tel. 0746103999 
(203120)

• Sc angajează muncitori în con-
strucţii. Salariu atractiv. 0747995786 
(203123)
• angajez personal spălătorie auto, 
doar cu experienţă. 0748762059 
(203141)

• Sc DerPan SrL (260 salari-
ati) cauta conducator Serviciu 
Intern Protectia muncii. cv-urile 
se vor primi pe adresa de e-mail  
pe r sona l@de rpan . ro .Te le fon 
0740/117715 (203145)

• angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311120, între orele 
10,00-15,00. (203147)

• ADInA S.R.L. angajeaza 
BUCATAREASA Candidatul ideal: 
-studii medii sau scoala profesi-
onala de specialitate sau experi-
enta; -experienta minim 1 an ca 
bucatar; Descrierea jobului: -sa 
pregateasca zilnic o masa calda 
ptr. aprox. 60 pers. in sistem de 
catering; -sa comande, sa teste-
ze, sa receptioneze si sa depozi-
teze ingredientele alimentare; -sa 
pregateasca mancarea in con-
formitate cu retetele si formulele 
date (care includ calcularea can-
titatiilor necesare; -sa intretina 
ustensilele de bucatarie, echipa-
mentul; -sa tina cont de perisa-
bilitate, termenul de garantie, de 
modul in care urmeaza sa fie fo-
losite ingredientele. Relatii la te-
lefon 0746294402, 0336802043-
int.114, sau la sediul firmei din 
Com. Vinatori, str. Foltanul nr.1 
E, Jud. Galati (203150)

• angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. ofer salariu motivant şi seriozita-
te. Tel: 0748304260 (203152)
• angajez manipulant eventual pen-
sionar apt efort fizic. Tel. 0748304260 
(203160)
• angajez pizzar cu experienţă la cup-
tor cu lemne. salariu 2000 ron+ bonu-
suri. 0742461812 (203170)
• angajez ajutor bucătar cu experienţă. 
Tel. 0743420648 (203174)

• Sc angajează montatori tâmplă-
rie PVc şi aluminiu. Tel. 0743512331 
(203175)

• angajez muncitori agricultură, 
Badălan. Tel. 0723297785 (203182)
• RESTAURAnT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (203187)

• RESTAURAnT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. Tel. 0754299572 (203188)
• Spălătoria auto roYaL anga-
jează spălător auto cu experienţă. 
0751913900 (203194)

• Spălătoria auto nUFărUL angajează 
personal cu experienţă. oferim salariu 
motivant. 0751352843 (203195)

• Sc Klaussenburg recycling GmbH 
cu sediul în Glina, jud. Ilfov, DncB 
45, în incinta centrul comercial 
massa, având ca domeniu de ac-
tivitate colectarea şi sortarea de-
şeurilor reciclabile, scoate la con-
curs pentru punctul de lucru situat 
în Galaţi, str. calea Prutului nr.9, 
următoarele posturi: aSISTenT 
manager. crinţe: absolvent studii 
medii sau superioare; cunoştinţe 
avansate de operare Pc, office, 
outlook; cunoaşterea uneia sau a 
mai multe limbi străine constituie un 
avantaj; Permis conducere catego-
ria B constituie un avantaj. ŞoFer- 
manIPULanT. cerinţe: Persoană 
responsabilă, apt pentru munca 
fizică, permis cat.B, experienţă pe 
autoutilitară de 3,5T. Descrierea jo-
bului: angajatul va conduce un ca-
mion de 3,5T; Va ajuta la încărcarea 
şi descărcarea camionului; Va ajuta 
la manipularea mărfii în depozitul 
propiu. oferim: contract de muncă, 
pachet salarial atractiv+ bonuri de 
masă. cV-urile se trimit pe adresa:  
marian.tudor@klaussenburg.ro 
(203196)

• angajăm vânzătoare în depozit, ma-
gazin haine. 0741489107, 0743778980 
(203206)
• Societate comercială angajăm 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată. Salarizare 1300- 
1800 lei. 0723234702 (203215)
• Sc angajează şoferi cat.D, cu experi-
enţă şi atestat persoane pentru trans-
port de persoane, intern. Program 
flexibil. Salariu atractiv. 0762646917, 
0765518668 (203216)
• angajez personal covrigărie, cu expe-
rienţă, zona maşniţă. Tel. 0740072249 
(203223)

• angajez repartitor pliante cu experi-
enţă. 0740604073 (203226)
• restaurant ammoS, mamaia nord 
angajează personal calificat sau ne-
calificat în regim full time sau part 
time, pentru sezon 2017, cu posibi-
litate cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor bucătar, personal cu-
răţenie şi vase, şef bar, barman, şef 
sală, ospătar, ajutor de ospătar. Vă 
rugăm să trimiteţi un cV la adresa:  
office@ammosmamaia.ro Detalii la 
numărul de telefon: 0733731024 între 
orele 09.00-20.00 (203229)
• Sc angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: instalatori teh-
nico- sanitare şi gaze, sudori electric 
şi autogeni (ţeavă), inginer sau maistru, 
vorbitor (interpret) limba germană- in-
clusiv termeni tehnici. Plecarea ime-
diat după semnarea contractului de 
muncă. Telefon 0752167964 (203232)
• Sc angajează pentru lucrări 
arcelormittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, lăcătuşi 
mecanic cu calificare şi de sudori elec-
tric şi autogen. Telefon 0752167964 
(203234)

• Sc angajează femeie serviciu, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0744776850 
(203241)
• restaurant coZY angajează piz-
zar salatier. condiţii avantajoase Tel. 
0741209920. (203242)
• Şcoală de şoferi angajează instruc-
tor auto în Galaţi pentru cat. B,c,ce. 
relaţii la 0740410081 (203243)
• angajăm electrician. relaţii la telefon 
0754305343 (203244)
• angajez electrician cu atestat. Tel. 
0236320024 (203248)
• angajăm vânzătoare patiserie, mo-
delatoare covrigi, cu experienţă. rog 
seriozitate. 0748838631, 0765441677 
(203250)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(203256)

• Sc angajează agent vânzări te-
renuri şi spaţii. experienţa consti-
tuie un avantaj. căutăm persoa-
ne cu abilităţi negociere. e-mail:  
resurse.umane.gl@gmai l .com 
(203260)

• angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0744909527 
(203264)

• restaurant angajează bucătari. 
Salariu atractiv. Tel. 0775332380 
(203274)
• angajez strungar şi frezor. 0755054057 
(203277)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi angajea-
ză: preparator, ajutor bucătărie, 
casier, chifleor. Salariu motivant. 
Telefon 0787568758 (203278)

• Sc angajează şofer profesionist cat. 
B,c, c+e pentru cap tractor+ semire-
morcă basculabilă. Tel. 0752099920 
(203279)

• anGaJăm ŞoFer ProFeSIonIST 
c,e TIr TranSPorT InTern Tel. 
0726 730 095 (203280)
• DAnIEL Distribuţie angajează 
delegaţi şi manipulanţi depozit. 
Telefon 0742247354 (203287)

• angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (203291)

• angajăm agent curăţenie. Program 
8 ore pe zi. relaţii la tel: 0735215211 
(203299)
• S.c. angajeaza SUDor, 
eLecTrIcIan, macaraGIU SI 
LacaTUS cu experienta in reparatii po-
duri rulante. relatii la tel: 0730535491. 
(203300)

• Societate angajeaza pentru lu-
crari in Arcelor Mittal Sudori, 
Lacatusi si Maistru mecanic. Rel.la 
Tel.0752.815.255 (203307)

• Firma subcontractoare angajea-
za 4 sablatori experienta minim 5 
ani, 20lei/h asiguram diurna, ca-
zare, transp. etc pentru lucrari in 
Daewoo Mangalia. Detalii la nr de 
tel 0758066321 (203313)

• Societate comerciala angajeaza: in-
stalatori, lacatusi, sudori si electricieni. 
cV-urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: dunarea@tagcm.ro 
sau se vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. otelarilor, nr. 25, bl. D9e, 
mezanin. (203314)
• angajam tineri absolventi de minim 
10 clase pentru a-i scolariza in ur-
matoarele meserii: instalator, sudor, 
lacatus, excavatorist, buldoexcavato-
rist, macaragiu, sofer profesionist. Se 
asigura salariu, diurne, cazare, trans-
port (unde este cazul). cV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
dunarea@tagcm.ro sau se vor aduce la 
sediul societatii in Galati, bd. otelarilor, 
nr. 25, bl. D9e, mezanin. (203315)
• angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (203330)

• angajăm manipulant cu permis 
conducere. Telefon 0731839324, 
0236334230 (203332)

• Societate comercială angajează 
bucătar şi ajutor de bucătar pentru 
linie autoservire. Telefon 0742345372 
(203335)

• rotterdam cafe angajează lucră-
toare fast food, cu sau fără experi-
enţă. 0741057353 (203346)

• Societate comercială angajează şo-
fer profesionist cu atestat transport 
marfă pentru transport naţional. relaţii 
la telefon 0722727713 (203350)
• Sc angajează contabil (economist) cu 
experienţă, cunoscător program Light 
Gest 3. Telefon contact 0745577578 
(203351)
• Sc angajează tehnicieni sisteme 
de alarmă antiefracţie, supraveghere 
video şi reţele date- voce. relaţii la 
telefon 0733020221 (203354)
• Sc angajează personal în domeniul 
instalaţiilor electrice (personal calificat/ 
necalificat şi şef echipă) şi automatizări 
porţi (lăcătuşi cu experienţă). relaţii la 
telefon/ fax 0336401459 (203355)
• restaurant coZY angajează 
agent vânzări. condiţii avantajoase. 
0741209920 (203359)
• Sc aSIm TraDInG SrL, depozit 
materiale de construcţii, angajează 
manipulant marfă şi motostivuitorist. 
responsabilităţi: încarcă/ descarcă 
mărfurile; aranjează marfa în depo-
zit; pregăteşte marfa pentru distribu-
ţie. cerinţe: rezistenţă la efort fizic, 
persoană responsabilă şi atentă la 
detalii. cV-urile se trimit pe email:  
asimtrading1@gmail.com. relaţii 
suplimentare la telefon 0752140143 
(203362)Ar
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• angajez: lăcătuş naval, sudor elec-
tric şi co2, sudor autogen, zidar, 
faianţar, maistru naval, necalificaţi. 
relaţii telefon 0744560891; email:  
tehnic@invest-imob.ro; sediu Drumul 
de centură nr.194a. (203361)
• Societate comerciala angajeaza: lu-
cratori in constructii, sudori, tinichigii, 
lacatusi, lucratori in vederea obtinerii 
calificarii pentru lucru la inaltime alpi-
nism utilitar. Telefon 0728.920.271, L-V 
orele 11-16. (203366)

• angajăm terapeut aBa. relaţii la te-
lefon: 0746899713 (203369)
• angajez barman ospătar. nr. tel. 
0747920097, 0751591217 (203379)
• Sc angajează şofer distribuţie 3,5t. 
Tel. 0763510151 (203381)
• Societatea azzurro Bright maritime 
angajează sudori şi tubulatori na-
vali cunoscător planuri pt şantier 
naval Tulcea. rel. tel. 0720808442; 
0757842811 (203385)
• angajez finisor amenajări interioare 
cu experienţă. 0741492233 (203387)
• Sc aSIm TraDInG SrL, depozit ma-
teriale de construcţii, angajează şofer 
distribuţie marfă. responsabilităţi: 
transportă marfa în baza documen-
telor de însoţire, livrează comenzile. 
cerinţe: experienţă în distribuţie marfă, 
posesor carnet conducere minim ca-
tegoria „B”. cV-urile se trimit pe email:  
asimtrading1@gmail.com. relaţii 
suplimentare la telefon 0752140143 
(203392)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru grill şi rotisor în Piaţa 
centrală. Tel. 0766903562 (203393)

• SC angajează: Ospătar, ajutor 
Bucătar, Spălător vase. Salariu 
atractiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(203397)
• angajez vânzător magazin saltele 
Galaţi. 0728878166 (203399)
• U.a.T. municipiul Tecuci cu sediul în 
loc. Tecuci str.1 Decembrie 1918 nr.66 
organizează concurs, pentru ocuparea 
următorului post contractual aprobat 
prin HG nr.286/2011,modificat şi com-
pletat de HG nr.1027/2014, respectiv: 1 
post de Director–post vacant –Direcţia 
Servicii Publice – perioadă nedetermi-
nată. condiţii specifice. studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în domeniul 
ştiinţelor inginereşti; să aibă minim 9 
ani vechime în muncă ; cunoștiinţe 
minime de calculator. Pentru concur-
sul de ocupare a postului contractual 
de conducere, dosarul va cuprinde 
următoarele documente,conform pre-
vederilor art.6 ,alin 1) ,din Hotărârea 
Guvernului nr. 286/2011 pentru apro-
barea regulamentului –cadru privind 
stabilirea principiilor generale de ocu-
pare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcţiilor con-
tractuale și a criteriilor de promovare în 
grade sau trepte profesionale imediat 
superioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice. copiile după actele depuse 
la dosarul de concurs se vor prezenta 
însoţite de documentele originale care 
vor fi certificate pentru conformitate de 
către secretarul comisiei de concurs 
sau în copii legalizate. concursul se va 
desfășura la sediul U.a.T. municipiul 
Tecuci ,din Tecuci, str.1 Decembrie 
1918, nr. 66, astfel: proba scrisă în 
data de 18.04.2017 , ora 1000 - interviu 
în data de 20.04.2017, ora 1000. Data-
limită până la care candidaţii vor de-
pune actele pentru dosarul de concurs 
este de 10 zile lucrătoare de la afişare 
la sediul instituţiei (06.04.2017). relaţii 
suplimentare se pot obţine de la se-
diul UaT municipiul Tecuci, din Tecuci 
, str.1 Decembrie 1918  nr. 66, tel. 
0372364111, comp. resurse Umane, 
SSm. (203401)

• anGaJăm aGenŢI De VÂnZărI 
cU eXPerIenŢă În DomenIUL 
VÂnZărI, DeŢInăTorI PermIS 
De conDUcere mInIm 5 anI. TeL. 
0722.275.004. (203403)

• SC angajează şofer livrator 
produse alimentare, în Galaţi. 
Telefon 0751328081, email:  
valividroiu@yahoo.com (203405)
• angajăm zugravi, rigipsari, instala-
tori. Tel. 0741303018 (203409)

• Angajăm ospătăriţe cu expe-
rienţă. Salariu 1500 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (203410)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0751552502 (203414)
• angajez muncitor cu experienta in 
sectie productie geam termopan. Tel.: 
0236344071 (203416)
• Persoane call center Farma, şo-
fer distribuitor Farma, agent vân-
zări Farma. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021.  
mail: a_vgl@yahoo.com (203423)
• Sc angajează muncitori necalificaţi, 
femei şi bărbaţi, în vederea calificării; 
nefumători. Tel. 0770650940 (203427)
• Sc ederaflor angajează: vânzătoare 
fast-food, ajutor bucătar. alexandru 
cernat 26 între bănci şi Finanţe 
(203428)

• Societate comerciala anga-
jează personal cu experienţă: zi-
dari, zugravi şi faianţari. relaţii 
la: 0766475543 după ora 8.00. 
(203430)

• Sc TIn-InD SrL, STr. LoZoVenI 
nr.115, anGaJeaZă: PreSaTor 
meTaLe La rece, SUDor, LăcăTUŞI 
conFecŢII meTaLIce, mUncITorI 
necaLIFIcaŢI SaU meSerII 
ÎnrUDITe. reLaŢII La TeLeFon 
0722398298 (203433)

• angajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0752122303 (203444)
• Sc cUmPăna 1993 SrL anga-
jează agent livrare, zona Galaţi- 
Brăila. Program de luni până vineri. 
Permis categoria B. 0732599913;  
galati@cumpana.ro (203446)
• Restaurant CA JOU angajează 
barmani cu experienţă şi personal 
sală. Tel. 0236416722 (203450)
• Firmă angajează muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0747371192 (203451)
• angajez femeie de serviciu. Telefon 
0751053902 (203458)
• angajez muncitor necalificat în con-
strucţii. Tel. 0746498606 (203464)
• Sc KeroS DeSIGn SrL angajea-
ză finisor mobilier (finisare, ştergere, 
împachetare). Telefon 0753515151 
(203465)
• Sc angajează şofer (cat.B) cu (fără) 
experienţă în construcţii. 0742111307 
(203466)

• autoservire HaZarD angajează 
bucătar cu experienţă. 0740179837 
(203468)

• restaurant HaZarD angajează: 
barmani, ospătari, spălător vase, 
bucătar cu experienţă. 0746613881 
(203469)

• angajez 3 manipulanţi la Piaţa 
Basarabiei, stand 5. 0755848978 
(203471)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu card tahograf şi ates-
tat transport marfă pentru comunitate. 
0748997744 (203479)
• Societate comercială angajează asis-
tent manager cunoscător limba engle-
ză şi italiană, operare Pc. 0748997744 
(203480)
• Sc angajează şofer cat.c cu aDr 
pentru distribuţie butelii aragaz. Tel: 
0742177104, cV: zonegaz@yahoo.
com (203481)
• angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0742966985 (203499)
• angajăm personal menaj, cu carte de 
muncă şi recomandare de la ultimul loc 
de muncă. Interviul marţi, 28.03.2017, 
ora 15.00, Vox center- str. Brăilei nr.7-9, 
et.5. (203500)

• SocIeTaTe comercIaLă 
anGaJeaZă maŞInIST La 
maŞInI PenTrU TeraSamenT, 
eXcaVaTorIST ŞI oPeraTor 
Pe ÎncărcăTor FronTaL. 
SaLarIUL aTracTIV. TeLeFon 
0757756464 (203507)

• SC angajează şofer cat.C auto 
7,5t. Tel. 0740204808 (203525)

• Fabrica de seifuri Safe System 
angajează: Director producţie, 
Inginer producţie, Inginer proiec-
tant, Inginer mecanic întreţine-
re, mentenanţă utilaje, operator 
utilaje cnc, Lăcătuş mecanic, 
Instalator, electrician, Sudor inox. 
relaţii: 0743.027575, cv mail:  
s a fe t ysys te m15@ ya hoo.com 
(203526)

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galați organizează, la sediul său din str. 
Domnească nr. 61, în condițiile Legii nr.53/2003 și ale H.G. nr. 286/2011: con-
curs pentru ocuparea unui post contractual vacant de ECONOmIST – studii 
 superioare de specialitate, în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate, Admin-
istrativ - Compartiment Financiar, Contabilitate.
Concursul se va organiza astfel:

> data-limită de depunere a dosarelor este 12 aprilie 2017, ora 12.00
> calendarul concursului: 

- proba practică – cunoștințe PC – 19 aprilie 2017 – orele 12.00
- proba scrisă – test grilă – 20 aprilie 2017 – orele 12.00
- interviul – 21 aprilie 2017, orele 12.00

Pentru înscrierea la concurs, candidații vor prezenta dosarul de concurs la secre-
tariatul instituției din Galați, Str. Domnească nr.61.
Informații suplimentare cu privire la condițiile de participare, documentele 
 necesare, bibliografia și tematica se pot obține în zilele lucrătoare, între orele 
08.00 – 14.00, la telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul instituției 
precum și de pe pagina de internet www.ccdj.ro

Consiliul Judeţean Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea următoarelor 3 funcţii publice de execuţie vacante din 
cadrul aparatului de specialitate:
- 2 funcţii de consilier, clasa I, grad debutant în cadrul Serviciului 
drumuri şi poduri (Direcţia Arhitect şef);
- 1 funcţie de consilier, clasa I, grad superior în cadrul Serviciului 
drumuri şi poduri (Direcţia Arhitect şef);

Condiţii de participare la concurs:
A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind statutul funcţionarilor publici, republicată, modificată şi 
completată;
B. condiţii specifice:
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, în domeniul ştiinţelor inginereşti, după cum urmează:
- Căi ferate, drumuri şi poduri;
- Construcţii civile, industriale şi agricole. 
- vechime în specialitatea studiilor:
- minim 9 ani pentru funcţia publică de consilier, clasa I, grad superior, 
conform prevederilor art. 57 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 188/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 13.04.2017, 
orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 
24.04.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- proba scrisă: 25.04.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi;
- interviul: 27.04.2017, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi relaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean Galaţi – 
Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în 
muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302501 şi 0236 – 462409 
telefon – FAX, precum şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 
Galaţi (www.cjgalati.ro).
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• angajez manipulant mărfuri ali-
mentare în Depozitul angro. Telefon 
0788744274 (203527)

• Salon stradal, cu vad format, anga-
jează personal manichiură, frizerie, 
coafor. 0741171125 (203531)

• cuptor cu lemne, angajez pizzar. 
0236427005 (203536)

• Spălătorie auto „La Bucşă” anga-
jează personal cu experienţă, în con-
diţii avantajoase. Telefon 0745022932 
(203547)
• angajez vânzătoare magazin apro-
zar cu experienţă. 0755827845, 
0758852207 (203548)
• UnIPLaY BInGo angajează agenţi 
vânzări bilete Bingo. 0759202146 
(203549)

• ofer loc de muncă în Italia. 0751767157 
(203552)
• angajăm agent deratizare, dezin-
secţie, dezinfecţie, calificat sau neca-
lificat, permis categ. B, tel: 0744 302 
098 (203556)

• Fabrica de seifuri Safe System 
angajează: Specialist vânzări, 
Specialist marketing, agent 
comercial, asistent manager. 
relaţii: 0743.027575, cv mail:  
s a fe t ysys te m15@ ya hoo.com 
(203558)

• angajez personal spălătorie auto. 
Salariu net 1500 lei şi bonuri masă. 
Telefon 0236413344 (203566)

• angajez ucenici pentru calificare 
în meseria de mecanic auto. Telefon 
0236412560 (203567)

• angajez vânzătoare consignaţie 
(Gării). 0757902738 (203569)
• caut menajeră, o zi pe săptămâ-
nă. rog seriozitate. Tel. 0743095976 
(203571)
• angajăm cu cm, salariu moti-
vant, str. George coşbuc nr.246. Tel. 
0722243212. Lăcătuş, tâmplari, neca-
lificaţi. (203582)
• Cofetărie nou înfiinţată anga-
jează cofetar cu experienţă. CV 
la mail: razvansugarcake@yahoo.
com Relaţii la telefon: 0746601967 
(203584)

• caut muncitori necalificaţi în dome-
niul construcţiilor: tencuieli mecaniza-
te, amenajări interioare, termosistem, 
tencuieli decorative, gresie, faian-
ţă, tâmplar, dulgher, pavaj etc. Tel. 
0745570826 (203586)

• Societate comercială anga-
jează electrician întreţinere. Tel. 
0735871352. (203587)

• Parchetul de pe lângă curtea de 
apel Galaţi organizează la data 
de 26.04.2017, ora 10.00, la sediul 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Vrancea, din municipiul Focşani, str. 
cuza Vodă nr. 43 a, judeţul Vrancea, 
concurs pentru ocuparea unui post 
de personal conex (şofer) la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Focşani. 
concursul va consta în susţinerea unei 
probe practice (traseu). (203594)

• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti. relaţii suplimen-
tare la punctul de lucru de la Tirighina, 
Dn25, km5 (telefon 0236440035). 
Interviu 27.03.2017 între orele 12.00-
13.00 (203595)
• agentie Imobiliară angajeaza perso-
nal calificat in operare pc, gestiona-
re documente, relatii cu publicul, tel 
0752710530, 0755296335. (203596)
• angajez ospătar, ajutor de bucătar 
și cameristă. relaţii la tel. 749278177. 
(203603)

• Angajez agent imobiliar cu sau 
fara experienta. Telefon: 0741135135 
(203604)

Vânzări	  l
aUTo

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Vand Dacia Logan, gri-metalizat, 
an fabricatie 2005, motor 1.4, GPL 
in garantie, kilometri reali 110.000. 
Pret 13.000 lei negociabil. Telefon 
0747278576. (203006)
• Vând W.G. 5-2004 Full, 37000 euro 
neg. 0740285777 (203186)

cumpărări	  l
aUTo

• cUmPăr aUToTUrISme orice tip, 
2004-2014. radiere. 0742597315. 
(200283)

Vânzări	  l
eLecTronIce

• oFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Pianină placă bronz, 700e. Tel. 
0740205615 (201946)
• Vând găini roşii şi albe, tinere, rasă 
ouătoare. 0757307294 (203197)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu gâtul 
gol, la 21 zile; şi porumbaci şi roşii gre-
utate 1kg 0757307294 (203198)
• Vând: dozator 2 capuri, 2 locuri Ştefan 
cel mare, mese+ scaune bar, 3 vitrine 
verticale, vitrină magazin, dulapuri 
acte şi 2 birouri. Telefon 0236496631, 
0745994833 (203199)
• Vând porci crescuţi natural, 60- 200 
kg. 0744609471 (203209)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. 
0722/576756. (203255)
• Vând familii albine. 0744975992 
(203498)
• Tratamente naturiste prostată, anti-
fumat, steatoză hepatică. 0726561232 
(203541)
• Vând butelii aragaz. Telefon 
0752140180 (203553)
• Vând loc veci cim. Sf. Lazăr, 3500 lei. 
0728144992 (203560)
• Vând ieftin canapea colţar extensibi-
lă, pat dublu cu saltea relaxa, şifonier 4 
uşi, scrin. 0753392690 (203555)

cumpărări	  l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(201847)
• magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)
• cumpăr păsări crescute la curte. 
0756379692 (203086)
• cumpăr porumb. Tel. 0745183008 
(203155)
• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (203443)

prestări	  l
SerVIcII

• DemoLărI (tăiere diamantată) 
PereŢI aParTamenTe, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVanTaJoS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (201851)
• rePar TeLeVIZoare coLor, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (201852)
• executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (202131)

• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HoTă- carotare. 0745209979. 
(202225)
• Zidim balcoane, TÂmPLărIe aL-Pc, 
amenaJărI InTerIoare, aLPInIŞTI 
utilitari. 0745209979. (202226)
• reParaŢII FrIGIDere, congelatoa-
re, lăzi, maŞInI SPăLaT. Domiciliu, 
GaranŢIe. 0741523857, 0236334137. 
(202458)
• expert contabil, evidenţe contabile 
complete. Tel. 0722207522 (202628)
• execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (202632)

• Întocmesc evaluări pentru impozi-
tare clădiri. 0745016313 (202759)

• Sc VLaIcUInSTaL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(202795)

• executăm acoperişuri din tablă tip 
Lindab, cutată sau plană, construc-
ţii din lemn, dulgherie mansardare, 
prelungiri streşină. oferim factură şi 
garanţie. 0743833331, 0734424129 
(202947)
• executăm rapid hidroizolaţie pe blo-
curi şi terase. 0743833331, 0734424129 
(202948)

• executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (202974)

• Sc Izoterm Dragos SrL execută 
lucrări de hidroizolaţie, termoizolaţie, 
amenajări scări bloc. Tel. 0749464902 
(203225)
• execut zugrăveli, glet, finisaje. rog 
seriozitate. 0758868014 (203265)
• execut zidării, faianţă, zugrăveli, 
etc. Lucrez singur. Tel. 0743763478 
(203431)

• Acoperişuri din dulgherie, tablă 
Lindab+ zincată, hidroizolaţii, zu-
grăveli interioare, jgheburi, bur-
lane, orice tip de reparaţii. Oferim 
seriozitate. 0742499470 (203436)

• executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane şi lucrări 
din dulgherie. 0753378907 (203437)

• executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, din dulgherie, lucrări amenajări 
interioare şi exterioare. 0737796065 
(203439)
• echipă de profesionişti, executăm 
amenajări înterioare, exterioare, gre-
sie, faianţă, zidării, tencuieli, zugră-
veli, faţade polistiren, scări de bloc, 
acoperişuri, case la cheie, rigips, ab-
solut orice în domeniul construcţiilor. 
oferim seriozitate şi profesionalism! 
Tel. 0755510872 (203448)Ar

hi
va

 „V
L
“



24 mar 2017 19AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

• Familia Şerban Alexandru este 
alături de familia nistor, la ma-
rea durere pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un 
om deosebit, nISTOR MIRCEA. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! (203367)

• O inimă mare a încetat să mai 
bată. Un suflet nobil s-a ridicat la 
Cer. Deplângem, cu nemărgini-
tă durere, stingerea neaşteptată 
din viaţă a bunului nostru coleg 
nISTOR MIRCEA. Colegii trăiesc 
astăzi această pierdere cu adân-
că durere ce nu poate fi alinată 
decât prin rugăciune, come-
morare pioasă şi recunoştinţă 
pentru tot ceea ce a dăruit de-a 
lungul întregii sale vieţi. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul CRIOMEC SA 
(203372)

• cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată, bunic şi socru, manoLacHe 
DoneL. Defunctul este depus la 
Biserica „Sf. Spiridon” (lângă fostul 
Liceu al.I.cuza). Înhumarea va avea loc 
sâmbătă, 25 martie 2017, „eternitatea”, 
ora 12,30. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (203509)

• Pe data de 23.03.2017, ora 
6.00 s-a stins din viaţă doamna 
mereUŢă LUmInIŢa (51 ani), 
fostă angajată Poşta română 

Galaţi. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace şi să-i fie ţărâna uşoară! 
Familia Tăchiţă Flutur. (203519)

 

• cu sufletele copleşite de durere, 
ne luăm rămas bun de la scumpa 
nostră mamă, BeJan VaSILIca. 
corpul neînsufleţit este depus la 
capela cimitirului eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
24 martie 2017, ora 14,00. Fiicele. 
(203521)

prestări	  l
SerVIcII

• execut lucrări de hidroizolaţii cu ma-
teriale performante. Garanţie 10 ani. 
Telefon 0741742826 (203459)

• Filmări video, fotografii evenimente 
festive. Tel. 0771068788 (203522)

• executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(203546)
• Inginer instalaţii execut lucrări com-
plete de instalaţii electrice, termice, sa-
nitare şi frigotehnice pentru case, spa-
ţii comerciale şi industriale. nU Fac 
LUcrărI În aParTamenTe. Telefon 
0762005099, 0771420605 (203601)
• Instalator montez boilere, centrale, 
robinete, baterii, reparaţii sanitare. 
0754616725 (203602)

prOpuneri	  l
De aFacerI

• Bar „2 măgari”, complex Siretu, 
15.000e. 0751167540. (201846)

• Vindem teren și hală industri-
ală situate în Galaţi, zona Filesti 
– Seromgal. Terenul are o su-
prafata de 3850 mp, din care o 
parte este platformă betonată. 
Hala are o suprafaţă de 1750 mp 
și înălţimea la plafon de 4,3 m la 
deschiderea centrală și între 3,6 
și 3,8 m la deschiderile laterale. 
În hală este inclusă o centrală 
termică funcţionând cu păcură, 
echipată cu un cazan cu funcţio-
nare automată, cu capacitatea de 
2 tone abur saturat cu presiunea 
maximă de 8 bari și o instalaţie 
de dedurizare a apei de alimen-
tare a cazanului. În incintă este 
amplasată gospodăria de păcu-
ră incluzând un rezervor de 22 
tone (montat într-o construcţie 
specială), staţie de descărcare 
cisterne auto și staţie de pom-
pare spre centrala termică. Hala 
este racordată la instalaţia elec-
trică, puterea disponibilă 110 
kW. Alimentarea cu apă se face 
din puţ propriu de adâncime prin 
intermediul unui hidrofor cu volu-
mul de 10 mc. O suprafaţă de 110 
mp din hală este organizată ca 
spaţiu de birouri si amenajări so-
ciale. În prezent hala adăpostește 
o instalaţie de producere a plăci-
lor de polistiren expandat pentru 
izolaţii, disponibilă la vânzare 
individual sau împreună cu tere-
nul și hala cu utilităţile aferente. 
Relaţii la tel. 0744569264 și/sau 
0722283941. (202852)

• caSa De aJUTor recIProc 
moLDoVa GaLaŢI oferă 
ÎmPrUmUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în conDIŢII aVanTaJoaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (203266)
• Vând nivel imobil format din 4 gar-
soniere+ 2 apartamente 2 camere 
centru. Tel. 0744779364 (203478)

Adunări	  l
GeneraLe

• consiliul de administratie al mobila 
Scm Galaţi, în conformitate cu pre-
vederile art.34 din legea 1/2005, con-
voacă adunarea Generală ordinară 
a cooperatorilor în data de 7 aprilie 
2017, ora 8.00 la sediul societăţii din 
strada 1 Decembrie 1918 nr.21, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea 
situaţiilor financiare anuale pentru 
anul 2016, Prezentarea rapoartelor 
consiliului de administraţie şi ale cen-
zorilor, aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pentru anul 2017, Diverse. 
(203539)
• oUaI Foltesti Prut 2 anunţă membrii 
de convocarea şedinţei adunării ge-
nerale a organizaţiei, care va avea loc 
in data de 31.03.2017 la sediul organi-
zatiei din Str. Livezeni, nr. 28, Galati, 
ora 12.00. ordinea de zi este următoa-
rea: 1.aprobarea situatiilor financiare 
anuale, a raportului de gestiune anual 
al consiliului de administratie si a ra-
poartelor comisiilor, pentru anul 2016. 
2. Diverse (203598)

mAtrimOniAle  l

• Pensionar, fără obligaţii, fără locu-
inţă, doresc cunoştinţă doamnă care 
să mă accepte aşa cum sunt. Tel. 
0758348416 (203419)
• Domn serios, 44 de ani cu handicap 
deplasabil gradul 2 doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă în vederea căsă-
toriei. relaţii la telefon: 0799761900 
(203537)

meditAţii  l

• română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (202192)
• meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)

pierderi  l

• Pierdut certificat de inregistrare al Sc 
GecaTIS 2007 SrL, J17/792/2007. Se 
declară nul. (203520)

• Pierdut carnet student pe nume-
le Butură Valentin. Se declară nul. 
(203543)
• Pierdut certificate constatatoa-
re sediu şi beneficiar, Lupu Ionica 
PFa, F17/871/2010. Se declară nule. 
(203564)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr.33625/1992 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat în-
tre Sc Loconfort Sa şi Savin Gheorghe 
şi aurora apartament situat în cartier 
39a, bloc J8, ap.39. Se declară nul. 
(203570)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Ursu Ştefan. Se declară nul. (203573)
• Pierdut carnet student pe nume-
le cîtea cristian. Se declară nul. 
(203575)
• Sc rojevas agroinvest SrL decla-
ră pierderea contractului de muncă 
nr.38/03.06.2016 încheiat cu radu 
Valentin andrei. (203579)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Spînu Diana elena. Se declară 
nul. (203581)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru beneficiar al Sc calandrion SrL, 
J17/93/2007. Se declară nul. (203585)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr.266n/2006 al locuinţei în-
cheiat între Sc Loconfort Sa şi Surdu 
mihai şi anica, apartament situat în 
str. Democraţiei nr.9, ap.2, Galaţi. Se 
declară nul. (203600)

diVerse  l

• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (201848)

 

• citiţi magia pietrei la chioșcurile 
Vieţii libere. Povestea palpitantă a 
unui ardelean care îsi caută 
strămoșul, oștean la curtea moldovei 
cu 300 de ani în urmă, pe vremea lui 
Dimitrie cantemir și a lui Vodă mihail 
racoviţă (203092)

• Primăria oraşului Bereşti, judeţul 
Galaţi anunţă publicarea documente-
lor tehnice ale cadastrului pentru sec-
torul cadastral nr. 1 începând cu data 
de 25 martie 2017, pe o perioadă de 
60 de zile, la sediul Primăriei din str. 
Trandafirilor nr. 28, oraş Bereşti con-
form art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea ca-
dastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 
7/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. cererile de rec-
tificare ale documentelor tehnice vor 
putea fi depuse la sediul primăriei şi pe 
site-ul agenţiei naţionale de cadastru 
şi Publicitate Imobiliară. (203394)
• Sc aDY Toma SrL, cu sediul in 
Galati, Str. metalurgiei, nr 28, jud. 
Galati anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
“Sistem de stocare si alimentare cu 
GPL in complex turistic Stejarul – 
Padurea Garboavele, com. Tulucesti, 
jud. Galati”, cu amplasamentul in sa-
tul Tulucesti, com. Tulucesti, T125, 
P1539, judetul Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pentru 
protectia mediului a.P.m. Galati, Str. 
regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul aDY 
Toma SrL, in zilele de luni-joi, intre 
orele 08:30-16:00 si vineri intre orele 
08:30-13:30. observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autoritatii 
compentente pentru protectia mediu-
lui a.P.m. Galati. (203510)

decese  l

• PomenIrI la cele mai mici preţuri, 
complex Ţiglina III, deasupra la Billa 
3. 0758628329 (203115)
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decese  l

 

• neputuncioşi în faţa sorţii, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre bunici, BeJan VaSILIca. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
nepoţii (203523)

• Durere, tristeţe şi neputinţă în faţa 
destinului dragului nostru tată şi bunic 
anGHeLe coSTIcă 96 ani. Vei rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre! 
Dumnezeu să te ierte! Înmormântarea 
va avea loc vineri, 24 martie la Biserica 
Sf. maria din comuna Vînători. Familia. 
(203529)

• Deplângem dispariţia timpurie a 
colegului nostru nISTor mIrcea, 
om şi profesionist desăvârşit. ne 
alăturăm durerii colegei noastre 
oana marcu şi întregii familii îndoli-
ate. colectivul ofertare. (203551)

• cu durere în suflet transmitem 
sincere condoleanţe familiei prin 
dispariţia fulgerătoare a domnului 
nISTor mIrcea. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia Dogaru Gigi. (203568)

• Dumnezeu să te ierte, mătuşa noas-
tră SănDIŢa IorGa. nela şi alina 
(203577)
• Dumnezeu să te odihnească în pace, 
draga noastră tanti SănDIŢa. marinela, 
adrian şi Ioana. (203578)

• anunţăm cu durere în suflet trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre mame 
şi bunici, TeoDora LUPaŞcU. 
Trupul neînsufleţit se află depus la 
Biserica „Sfânta ana”. Dumnezeu să 
o odihnească! (203583)

• colectivul Departamentului de 
chimie, Fizică şi mediu, Facultatea 
de Ştiinţe şi mediu, transmite sincere 
condoleanţe şi este alături de doamna 
Silvia Drăgan şi cele două fiice, la du-
rerea pricinuită de decesul celui care a 
fost soţ şi tată iubitor, Dr. chimist TrIF 
răZVan căTăLIn. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (203588)

• Conducerea ICMRS SA Galaţi 
regretă dispariţia prematură a 
fostului salariat nISTOR MIRCEA, 
un om şi un specialist de mare 
calitate morală şi profesională. 
Suntem alături de familia îndu-
rerată şi greu încercată. Sincere 
condoleanţe! (203589)

 

• o inimă mare a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat la 

cer. cu adâncă şi nestinsă durere 
anunţăm pierderea fulgerătoare a 
celui care ne-a fost soţ, tată, fiu, 

ginere, frate, cumnat, prieten TrIF 
căTăLIn răZVan. corpul neîn-

sufleţit este depus la capela 
Bisericii „mavramol”, slujba de 

înmormântare se va oficia sâmbă-
tă, 25 martie 2017, la Biserica 

„mavramol”, începând cu orele 
15.00, iar înmormântarea va avea 

loc la cimitirul „eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (203592)

• cu durere în suflet anunţăm că 
după o lungă şi grea suferinţă a 
încetat din viaţă roŞca VIorIca. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familiile Bălan şi Toader. (203593)

• cu regret anunţăm trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost 
BLeHoIanU emIL. condoleanţe 
familiei! Familia Vlad. (203599)

• ne exprimăm profundul regret 
la trecerea fulgerătoare în nefiinţă 
a bunului și dragului nostru coleg 
și prieten căTăLIn răZVan TrIF. 
Sincere condoleanţe familiei îndoli-
ate! colegii din arcelormittal Galaţi. 
(203605)

cOmemOrări  l

 

• astăzi se împlineşte un an de 
când a plecat de lângă noi draga 

noastră marIa VaSILIU, lăsând în 
urmă regrete şi un gol imens în 

sufletele noastre. Familia (202903)

• La împlinirea unui an de la despărţire, 
ne gândim cu drag şi dor la scumpa 
noastră enacHe LIDIa. De un an sun-
tem trişti, cu gândul la amintirile fru-
moase pe care le-am trăit împreună. 
Dumnezeu să o odihnească! nu o vom 
uita niciodată. Familia (203125)

• Lăsând-o pe mama îndurerată, voi ce 
în viaţă aţi rămas, faceţi vă rog un po-
pas, treceţi pe la mormânt, pentru că 
şi noi am fost flori ca voi pe pământ. 
neTTe anGHeLIna născută 
24.03.1955- decedată 1969, neTTe 
VaSILe născut 1958- decedat 1968 
(203326)

 

• În amintirea celei care a fost 
economist expert contabil, LUcIa 

anGeLIca anGHeL. 
comemorăm 2 ani de la trecerea 

în nefiinţă, pe 23 martie 2017. 
Dumnezeu s-o odihnească în 

pace, iar sufletul ei blând şi bun 
să fie aşezat în ceata îngerilor. 

Părinţii. (203429)

 

• cu ochii înlăcrimaţi şi durere în 
suflete, comemorăm 7 ani de la dis-
pariţia dragului nostru fiu DorU 
FLorIn arFIre. comemorarea vi-
neri, 24 martie, ora 11.00 la cimitirul 
eternitatea. Te iubim DorU! Familia. 
(203441)

• La un an de când soţul meu, dr. 
cHIrIŢă aUreL, m-a părăsit, învins de 
un destin neiertător, tristă şi îndurerată 
trăiesc emoţia intensă a acelor negre 
clipe. cu pioşenie îi închin un moment 
de reculegere, un cald omagiu de pre-
ţuire şi recunoştinţă pentru viaţa sa 
bogată în fapte pline de distincţie şi 
temeinicie, puse în slujba nobilei pro-
fesii de medic, pe care a onorat-o şi 
căreia i s-a subjugat cu inteligenţa şi 
dăruirea celui ce îşi cunoaşte chema-
rea. Un specialist autentic, cu vocaţia 
prieteniei şi un umanism frumos, cu 
inteligenţa şi modestia oamenilor valo-
roşi, drepţi, cinstiti şi cu un comporta-
ment elevat, a lăsat pe unde a lucrat, o 
urmă ce poartă o neştearsă patină a 
valorii activităţii sale. el nu a plecat, s-a 
mutat doar în sufletele noastre cu fru-
moasa zestre a vieţii sale înţelepte, 
unde îi vom păstra o vie amintire. 
Dumnezeu să-l ierte şi-l aşeze în rândul 
aleşilor Săi. Soţia, mioara. (203461)

 

 

• De 6 ani şi respectiv 9 ani, candela 
neuitării veghează odihna veşnică a 
dragilor mei: soţ JUGănarU 
ZaHarIa (JaK) şi a fiicei mona 
mIHaeLa. o rugăciune, o lacrimă, 
o floare, pentru sufletele lor. odihnă 
veşnică. constanţa. (203488)

 

• Se împlinesc 3 ani de la dispari-
ţia fulgerătoare dintre noi a celui 

ce a fost cel mai bun frate, 
GaLanTU Ioan. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fratele, cum-

nata şi nepoţii. (203511)

 

• Se împlinesc 9 ani de când ne-a 
părăsit iubitul nostru soţ şi tată 
oBreJa GHeorGHe. ne rugăm 
bunului Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Dida şi alina. (203514)
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului de 
Artă Vizuală”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -  u
 Expoziţie de proiecte urbanistice a plasticienilor 
gălăţeni.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden românesc” 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, “Aparatul 

de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64  u
- fosta Farmacie ţinc) -  expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
“Smaranda Brăescu - Regina aerului”, “Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Exponatul lunii - 
“Cocoşarul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, de 
Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţia temporară “Lumea uimitoare a recifelor 
de corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, expoziţia de 
fotografie “India - Ţara contrastelor”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Dacă nu vă pasă  
de amenzi, poate  
vă pasă de sănătate (III)

anca melInte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. Şi vom continua 
subiectul început săptămânile 
trecute, dar care va fi mereu la 
ordinea zilei: dejecţiile pe care 
prea puţini dintre stăpâni le adună 
din locurile publice în care le-au 
lăsat patrupedele.

Dejecţiile canine  
nu sunt îngrăşământ!

Nu o spunem noi, ci specialiştii 
în protecţia mediului înconjurător. 

Mai exact, potrivit informaţiilor 
on-line, agenţia pentru protecţia 
me diu lui înconjurător din Statele 
Unite ale Americii a încadrat deşeu-
rile provenite de la animalele de 
com panie în categoria surselor ne-
punc tuale de poluare, alături de 
uleiuri şi chimicale toxice, pesti-
cide, insecticide! Ba mai mult, s-ar 
fi dovedit prin studii genetice că 
aproximativ 20 la sută dintre bac-
teriile descoperite în apele SUA 
- râuri, lacuri, ocean - provin din 
fecale canine. Şi dincolo de bacteriile 
şi paraziţii care îi pot infecta pe copii 
şi adulţi cu salmonela, toxocara, 
E-coli, aflaţi că dejecţiile canine au 
un conţinut ridicat de azot, care este 
dăunător plantelor şi ierbii.

Deci nu devin câtuşi de puţin în-
grăşământ, ci, din contră, sursă de 
risc pentru sănătatea plantelor şi a 
oamenilor. Cu alte cuvinte, scuza 
stăpânilor că patrupedul şi-a rezolvat 
necesităţile fiziologice în tufiş sau în 
iarba din spaţiul verde, nu în mijlo-
cul trotuarului, în parcare sau, mai 
grav, pe nisipul din locul de joacă, nu 
stă în picioare! Inclusiv în spaţiile ver-
zi dejecţiile murdăresc, miros urât, 
poluează şi pot îmbolnăvi! Dovadă 
că, în ţări unde nu există maidanezi, 
cercetările au dovedit că solul parcu-
rilor este contaminat cu paraziţi din 
fecale canine! Câini cu stăpân!

Cum le puteţi aduna fără să vă 
murdăriţi, vă spunem săptămâna 
viitoare. .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

25  9

Cluj 

22  9

Bucureşti 

19  6

Galaţi 

19 8
Constanţa 

11  7

Braşov 

19  7

Londra 

13  7
Paris 

16  7
Madrid 

12  0
Roma 

22  9

Chişinău 

19  6

VaRiabil. Astăzi,	va	fi	
parţial	înnorat.	Potrivit	meteo-
rologilor,	temperatura	va	atinge	
valoarea	maximă	de	19	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii, 
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	8	grade	Celsius.	 
Va	bate	şi	vântul,	atingând	o	
viteză	de	până	la	15	kilometri	 
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	 
va	oscila	în	jurul	valorii	de	766	
mm	coloană	de	mercur,	iar	umi-
ditatea	nu	va	depăşi	54	la	sută.		
. surse online

meteo 24 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:04 am

apune 
 56:25 pm

1818.   u Gheorghe Lazăr este numit 
dascăl de aritmetică, geometrie şi 
geografie, la Şcoala de la „Sfântul 
Sava”, unde inaugurează cursurile 
de limba română.
1882.   u Medicul şi microbiologul 
german Robert Koch a anunţat 
descoperirea bacilului tuberculozei.
1885.   u Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE CUCLIN (m. 1978), 
compozitor, pedagog, poet, 
filosof, laureat cu două premii ale 
Academiei Române, cu Premiul 
Naţional pentru Compoziţie şi, 
post mortem, cu Marele Premiu al 
Uniunii Compozitorilor.
1905.   u Încetează din viaţă JULES 
VERNE (n. 1828), scriitor francez.
1926.   u Se naşte DARIO FO, actor, 
scriitor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1997).
1930.   u Se naşte STEVE McQUEEN 
(m. 1980), actor american.
1946.   u Încetează din viaţă BARBU 
ŞTIRBEI (n. 1872), om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1949.   u Se naşte MIRCEA VINTILĂ, 
interpret de muzică folk.
1951.   u Încetează din viaţă ION I. 
LAPEDATU (n. 1876), economist, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1956.   u Se naşte, la Galaţi, DORU 
DUMITRU SLĂDESCU, pictor, 
membru al UAPR.
1972.   u A început, la Uzina din 
Câmpulung Muscel, montarea 
primului lot de autoturisme „Aro - 
240”.
1996.   u Încetează din viaţă LOLA 
BELTRAN (n. 1932), cântăreaţă 
mexicană. A scos un număr record 
de albume şi a apărut în 60 de 
filme.
2000.   u Încetează din viaţă PAUL 
CĂLINESCU (n. 1902, la Galaţi), 
regizor de film de  acţiune şi film 
documentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
2008.  u Încetează din viaţă 
RICHARD WIDMARK (n. 1914), 
actor american, producător de film.
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BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă ocupaţi de o problemă 
financiară. Evitaţi speculaţiile de 
orice fel!

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

O posibilă călătorie va determina 
schimbări benefice în relaţiile 
sentimentale.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Astăzi, aveţi ocazia să rezolvaţi 
probleme financiare.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi foarte activ şi sociabil, 
ceea ce favorizează relaţiile de 
colaborare.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Se anunţă un succes remarcabil 
într-o afacere, însoţit de un 
câştig substanţial.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes în afaceri şi puteţi 
rezolva problemele financiare 
ale familiei.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Au loc schimbări benefice în 
viaţă dumneavoastră, atât pe 
plan profesional, cât şi social.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 
foarte bună şi colaboraţi 
excelent cu persoanele din 
anturaj.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi parte de un succes 
neaşteptat pe plan social şi 
financiar.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

După o perioadă de dezamăgiri, 
astăzi sunteţi plăcut surprins de 
succese nesperate.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă ocupaţi de rezolvarea unei 
probleme financiare de care 
depinde reuşita unei afaceri.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Astăzi, sunt favorizate investiţiile 
pe termen lung.

horoscop 
24 martie

online

filmul zilei
VINERI 24 MARTIE l

remember 
constantin ionete (1922-2011)

Economistul Constantin 
Ionete s-a născut pe 24 martie 
1922. A absolvit cursurile 
liceale la Caransebeş, iar pe 
cele superioare la Facultatea 
de Filosofie din Bucureşti. 
Şi-a continuat specializarea 
în probleme financiare şi de 
marketing în SUA, Italia şi 
Irlanda. În 1971, a obţinut titlul 
de doctor în Economie.

S-a dedicat activităţilor 
didactice de cercetare şi de 
producţie: lector, conferenţiar şi 
profesor [din 1974] la Academia 
de Studii Economice din 
Bucureşti. A fost membru în 
Consiliul de Administraţie a 
Băncii Naţionale, participând 
activ la definirea şi aplicarea 

politicii monetare a României; 
director general al Institutului 
Naţional de Cercetări 
Economice.

Rezultatele cercetărilor sale 
s-au concretizat în lucrări, 
studii şi articole apărute în ţară 
şi în străinătate. A contribuit 
la apariţia a două reviste de 
specialitate: „Finanţe şi credit” 
şi „Comerţul modern”.

Pe 23 martie 1993, a fost 
ales membru de onoare al 
Academiei Române. A mai fost: 
membru al Asociaţiei Române 
a Economiştilor şi al Asociaţiei 
României pentru Clubul de la 
Roma.

A încetat din viaţă la 5 
august 2011. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

364 CM
420 CM
435 CM

- 10 cm
- 12 cm
- 5 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

421 CM
338 CM
273 CM

- 5 cm
- 4 cm
- 3 cm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Cu 64 de ani în urmă, pe 26 mar-
tie 1953, cercetătorul american Jo-
nas Salk a anunţat, într-o emisiune 
radio, că a testat cu succes un vaccin 
antipoliomielită.

Poliomielita este o boală infec-
ţioasă epidemică sau contagioasă, 
provocată de un virus specific, 
care produce leziuni anatomice în 
substanţa cenuşie a măduvei spi-
nării, atingând celulele nervoase 
motorii, şi care se manifestă prin 
febră, tulburări digestive, somno-
lenţă şi dureri în muşchii membre-
lor, urmate de paralizări localizate, 
de obicei, la membrele inferioare. 
Deoarece virusul se transmite cu 

uşurinţă, epidemiile de poliomieli-
tă erau ceva obişnuit în primele de-
cenii ale secolului al XX-lea. În anii 
1930, americanul Maurice Brodie 
încercase, fără succes, eradicarea 
acestei teribile boli, folosind, pen-
tru prima oară, procedura la care 
a apelat şi Jonas Salk, 20 de ani mai 
târziu. Aceasta consta în anihila-
rea mai multor tulpini de viruşi, 
urmată de injectarea viruşilor de-
veniţi benigni în fluxul sanguin al 
unei persoane sănătoase. Sistemul 
imunitar al persoanei urma apoi să 
creeze anticorpii meniţi să asigure 
imunitatea organismului la viitoa-
rele expuneri la poliomielită.

Jonas Salk a făcut primele încer-
cări asupra unor foşti pacienţi care 
au suferit de poliomielită şi asupra 

sa şi a familiei sale. După ce a anun-
ţat marea descoperire la reţeaua de 
radio CSB, pe 26 martie, două zile 
mai târziu a publicat-o în Jurnalul 
Asociaţiei Medicale Americane. În 
anul următor, 1954, au fost făcute 
teste chimice, utilizând vaccinul 
doctorului Salk, iar în aprilie 1955, 
s-a anunţat că vaccinul este sigur, 
urmând o campanie  naţională de 
inoculare. Numărul de cazuri noi 
de poliomielită a scăzut sub 6.000 
în 1957, primul an în care vaccinul 
a devenit disponibil tuturor.

În anul 1962, a apărut un nou 
vaccin administrabil pe cale orală, 
realizat de cercetătorul american 
de origine poloneză Albert Sabin.

În prezent, mai apar doar cazuri 
izolate de poliomielită. .

martie 1953 
descoperirea vaccinului împotriva poliomielitei

lA GRANiţA lEGii 
TVR 2. ora 23:10. 
(dramă, 1993, SuA)

Cu: linda Fiorentino u
Titlu original: Beyond the law  u  
Poliţistul Dan Saxon este recrutat pentru o riscantă misiune sub acoperire. 
Saxon trebuie să se infiltreze într-un grup de motociclişti, ale căror afaceri cu 
droguri au răspândit moartea şi teroarea în lumea interlopă. Pentru a câştiga 
încrederea bandei, Saxon trebuie să accepte misiuni care depăşesc mult graniţa 
legii. Însă incursiunea lui Saxon în periculoasa lume a fărădelegii va servi cu 
adevărat misiunii lui? 
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Otrăviţi 
cu apă chioară 
de la robinet

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro 
.> Amantă la amantă. De asta 
cică şi-ar fi luat Cristi Borcea, care, 
între noi fie vorba, în închisoare fiind 
şi cu sănătatea în piuneze, pare să 
aibă o viaţă amoroasă mai bogată 
decât tinerii care-o ţin noapte de 
noapte prin cluburi! Mai nou, am 
aflat de la România Tv, că Borcea 
şi-ar fi luat o amantă brunetă 
la blonda Valentina Pelinel. De 
cealaltă parte, proaspăta mămică 
a celui mai mic dintre pruncii lui 
Borcea spune că nu sunt decât 
speculaţii şi că nimic - evident, în 
afară de răcoarea penitenciarului 
- nu le umbreşte fericirea. Acum, 
pe bune, nu că le-ar fi prezis 
Harra destrămarea relaţiei, dar îşi 
închipuie careva că Pelinel va fi 
ultima femeie din viaţa amoroasă a 
lui Cristi Borcea? 
> Şi clorul îngraşă! De Ziua Apei, 
localnicii din Balş, judeţul Olt, au 
primit vestea că apa de la robinet 
este toxică şi li s-a interzis să o mai 
consume. Asta pentru că analizele 
au arătat depăşiri ale parametrilor 
normali chiar şi de 20 de ori.  Şi nu-i 
de glumă cu nitraţii şi nitriţii! Plus că 
tocmai am aflat: clorul din apa de la 
chiuvetă îngraşă! O curiozitate am 
însă: oare apa de la Balş o fi avut, 
ca la Galaţi, „aspect opalescent”? 
Doar întreb, nu dau cu piatra-n Apă 
Canal.  .

reţeta zilei 
Budincă 
de ficat

ingrediente.  500 g ficat, 2 chifle, 1 
ceapă mică, 150 g unt proaspăt, 2 ouă, sare, piper, 
1 linguriţă de verdeaţă tocată, 2 linguri unt topit, 1 
lingură pesmet.

PreParare. Ficatul se dă de două ori prin ma-
şină, împreună cu două chifle muiate în lapte şi  stoarse şi 

o ceapă tocată şi rumenită în unt. Se freacă untul până se 
face spumă şi se adaugă două gălbenuşuri. Se amestecă 
totul împreună cu ficatul. Se adaugă sare, piper, frunză 
de pătrunjel tocată şi, după gust, un praf de enibahar sau 
măghiran. La sfârşit se adaugă albuşul bătut spumă. Se 
unge o formă cu unt, se presară cu pesmet fin, se toarnă 
compoziţia şi se coace la foc potrivit. . d.a.

„columbia“ - prima navetă 
spaţială americană
Virgil guruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

„Columbia“ [OV-102], prima 
navetă din flota orbitală america-
nă, a fost livrată Centrului Spaţial 
Kennedy la 25 martie 1979 şi pur-

ta un nume plin de semnificaţii 
pentru istoria americană, cel al 
vasului care, în 1792, a explorat 
gurile râului Columbia, precum 
şi cel al primei nave a Marinei 
Statelor Unite care a făcut încon-
jurul planetei.

Pe 12 aprilie 1981, naveta a 
efectuat primul său zbor de la 
Centrul Spaţial Kennedy, din 
Florida, dovedind astfel viabili-
tatea conceptului de navetă spa-
ţială reutilizabilă. Columbia a 
fost distrusă într-un accident, la 

1 febru arie 2003, la reîntoarcerea 
dintr-o misiune. Naveta s-a dezin-
tegrat în spaţiul atmosferic, din 
cauza desprinderii scutului ter-
mic, accident produs la decolare. 
Toţi cei şapte astronauţi aflaţi la 
bord au murit. .

IstorIe . Martie 1979

Virgil guruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

După tratativele purtate, între 
octombrie 1870 şi ianuarie 1871, 
a luat fiinţă, la 25 martie 1871, 
Societatea „România Jună”, prin 
contopirea, la îndemnul lui A. 
Hurmuzachi, a două societăţi stu-
denţeşti, Societatea literar - ştiin-
ţifică şi Societatea literar - socială 
„România”.

 „România Jună”, societate cul-
turală şi literară, a fost înfiinţată 
cu scopul de a-i educa în spirit na-
ţional pe studenţii români aflaţi 
la studiu în capitala Austriei.

 Numele societăţii a fost dat de 
A. Mureşian, iar Ciprian Porum-
bescu compune, pe versurile lui 
A. Bârseanu, imnul societăţii, in-
titulat „Pe-al nostru steag e scris 
unire”.

 Pe 8 aprilie 1871, are loc prima 
adunare a societăţii, care alege 
comitetul de conducere, în frun-
te cu Ion Slavici. Încă de la înfi-
inţare, „România Jună” s-a aflat 
sub influenţa ideologiei literare a 
„Junimii”, datorită, mai ales, lui 
Mihai Eminescu şi Ion Slavici.

 Până la desfiinţare, în preaj-
ma Primului Război Mondial, so-
cietatea a reunit studenţi din toa-
te provinciile locuite de români. 
Educaţia patriotică fiind unul 
dintre scopurile sale de căpete-
nie, „România Jună” a organizat 
diverse manifestări cu caracter 
naţional, precum o sărbătorire a 
lui Avram Iancu sau o grandioasă 
comemorare a 400 de ani de la 
întemeierea Mănăstirii Putna.

 În anii 1883 şi 1888, au fost 
editate două almanahuri ale so-
cietăţii „România Jună”. .

Cu 146 de ani în urmă 
ia fiinţă „România Jună“

acum 30 de ani 
Decizie de retrocedare către 
China a teritoriului Macao

Pe 26 martie 1987, în pre-
zenţa şefilor de stat ai Chinei 
şi Portugaliei, a fost semnată, 
la Beijing, Declaraţia comună 
chino-portugheză, prin care se 
stipu la ca teritoriul Macao să 
fie retrocedat Chinei cu înce-
pere de la 20 decembrie 1999.

Macao [Aomen] ocupă pe-
ninsula colinară omonimă, la 
gura  râului Sikiang [Xijiang] 
din sud-estul Chinei. Anexat 
în 1557 de către portughezi, 
Aomen a fost proclamat ofici-
al colonie lusitană în 1849. În 
timpul celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial, teritoriul a fost 
ocupat, în perioada 1941-1945, 
de trupe japoneze.

Potrivit legii organice din 
1953, Aomen devenea „provin-
cie de peste mări a Portugaliei”. 
Republica Populară Chineză 

considera însă Aomen ca fiind 
parte integrată a Chinei.

La 8 martie 1972, guvernul 
chinez informa Organizaţia  
Naţiunilor Unite că Aomen este 
parte a teritoriului chinez ocu-
pată de autorităţile portugheze. 
Conform statutului promulgat în 
februarie 1976, Aomen [sub nu-
mele de Macao] era declarat „un 
teritoriu special” al Portugaliei, 
cu o largă autonomie internă.

La 20 decembrie 1999, după 
442 de ani de prezenţă lusitană în 
teritoriu, a avut loc ceremonia de 
retrocedare a teritoriului Macao 
către China. Ceremonia s-a des-
făşurat în prezenţa şefilor de stat 
ai celor două ţări, Jiang Zemin şi 
Jorge Sampaio.

Astăzi, teritoriul este Regiu-
nea Administrativă Specială Ma-
cao. . V.g.

Cei şapte astronauţi care au murit în explozia navetei "Columbia" u
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a	faptului	divers
10diaspora	Sculptura	

românească,	admirată	
în	toată	lumea

AndreeA MAnteA A făcut o operAţie estetică degeAbA > ULTIMA PAGINĂ/20

Jurnalista a ajuns deja în şase luni şi jumătate de sarcină u

’ 
sigur, mi-e dor de 
un citybreak, mai 
ales că, înainte, 
obişnuiam să 
plecăm destul 
de des. În rest, 
programul a rămas 
la fel, muncă în 
timpul săptămânii, 
multă odihnă în 
weekend  (şi parcă 
tot nu-mi ajunge) 
Simona GherGhe  
prezentatoare tv

Simona 
Gherghe 
intră   
în concediu 
prenatal

siMonA este pregătită să 
părăseAscă eMisiuneA „Acces 
direct”, pe cAre A prezentAt-o 
În ultiMii şApte Ani 
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istoria  altfel
Cum  
l-au tratat 
comuniştii 
pe 
Constantin 
Brâncuşi
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

După anul 1945, autorităţile 
comuniste de la Bucureşti 
au încercat o apropiere 
de Constantin Brâncuşi, 
sculptorul român care trăia 
în Franţa de o lungă perioadă 
de timp. 

Astfel, cu ajutorul unor in-
termediari, s-a luat în calcul 
achiziţionarea unor opere pen-
tru Muzeul de Artă din Bucu-
reşti. Între anii 1949-1952, în 
ziarele comuniste, lucrările lui 
Brâncuşi erau considerate ca 
nemaiavând „nimic în comun 
cu specificul ţării sale”. Mai 
mult decât atât, în anul 1951, 
Coloana fără sfârşit (cunoscută 
şi sub numele de Coloana Infi-
nită sau Coloana Infinitului) a 
fost în pericol de a fi demolată. 
Primarul Târgu Jiului din acea 

perioadă a dorit coborârea Co-
loanei pentru a fi topită. Dar, 
din fericire pentru patrimoniul 
cultural universal, încercarea 
sa a eşuat.

Lipsa recunoaşterii valorii 
operelor lui Brâncuşi a conti-
nuat şi de-a lungul anilor `50, 
sfârşind cu respingerea dona-
ţiei lucrărilor aflate în atelie-
rul Impasse Ronsin (atelierul 
lui Brâncuşi din Paris). Oferta 
de a dona o serie de lucrări ale 
sculptorului român a fost res-
pinsă de către Mihail Roller, 
cel care a întocmit un referat 
negativ asupra lui Brâncuşi. 
Astfel, operele lui Constantin 
Brâncuşi, alături de întregul 
conţinut al atelierului său, pe 
care intenţiona să le lase moşte-
nire României, au ajuns la Mu-
zeul Naţional de Artă din Paris, 
pentru că guvernul român nu 
i-a acceptat operele.

 Instanţele ideologice de la 
Bucureşti au catalogat operele 
acestuia drept lucrări ale for-
malismului burghez, ceea ce a 
generat imposibilitatea mem-
brilor Academiei R.P.R., cât şi 
a istoricilor de artă să adopte o 
poziţie asemănătoare. Cu tim-
pul, percepţia oficială s-a mai 
nuanţat. Pavel Ţugui menţio-
nează faptul că, în decembrie 
1953, la Ministerul Culturii a 
avut loc o întrunire între con-
ducerea departamentului şi 
câţiva artişti importanţi (Camil 
Ressu, Boris Caragea, Ion Jalea, 
Iosif Iser, M. H. Maxy) pentru a 
întocmi o evidenţă a operelor 
plastice brâncuşiene în vede-
rea preconizatei celebrări a lui 
Brâncuşi la 80 de ani de viaţă 
(în 1956).  În decembrie 1956, 
la Muzeul de Artă al R.P.R. din 
Bucureşti s-a deschis o expo-
ziţie personală a lui Brâncuşi 
(care fusese precedată de o ex-

poziţie omagială Brâncuşi în 
august 1956, la Muzeul de Artă 
din Craiova). În presa culturală 
– Tânărul scriitor, Contempora-
nul, Arta etc. – se făceau apreci-
eri faţă de Brâncuşi şi opera sa.  
La 20 martie 1957, necrologul 
publicat în Scânteia se abţine 
de la orice remarcă negativă la 
adresa marelui sculptor dece-
dat. Mai mult decât atât, se do-
reşte recuperarea lui Brâncuşi, 
încercând a se face o atragere a 
unor opere ale acestuia pentru 
cauza luptei maselor popula-
re, prin referinţa la faptul că 
în 1907, anul răscoalelor ţără-
neşti, el a expus o lucrare inti-
tulată "Fiul câmpului“.  În anul 
1960, Jules Perahim (reprezen-

tantul României la Bienala de 
la Veneţia) nota în revista de 
profil: "Ultima retrospectivă, 
cu adevărat singura care merita 
să fie organizată, este cea în-
chinată lui Brâncuşi. Nu vreau 
să discut, în aceste rânduri, 
părerea mea personală asupra 
fenomenului Brâncuşi. Un lu-
cru este însă cert: [acela] că, pe 
plan internaţional, Brâncuşi 
este creator de şcoală“. Abia în 
timpul lui Nicolae Ceauşescu 
au apărut mai multe lucrări de 
amploare dedicate lui Constan-
tin Brâncuşi, în care se realizau 
revizuiri semnificative faţă de 
retorica politizată de la înce-
putul deceniului al şaselea. . 
sursa: historia.ro

RecunoaşteRea valoRiloR  .  Patrimoniu

opeRele lui 
constantin 
BRâncuşi, alătuRi 
De întRegul 
conţinut al 
atelieRului 
său, pe caRe 
intenţiona să le 
lase moşteniRe 
României, au 
ajuns la muzeul 
naţional De aRtă 
Din paRis

 
Ofertă. Constantin 
Brâncuşi a vrut să doneze 
statului român lucrările aflate 
în atelierul său de la Paris. 
Academia Republicii Populare 
Române a analizat oferta, 
într-o şedinţă (7 martie 1951) 
condusă de scriitorul Mihail 
Sadoveanu, iar oferta a fost 
refuzată.  Marele sculptor 
dorea să doneze ţării sale 
230 de sculpturi, 41 de 
desene, 1.600 de fotografii şi 
o serie de piese de mobilier. 
Printre academicienii care 
au participat la această 
şedinţă care a devenit 
celebră s-au numărat George 
Călinescu, Camil Petrescu, 
George Oprescu, Alexandru 
Graur, Geo Bogza, Victor 
Eftimiu sau sculptorul Ion 
Jalea.  În urma şedinţei s-a 
încheiat procesul-verbal 
nr. 10, în care se menţiona 
principalele poziţii ale 
academicienilor exprimate 
în cadrul şedinţei. Dintre 
acestea se remarcă discursul 
criticului George Călinescu, 
care susţinea că: „Brâncuşi 
nu poate fi considerat un 
creator în sculptură fiindcă 
nu se exprimă prin mijloacele 
esenţiale şi caracteristice 
acestei arte“. Academicianul 
George Oprescu, fondatorul 
Institutului de Istoria Artei, a 
spus că ”nota tov. Călinescu 
a lămurit o serie de chestiuni 
importante. D-sa arată că 
datele şi faptele citate de D-sa 
cu privire la Brâncuşi, o figură 
mai puţin cunoscută, arată 
lipsa lui de sinceritate  şi î l 
ilustrează ca pe un om de 
talent şi de mari speranţe 
în prima parte a activităţii 
sale, dar care, sub influenţa 
unor sculptori la modă 
la Paris, care cultivau 
indefinitul, şi a cubismului, 
a devenit formalist, chiar 
când foloseşte elemente 
din arta populară, 
speculând prin mijloace 
bizare gusturile morbide 
ale societăţii burgheze”.  
Profesorul Alexandru Graur 
s-a pronunţat ” împotriva 
acceptării în Muzeul de 
Artă al R.P.R. a operelor 
sculptorului Brâncuşi, în 
jurul căruia se grupează 
antidemocraţii în artă”.         
. V. Chiţu

opere 
Marele sculptor 
a vrut să 
doneze lucrări 
statului român

Constantin  Brâncuși
artist plastic român l

Născut pe 19 februarie 1876,  u
la Hobiţa, Gorj, decedat pe 
16 martie 1957, la Paris
Sculptor cu contribuţii  u
covârșitoare la înnoirea 
limbajului și viziunii plastice 

în sculptura contemporană
A fost ales membru postum  u
al Academiei Române
Opera sa a influenţat  u
profund conceptul modern 
de formă în sculptură, 
pictură și desen

Ar
hi

va
 „V

L
“



gastronomie
24 - 30 mar 2017 3www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

dacă te fereşti să consumi pâine albă 
Pâinea mov. Un nou superaliment?

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Nutriţioniştii trag de ceva timp 
semnale de alarmă cum că pâinea 
albă este digerată prea repede, creş-
te nivelul de zahăr în sânge şi o aso-
ciază cu obezitatea. Astfel, un om 
de ştiinţă din Singapore a inventat 

pâinea mov. Este bogată în antioxi-
danţi anticancer, spune profesorul 
Zhou Weibiao, citat de CNN, este 
asimilată cu 20 la sută mai încet 
ca pâinea albă şi este făcută numai 
din ingrediente naturale, aşa că 
are toate şansele să ajungă primul 
superaliment din această indus-
trie. În ceea ce priveşte culoarea, 

antocianii - pigmenţi naturali care 
se regăsesc în fructe şi legume, pre-
cum struguri, afine, cartofi dulci 
- sunt responsabili pentru această 
nuanţă vibrantă. Pâinea lui Zhou 
nu se comercializează încă, dar 
cercetătorul a fost deja ofertat de 
marii producători pentru a scoate 
acest produs pe piaţă. .

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Cele mai sănătoase diete din 
lume au un numitor comun 
multiplu: fructe şi legume 
proaspete, cereale integrale, 
fasole boabe, leguminoase, 
grăsimi corecte: mono şi 
polisaturate sau ulei de 
măsline extra virgin, peşte şi 
cantităţi moderate de carne 
macră, apă, ceai, vin şi din 
când în când ciocolată neagră. 
Iată un clasament prezentat de 
gustarte.ro:

Dieta mediteraneeană
Fructe şi legume proaspete, 

cereale integrale, nuci, nelipsitul 
pahar de vin roşu, peşte, lactate, 
ulei de măsline ca principală sursă 
de grăsime, toate acestea compun 
una dintre cele mai sănătoase di-
ete din lume.  Numeroase studii 
au scos în evidenţă beneficiile 
acestei combinaţii magice de ali-
mente, asociind-o cu o stare bună 
a sănătăţii, cu reducerea riscului 
de boli cardiovasculare, diabet de 
tip 2 sau demenţă. Iar cea mai re-
centă cercetare arată că astfel de 

alimente, cu focus 
pe fructe de pădu-
re şi căpşune, oda-
tă consumate, ne 
pot proteja contra 
Alzheimer. Dieta 
mediteraneeană este 
de bază pentru o ini-
mă sănătoasă şi pentru 
longevitate.

Uleiul de măsline extra virgin 
este bogat în acizi graşi mono şi 
polisaturaţi, ideali pentru un co-
lesterol corect.

Dieta japoneză
Populaţia Japoniei are una dintre 

cele mai mari speranţe de viaţă din 
lume, iar un studiu recent a corelat 
acest fapt cu dieta bogată în anumiţi 
carbohidraţi, legume, fructe, peşte 
şi carne.

 Guvernul japonez a publicat în 
2005 un ghid culinar ce încurajează 
şi astăzi populaţia să adopte o dietă 
săracă în grăsimi saturate, alimente 
procesate, dar bogată în carbohidraţi 
obţinuţi din orez sau legume. Pen-
tru cei care cred că orezul alb este 
o mâncare nesănătoasă, japonezii 
sunt dovada vie că această teorie nu 
este deloc adevărată. 

De asemenea, ceaiul şi apa sunt 

consumate cu regularitate în Japo-
nia, fiind preferate în locul băuturi-
lor procesate.

Dieta nordică
Pâine de secară, peşte gras, fruc-

te locale, legume rădăcinoase, lapte 
fermentat şi brânză reprezintă mân-
carea de bază în ţările nordice, pre-
cum Suedia, Danemarca, Norvegia, 
Finlanda sau Islanda.

Potrivit unui studiu publicat în 
The American Journal of Clinical 
Nutrition, această dietă este com-
parabilă cu cea mediteraneeană, 
descoperindu-se că reduce procesul 
inflamatoriu în organism asociat 
mai ales cu cancerul de colon.

Dieta nordică este bogată în fibre, 
cu un nivel foarte redus de zahăr. 
Nordicii consumă puţină carne şi 
produse lactate procesate.

Secretele unui Stil de viaţă SănătoS  .  Clasament repere de 
weekend

Cele mai 
inteligente diete 
din lume

Dieta vest africană
Populaţia din Mali, Chad, Se-

negal şi Sierra Leone i-a întrecut 
chiar şi pe japonezi la capitolul a 
mânca sănătos, arată un studiu al 
Universităţii din Cambridge, care 
a evaluat consumul de alimente 
sănătoase, adică fructe, legume, 
cereale integrale, peşte şi mânca-

re bogată în fibre şi omega 
3. Mâncarea din Africa 

de Vest variază mult 
în cele 16 ţări, însă, în 
toate aceste bucătării, 
poţi găsi orez Jollof, 

tocană de alune de pă-
mânt, peşte uscat şi afumat 

şi ignamă.  Dieta este bogată în 
cereale, legume şi considerabil 
mai puţină mâncare procesată 
ca în ţările occidentale. Este o di-
etă slabă în calorii ce reduce rata 
diabetului şi a obezităţii.

Dieta franceză
Franţa este un paradox: cum 

se poate ca o naţiune care consu-
mă alimente bogate în grăsimi 
saturate, precum brânzeturile, să 
aibă o rată atât de scăzută a bolilor 
de inimă şi a obezităţii? Oamenii 
de ştiinţă spun ca secretul stă în 
cantitatea de mâncare consuma-
tă. Francezii nu-şi refuză nicioda-
tă croissante, brânza grasă şi căr-
nuri, însă toate vin în porţii mici. 
În timp ce restaurantele din Paris 
servesc farfurii cu 277 g de mân-
care în medie, în Philadelphia, 
clienţii primesc porţii de 346 g. 
De asemenea, cercetătorii au ob-
servat că mâncând produse de ca-
litate înaltă, foarte gustoase, pot 
ajuta o persoană să nu mai simtă 
nevoia de a mânca mult. Dieta 
franceză conţine brânză, pâine şi 
vin. Porţiile sunt însă mult mai 
mici ca în Marea Britanie şi State-
le Unite, iar consumul general de 
calorii este mai scăzut. .
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ItalIa, 
desemnată cea 
mai sănătoasă 
ţară din lume 
în 2017 
. Bloomberg Global Health Index 
a dat publicităţii topul ţărilor listate 
ca fiind cele mai sănătoase din 
lume. în fruntea clasamentului se 
află italia. un factor major care 
a contribuit decisiv la această 
punctare favorabilă este dieta 
mediteraneeană a italienilor, cea mai 
sănătoasă din lume, bazată pe ulei 
de măsline, peşte, fructe şi legume 
proaspete, chiar şi când e vorba 
de preparate tradiţionale, precum 
pizza sau paste.s-a tot spus despre 
importanţa accesului consumatorului 
la produse proaspete, fructe, carne 
slabă şi peşte, iar italia le are pe 
toate.Porţiile de mâncare nu sunt atât 
de voluminoase, iar masa în sine este 
împărţită în mai multe feluri, savurate 

în tihnă, pe o durată mai îndelungată. 
de asemenea, italienii obişnuiesc 
să ia cina în familie sau alături de 
prieteni, lucru care, cred experţii, 
este important de subliniat deoarece 
contribuie la eliberarea stresului, 
asigurând o stare de bine, precum şi 
un sentiment de echilibru şi confort.
iată cum arată top 10 al celor mai 
sănătoase ţări din lume: 1. italia, 2. 
islanda, 3. elveţia, 4. singapore, 5. 
australia, 6. Spania, 7. Japonia, 8. 
Suedia, 9. Israel, 10. luxemburg. 
163 de state au fost analizate de cei 
de la Bloomberg.Durata medie de 
viaţă pentru italieni este de 83 de 
ani, iar asta a fost pusă în legătură 
directă cu un alt obicei tradiţional al 
lor: la Passegiata sau plimbarea de 
după cină pe care obişnuiesc să o 
facă.Fiecare ţară din acest index a 
fost analizată şi clasificată în funcţie 
de mai multe variabile, precum 
speranţa de viaţă, cauzele deceselor 
şi riscurile de sănătate, a relatat 
gustarte.ro.  . m.Z.
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Dispozitivul 
care îţi 
încălzeşte 
mâinile atunci 
când foloseşti 
tastatura 
Heatbuff. este un 
sistem de încălzire pentru mâinile 
celor care folosesc tastatura unui 

computer desktop. dispozitivul 
a fost dezvoltat de firma envavo 
din danemarca şi generează 
temperaturi cuprinse între 20 şi 
30 de grade celsius. sistemul 
foloseşte lămpi infraroşu cu unde 
scurte pentru a menţine mâinile 
calde. Potrivit producătorului, 
Heatbuff nu afectează tastatura, 
deoarece nu depăşeşte pragul de 
30 de grade celsius. dispozitivul 
se conectează direct la priză şi a 
fost gândit pentru  gameri,  oameni  
care lucrează la birou sau artişti.  
. V. Chiţu

Jacheta 
inteligentă 
antifurt 
IssHo. iată o soluţie tocmai 
bună pentru cei care se tem de 
hoţii din mijloacele de transport în 
comun. Pauline van dongen, un 
designer olandez, a lansat o jachetă 
inteligentă care mimează o bătaie 
uşoară pe spatele persoanei care o 
poartă atunci când cineva o atinge.
Jacheta, numită issho, este dotată 
cu senzori care transmit semnale 
prin intermediul unor fibre ţesute în 
materialul din care este realizată.
Haina este unisex şi funcţionează 
fără un smartphone. . V. Chiţu

Vista, la caPăt 
De Drum 
WIndoWs. lansat 
oficial în anul 2006, Windows Vista 
a constituit fundaţia pentru ce 
aveam să cunoaştem mai târziu 
drept Windows 7. acest sistem de 
operare este amintit mai degrabă 
pentru consumul ridicat de resurse, 
decât pentru inovaţiile aduse. 
Potrivit statisticilor furnizate de 
netMarketshare, Vista mai deţine o 
cotă de piaţă de numai 0,78 la sută, 
încât efectul opririi suportului oficial 
din partea Microsoft nu va stârni 
atât de multă agitaţie pe cum a fost 
cazul la „pensionarea” venerabilului 
Windows XP. . V. Chiţu

Uber
O companie americană care  u
a dezvoltat o aplicaţie pentru 
tablete și smartphone-uri 
care le permite clienţilor să 
comande limuzine cu șofer 
sau taxiuri
Uber a lansat aplicaţia pentru  u
iPhone în anul 2010
În România, Uber este interzis  u
a fi practicat de către șoferi 
fără ca aceștia să aibă licenţă 
de transport persoane

microsoft 
cei cu procesoare Kaby lake şi ryzen  
nu mai primesc update-uri pe Windows 7 şi 8.1

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Microsoft a anunţat încă de la 
lansarea generaţiei de procesoare 
Skylake de la Intel că nu va mai 
oferi suport oficial pentru urmă-
toarele cipuri de la AMD şi Intel 
pentru sistemele de operare mai 
vechi, însă acum detaliază şi mo-
dul în care acest lucru afectează 
utilizatorii. În urma lansărilor 
noilor procesoare Kaby Lake şi 
Ryzen, compania a anunţat că 
cei care le folosesc pe Windows 
7 şi Windows 8.1 nu vor mai pri-
mi update-uri. Aceasta este încă 
o încercare de a forţa utilizatorii 

care nu au dorit să beneficieze de 
update-ul gratuit la Windows 10 
să treacă la noua versiune, după 
ce adopţia noului sistem de ope-
rare a început să scadă. Cei care 
îşi echipează PC-ul bazat pe noi-
le procesoare cu Windows 7 sau 
8.1 vor fi întâmpinaţi de mesajul 
„Your PC uses a processor that 
isn’t supported on this version of 
Windows” (PC-ul dumneavoas-
tră foloseşte un procesor care nu 
beneficiază de suport pe această 
versiune de Windows), fără opţi-
unea de a descărca noi update-uri 
software. Singura opţiune pare 
să fie upgrade-ul la Windows 10. 
. sursa: go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Jeff Jones, preşedintele Uber 
Technologies Inc, demisionea-
ză, la mai puţin de şapte luni 
de când a fost angajat ca expert 
în marketing pentru a gestiona 
imaginea companiei, scrie site-
ul agenţiei Reuters. Jones sus-
ţine, într-o declaraţie acordată 
agenţiei Reuters, că nu poate 
continua ca preşedinte al unei 
afaceri cu care este incompati-
bil. Funcţia lui Jones a fost pusă 
sub semnul întrebării după ce, 
la începutul lunii martie, Uber 
a început să caute un director 
pentru operaţiuni, pentru a aju-
ta la conducerea companiei ală-
turi de directorul executiv, Tra-
vis Kalanick. Jones s-a alăturat 
Uber, fiind responsabil pentru 
modernizarea brandului com-
paniei, după ce a fost director 
de marketing al companiei Tar-
get Corp.

Şi alţi oficiali ai companiei au 
părăsit sau vor părăsi compania. 
Vicepreşedintele platformei de 
business Uber, Brian McClen-
don, a declarat că intenţionează 
să părăsească compania, la fina-
lul lunii, în favoarea politicii.

 În februarie, inginerului şef, 
Amit Singhal, i-a fost cerută de-
misia în urma unei acuzaţii de 
agresiune sexuală venită din pe-
rioada în care lucra la Google, 
companie deţinută de Alphabet 
Inc.

De asemenea, la începutul 
lunii, Ed Baker, vicepreşedin-
tele pentru producţie al Uber 
şi Charlie Miller, cercetător pe 
teme de securitate, au părăsit 

compania.  În ultimele săptă-
mâni, Uber s-a confruntat cu 
mai multe controverse. Un fost 
angajat al Uber a publicat pe blog 
o postare prin care descrie un me-
diu de lucru în care agresiunea 
sexuală era prezentă şi nepedep-
sită. Articolul a generat o inves-
tigaţie internă care este condusă 
de fostul procuror general al Sta-
telor Unite, Eric Holder.

 Apoi, Bloomerg a difuzat un 
material video în care Kalanick 
se ceartă cu unul dintre şoferii 
companiei, care îi spune că pierde 
bani după ce Uber a redus sumele 
plătite şoferilor. Kalanick a fost 
nevoit să îşi ceară scuze public.

 La începutul acestei luni, 
Uber a confirmat folosirea în se-
cret a programului numit „Gre-
yball”, care îi ajută pe şoferi să 
scape de autorităţi în oraşele în 
care serviciul a fost interzis. De 
atunci, Uber a interzis folosirea 
programului pentru a identifica 
reglementatorii locali.

 Mai mult, Uber este acţionat 
în instanţă de către divizia de 
maşini autonome a Alphabet Inc, 

Jeff Jones u

NeNumărate coNtroverse  .  ApliCAţie

Preşedintele Uber 
Technologies Inc demisionează

online

care acuză compania că şi-ar fi în-
suşit tehnologii şi secrete comer-
ciale, precum tehnologia Lidar, 
un sistem radar pe bază de laser 

care ajută maşinile autonome să 
sesizeze ce este în jurul lor. Uber 
susţine că acuzaţiile sunt false. 
. sursa: go4it.ro
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sfaturi

motive 
De ce sunt relaţiile moderne atât de fragile

Remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Site-ul „Bright Side“ a întocmit 
o listă cu trei lucruri care transfor-
mă, în prezent, relaţiile de iubire 
dintre oameni şi arată cum noile 
generaţii nu mai apreciază noţiuni 
precum dragostea, în detrimentul 
unor concepte precum „o noapte 
de dragoste“. De cele mai multe ori 

nu suntem pregătiţi să facem com-
promisuri, să ne sacrificăm pe noi 
înşine şi să iubim necondiţionat. 
Nu vrem să aşteptăm, ci vrem să 
avem totul de-a gata, din prima. 
Nu lăsăm sentimentele să se dez-
volte şi punem prea des o limită 
de timp asupra acestora şi asupra 
acţiunilor noastre, scrie sursa ci-
tată. Mai apoi, vrei să întâlneşti 
acea persoană care să meargă cu 

tine la cinema sau la club şi nu 
pe cea care te-ar înţelege şi te-ar 
susţine într-un moment mai pu-
ţin bun sau fericit. Nu ne place să 
trăim vieţi plictisitoare, de aceea 
suntem în căutarea unui partener 
sau a unei partenere care să ştie 
să trăiască viaţa şi care să aducă 
puţină aventură. Dar nu suntem 
pregătiţi mereu de schimbare, 
care, inevitabil, vine după o peri-

oadă romantică de afecţiune mu-
tuală. Nu în ultimul rând, când 
ne îndrăgostim, vrem ca relaţia 
noastră să fie deja matură. Pe de 
altă parte, această maturitate, 
precum şi înţelegerea mutuală 
pot să vină după ani petrecuţi 
împreună. Foarte mulţi oameni 
sunt de părere că nimic nu merită 
timpul şi răbdarea lor, nici măcar 
dragostea.   . sursa: internet

Cercetările arată că lipsa sincerităţii este foarte neatractivă atât pentru bărbaţi, cât şi pentru femei u

EstE dovEdit ştiinţific . PercePţie

Patru lucruri care te fac 
mai puţin atrăgător

Remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Sunt multe modalităţi uşoare 
pentru îmbunătăţirea sex 
appeal-ului, cum ar fi să plimbi 
un câine, să asculţi muzică bună 
sau să faci o glumă. 

Dar, din păcate, sunt la fel de 
multe lucruri care îţi sabotează 
atractivitatea, cum ar fi o poză de 
profil în care ţii braţele încrucişa-
te. Business Insider prezintă o se-
rie de trăsături şi comportamente 
frecvente care te fac să obţii mai 
greu o întâlnire romantică.

În 2010, cercetători din Suedia 
şi Olanda au fotografiat oameni 
care au dormit cel puţin opt ore 
cu o noapte înainte şi oameni care 
nu au dormit în ultimele 31 de 
ore. Persoanele private de somn 
au fost evaluate şi considerate 

mai puţin sănătoase şi mai puţin 
atrăgătoare. Trei ani mai târziu, 
cercetătorii au aprofundat stu-
diul şi alţi participanţi au evaluat 
oamenii din poze, bazându-se pe 
diferite criterii. În general, par-
ticipanţii au spus că persoanele 
private de somn aveau „cearcăne, 
ochi roşii, pleoape căzute şi pielea 
palidă“ şi chiar păreau mai triste 
decât cele odihnite.

răutatea
În cadrul unui studiu realizat 

în China, în 2014, cercetătorii le-au 
cerut unor bărbaţi şi femei să 
privească fotografiile unor alţi 
oameni cu expresii neutre. Une-
le dintre aceste poze erau însoţite 
de cuvintele „decent“ şi „onest“, 
iar altele de „rău“ şi „meschin“. 
Altele nu erau însoţite de nicio 
informaţie. Participanţii i-au ca-
talogat drept mai puţin atrăgă-

tori pe cei descrişi ca fiind răi şi 
meschini.

Postura închisă
Un studiu din 2016 arată că o 

postură care inspiră putere este 
mai atractivă decât una închisă 
(de exemplu, când stai cu braţe-
le încrucişate şi umerii aduşi în 
faţă). În cadrul unui experiment, 
cercetătorii au creat profiluri de 
femei şi bărbaţi pe o aplicaţie de 
dating bazată pe GPS. Pe unele 
profiluri oamenii au pozat într-o 
postură închisă, iar în fotogra-
fiile celorlalte profiluri, aceiaşi 
oameni au adoptat o postură 
expansivă (cu braţele în sus, în 
formă de „V“ sau ca şi cum în-
cearcă să apuce ceva). Rezultatele 
au arătat că participanţii au avut 
o mai mare înclinaţie spre a ale-
ge să iasă la întâlnire cu oamenii 
care aveau o postură expansivă, 

iar bărbaţii care aveau o postură 
închisă s-au dovedit a fi cei mai 
dezavantajaţi.

Lipsa de sinceritate
Cercetările arată că lipsa sin-

cerităţii este foarte neatractivă 
atât pentru bărbaţi, cât şi pentru 
femei. Pentru un studiu din 2006 
al University of Western Ontario, 
participanţii au citit nişte prezen-
tări despre bărbaţi şi femei care 
erau descrişi fie ca inteligenţi sau 
nu, dependenţi sau independenţi 
şi sinceri sau mincinoşi. Partici-
panţii au evaluat apoi oamenii 
despre care au citit pe baza a câ-
torva criterii, inclusiv cât de mult 
i-au plăcut şi cât de atrăgători 
sunt. S-a dovedit că onestitatea 
este singura trăsătură dintre cele 
trei care are un efect substanţial 
asupra atractivităţii unei persoa-
ne. . sursa: internet

Trei Tehnici 
penTru 
îmbunătăţirea 
vieţii sexuale 
În cupLu. la 
începutul celor mai multe 
relaţii, partenerii sunt puternic 
atraşi sexual unul de celălalt. 
există o conexiune specifică 
ce rezistă în primele etape 
ale relaţiilor, care îi face 
să fie în mod natural atraşi 
sexual unul de celălalt. 
vestea mai puţin bună este 
că această conexiune se 
diminuează simţitor sau chiar 
dispare, odată cu trecerea 
timpului, în unele cazuri 
partenerii ajungând chiar 
să nu mai întreţină relaţii 
sexuale, scrie yourtango.
com. Conform terapeuţilor, 
există câteva tehnici care pot 
creşte erotismul în relaţie, 
ajutând partenerii să-şi 
îmbunătăţească viaţa sexuală. 

Încercaţi să vă gândiţi 
mai mult la sex

 
. petreceţi cel puţin un minut din 
fiecare oră în care sunteţi departe 
de partener/ă gândindu-vă la sex. 
imaginaţi-vă scene fierbinţi cu voi 
doi. Creierul este organul sexual 
principal, aşa că nu uitaţi să-l 
folosiţi. Când sunteţi împreună 
şi momentul o permite, 
atingeţi-vă reciproc, încercaţi 
cele mai incitante mângâieri. 
apelaţi la toate cele patru 
simţuri ale partenerului pentru 
a creşte nivelul de excitare. Pe 
măsură ce reuşiţi să creşteţi 
nivelul de excitare, încercaţi 
să menţineţi această stare 
cât mai mult. Concentraţi-vă 
pe jocuri erotice şi mai puţin 
pe „finalizare“. încercaţi să 
trăiţi în armonie. Ce faceţi în 
afara dormitorului contribuie 
în mod definitoriu la crearea 
energiei sexuale între voi. mulţi 
oameni nu se pot detaşa de 
tensiunile care apar în viaţa 
de zi cu zi, acestea ajungând 
să le influenţeze inclusiv viaţa 
sexuală.  . R. B. (sursa: 
internet) 
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„Misterele Galaţilor” 
trimite, evident, la 
„Misterele Parisului”. 
Apoi, Violeta Ionescu şi-a 
subtitrat cartea ”Povestiri 
aproape adevărate”, 
sperând ca astfel publicul 
amator de lectură să 
fie atras o dată în plus 
de farmecul generat de 
evenimentele, adeseori 
mai mici, trăite de unii 
gălăţeni între războaie. 

Ambele demersuri îi vi-
zează desigur pe cei împă-
timiţi  mai ales de istorie. 
Iar de aici încolo se impune 
cartea în sine, care este de 
proză, valoarea ei fiind asi-
gurată, după opinia noastră, 
mai ales de forţa literară a 
personajelor, a contexte-
lor umane în care acestea 
evoluează, de semnifica-
ţia întâmplărilor. Ceea ce 
înseamnă că volumul este 
valoros nu atât pe linie is-
torică, ci, mai ales, literară. 
Sau, altfel spus, evenimen-
tele din alt veac sunt atât de 
bine şi măiestrit prezentate, 
încât ele capătă o amprentă 
mai puternică în memoria 
şi conştiinţa cititorului.

 Autoarea îi invită la lec-
tură pe iubitorii de istorie 
- de istorie a Galaţiului! - fi-
ind conştientă că astfel va fi 
remarcată şi performanţa 
literară marcată prin pre-
zenta carte. Dovadă rându-
rile de pe ultima copertă: 
„Aceasta este doar o mică 
parte din ce au fost Galaţii 
odinioară. Vorbim de oraşul 
interbelic ca de o altă lume, pe 
care puţini dintre cei rămaşi în 
viaţă au cunoscut-o, poate în 
copilărie, despre care au citit 
sau li s-a povestit. Nici străzi-

le, nici casele nu mai sunt toate 
aceleaşi. Au plecat parcă odată 
cu oamenii care le-au animat. 
Rămân ilustratele, cărţile poş-
tale, fotografiile din albume 
vechi, păstrate de colecţionari 
împătimiţi, rămân arhive, bi-
blioteci, anuare, articole din 
presa vremii, amintirile buni-
cilor, ca şi ale unor scriitori 
vrednici să lase o pată de cu-
loare pe retina noastră neşti-
utoare.” Se înţelege că toate 
cele 16 povestiri din cartea 
de faţă nu sunt copiate din 
presa de altădată, acolo îşi 
au doar izvorul, ziarele vre-
mii au oferit numai sămân-
ţa, faptul de viaţă. Restul, 
adică edificiul literar, ţine 
de talentul şi de capacitatea 
de creaţie a autoarei. 

 Gazetăreşte vorbind, 
subiectele de la care au 
pornit povestirile Violetei 
Ionescu s-ar putea numi 
astăzi „fapte diverse”, adi-
că, întâmplări de mică am-
ploare, dar cu semnificaţie 
deosebită, care definesc 
universul uman în care se 
petrec. Eroii sunt de toată 
mâna, de la mici negustori 
sau alte persoane cu oarece 
rang în viaţa locului (ma-
gistraţi, medici, militari 
etc.) la oameni de rând, 
inclusiv doamne şi domni-
şoare cu preocupări diver-
se. Construcţia artistică se 
dovedeşte solidă graţie mij-
loacelor specifice: descrieri 
plastice, conturări de per-
sonaje, un anumit traseu 
sigur al prozei, incluzând 
creşterea tensionată, şi nu 
în ultimul rând finaluri ne-
aşteptate. Venirea circului 
(„Hai la circ!”), crime ori si-
nucideri din dragoste sau la 
vreme de criză („Omul care 
salvează vieţi”, „Vremea lupi-
lor”), iubiri neîmpărtăşite 
(„Escadra engleză”), uneori 
aproape imposibile (dintre 
„Miss Covurlui” şi un englez 
în drum spre India), alteori 
mai apropiate spaţial, din-
tre o demoazelă din Galaţi 
şi un june brăilean („Jour 
f ixe”), respectiva aventură 
fiind gata să se sfârşeas-
că pe linia de tren, fie şi 
la Baldovineşti („Da’ de ce 
tocmai la Baldovineşti? Ce, 
noi n-avem gară? şi încă ce 
gară!...”), testamente neo-
bişnuite („Testamentul lui Bo-
nachi”, „Adelina”), incendii 
mai mult ori mai puţin sus-
pecte („De la un primus...”), 
drame personale („De la un 
peşte”). Şi câte altele. Le-am 
numit „fapte diverse”, deşi 

poate la vremea lor nu pă-
reau atât de neluat în seamă 
(dovadă prezenţa lor în zia-
re), deoarece istoria acelui 
timp nu are cum să le reţină 
altfel. Poate reacţia unor in-
divizi, reacţii anapoda, ciu-
date sau determinate de fri-
ca momentului (ca în „Zile 
f ierbinţi” şi nu numai aici) 
ar contrazice încadrarea 
unor întâmplări ca „fapte 
diverse”, dar, repet, în timp 
aceste proiecţii umane ră-
mân singulare, fără a reuşi 
să se impună în cartea de 
istorie.

 În volum sunt reproduse 
ilustraţii, cărţi poştale şi fo-
tografii (despre Galaţi, evi-
dent), puse la dispoziţie de 
Muzeul judeţean de istorie, 
Biblioteca „V. A. Urechia”, 
precum şi de colecţionari 
particulari. Demersul adau-
gă un parfum grafic aparte, 
în tonul dorit, cel de a însoţi 
convingător „misterele” as-
cunse în lucrare. Numeroase 
repere spaţiale şi nominale 
de străzi, firme, proprie-

tari, demnitari creează, de 
asemenea, cadrele necesare 
pentru desfăşurarea poveş-
tilor de viaţă. Sunt, poate, 
ramele unor tablouri ce ni 
se aşază în faţa ochilor,  in-
vitându-ne să vedem atent 
micile bucăţi de lume din 
respectivele chenare. Iar 
ceea ce ni se oferă este, cum 
spuneam, convingător, fru-
mos în sensul autenticităţii, 
dramatic nu de puţine ori. 
Lăsând întotdeauna urme 
în simţirea celui care per-
cepe realitatea de atunci.  

 Gălăţeanca Violeta Io-
nescu a mai scris: „Legende-
le nu se  scufundă”, roman, 
„Vulnerabila uitare”, proză 
scurtă, „Diocleţian, Fiul 
lui Jupiter”, roman istoric, 
„Un pilot subtil - pictorul 
Ion Ţarălungă”, memorial, 
„Sărbătorile antichităţii”, 
dizertaţie, „Perpetuum no-
bile”, poezie, cărţi despre 
aviatori, un volum de liri-
că,  „Oglinzi”  (împreună  
cu Valentina  Teclici”) ş.a.  
. Dan Plăeşu

Vocaţia literară  
a faptului divers

„Misterele Galaţilor” de Violeta ionescu, editura centrului cultural „dunărea de Jos” . Consemnări

 
imagini. În flash-ul 
cultural, Victor Cilincă ne-a 
vorbit despre ”Istoria ilustrată a 
picturii în 1000 de imagini color” 
(scrisă de 11 critici şi istorici de 
artă contemporană, în frunte 
cu Luc Benoist – conservator 
adjunct la lucrările Palatului 
Versailles) pe care, ca absolvent 
al Liceului de Artă acum patru 
decenii, şi-o aminteşte ca pe 
o comoară greu de procurat. 
Apoi, a proiectat imagini din 
opera cehului Alfonse Mucha, a 
vienezului Gustav Klimt şi cea a 
sticlarului genial René Lalique. 
A vorbit şi despre novorealism 
– curent al noilor ani – popular 
din Rusia până în SUA, inclus 
fiind şi sculptorul gălăţean 
Liviu – Adrian Sandu, despre 
precursorul Dali sau trompe 
l’oeil, înşelarea ochiului. Toate 
– pe muzica lui Edith Piaf şi pe 
Rhapsody in blue a lui Gershwin.    
dumnezeu este peste tot/ este şi 
în măcelărie/ acolo unde/ ochii 
măcelarului se închid/ ori de câte 
ori se apropie de botul mielului/ 
ori de câte ori  intră în lanul/ 
de oase zdrobite//vai sângele 
nostru se apropie/ de somnul 
târâtoarelor/ mâna stângă/ 
înfloreşte pe cuţit// animale 
flămânde/ ne dau târcoale/ şi 
ne-au domesticit. (Anca Şerban 
Gaiu - dumnezeu este peste 
tot) ”În textele prezentate, Anca 
Şerban Gaiu este, oarecum, 
psalmică. Are poeme care se 
susţin în întregime, cu imagini 
kinetice. Uşurinţa cu care 
scrie îi duce imaginaţia până la 
alăturări forţate. Stârneşte emoţii 
interioare.” (Victor Cilincă)  ”Anca 
Şerban abordează cu prezentul 
ciclu de poeme o tematică destul 
de grea: raportarea la Dumnezeu 
şi relaţia cu divinitatea. Poemele 
au locuri comune, dar şi străluciri 
inedite - sintagme originale, 
care ridică valoric textul ei liric; 
rămâne, în continuare, tributară 
expresiei ornamentale - un fel 
de rococo de factură lirică.” 
(Stela Iorga) ”Poemele Ancăi 
au un aer romantic, întrucât 
oscilează între reverie şi idealism 
subiectiv, iar din punct de vedere 
al conţinutului sunt de obicei 
moralizatoare şi, în consecinţă, 
ironice – însă, ironismul la ea nu 
e superficial, ci e o modalitate 
de a se juca serios (iocari serio 
cum zice Marsilio Ficino).” (Liviu 
Cocei). 
  
Astăzi, la ora 18,00, va citi 
Liviu Cocei; flash-ul literar va fi 
prezentat de Andrei Velea.  . 
ion avram

cronică   
de cenaclu 
Rococo lirique
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,,Al cincileA mod de trAnsport’’  .  Tehnologie

Hyperloop One, 
proiectat să transporte 
persoane şi marfă la o 
viteză de 1.220 de km/h

ită complet, în următoarele luni, 
structura se va întinde pe trei ki-
lometri, însă sistemul de testare 
nu va transporta pasageri. 

Elon Musk, directorul execu-
tiv Tesla şi Space X a propus cre-
area conceptului Hyperloop în 
2012, mai târziu a lansat o lucrare 
în care explica modul de funcţio-
nare al acestui sistem. Planul ori-
ginal al lui Musk viza construirea 
unui tub de tranzit ultrarapid în-
tre San Francisco şi Los Angeles, 
însă în prezent nu se ştie dacă un 
Hyperloop californian va deveni 
realitate în viitor. Antreprenorul 

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Hyperloop One a făcut publice 
primele imagini cu sistemul 
Hyperloop care se află în 
construcţie în deşertul Nevada.

 Conceptul denumit ,,al cinci-
lea mod de transport’’ este pro-
iectat să transporte persoane şi 
marfă la o viteză de 1.220 de km/h 
prin tuburi sigilate cu presiune 
scăzută, notează Science Alert.

 Deşi sună a film Sci-Fi, trans-
portul rapid va deveni realitate 
anul acesta. Zona de testare denu-
mită DevLoop se întinde pe 500 de 
metri şi cântăreşte peste 1 milion 
de kilograme.  Când va fi constru-

ConCeptul 
denumit ,,al 
CinCilea mod 
de transport’’ 
este proieCtat 
să transporte 
persoane şi 
marfă la o 
viteză de 1.220 
de km/h prin 
tuburi sigilate 
Cu presiune 
scăzută

mai mult 
ca SF-ul

ElEctricianu´ 
. Deşi se dădea în vânt după 
sosul cu usturoi Worcestershire, 
cu niţică miere şi piper, contele 
Dracula refuză politicos: se 
întâlnea cu Mariana şi voia să 
miroasă frumos! Era într-un 
restaurant burghez clandestin, 
comuniştii ăştia nu ştiu să 
mănânce fastuos, ca pe vremea 
când contele avea castelul 
ăla la Bistriţa. Acum se dădea 
drept electrician şi purta stofe 
scumpe doar drept căptuşală 
pe sub combinezonul de 
muncitor, dar tot era un tip 
bine, deşi avea totuşi o vârstă: 
aproape cinci veacuri. Era 
nemuritor, prin comparaţie cu 
pământenii, nu-i putea veni de 
hac, ca să vezi, decât enzima 
aia, reverstranscriptaza, pe care 
domnul profesor Luc Montagne, 
de la Institutul Pasteur, o 
identificase anul trecut drept 
cauza unei noi peste mondiale, 
una ruşinoasă… Da, o iubea 
pe pământeanca aceasta, o 
muritoare nostimă căreia, da, îi 
va mărturisi acum tot adevărul 
despre el, chiar dacă ea nu-l 
iubeşte: îi refuzase avansurile, 
dar el o făcuse nemuritoare. Ea 
va afla adevărul originii neamului 
său, extraterestru, nu primitiva 
legendă a periculoşilor vampiri!  
Ieri, în timp ce o săruta pe obraz, 
îi căutase ca în transă jugulara 
candidă şi dinţii lui-sondă 
penetraseră delicat. Sângele lui 
nemuritor călători prin venele ei. 
Un vamp sau o vampă trebuie 
însă ca să sugă şi ei…  Dracula 
îşi mai admiră figura palid de 
nobilă în oglindă – “Ce stupid 
de superstiţioşi sunt oamenii”, 
gândi el cu voce tare, “ei cred 
că oglinzile nu ne oglindesc 
sau usturoiul ne dă alergie!”  În 
taxiul hârbuit, o Dacie 1100 cu 
îmbunătăţiri de Volgă, se gândi 
tot la ea. La căminul studenţesc, 
baborniţa de la intrare care, 
chipurile, păzea fetele, îi puse 
mâna-n piept: “Şi ci pofteşti, bre 
tovarăşu?!” “Cu domnişoara… 
cu tovarăşa Mariana, din 
anul doi”, se corectă el. 
Când zici “tovarăşa”, rişti mai 
puţin decât cu anacronicul, 
ciocoiescul  “domnişoară”! Baba 
îşi aminti. Scoase din sânul 
uriaş un plic pe care-l murdărise 
doar puţin cu labele ei slinoase, 
atunci când încercase să-l 
deschidă. Contele-electrician 
recunoscu imediat scrisul: 
“Iubiţel, te cam iubesc, da’ 
uită-mă rapid! Crezi că io nu 
mi-aş fi dorit puţină tăvăleală? 
Da, ai fost un drăguţ cu blăniţa 
aia, cu inelu’, m-ai dus şi la film 
şi ce mi-am zis io? Ia să nu fiu 
a dracu’ şi doar să mă satisfac! 
Asta nu că te considerez prea 
matur, nooo! Da’ n-am să pot 
face niciodată amor, prinţu’ 
mieu ielectric, fără nasoale: 
că eu mi-s stereopozitivă, 
dacă-nţelegi cum devine 
chestia. Spasiva. Maryana”.  
. V.Cilincă

Elon Musk
IngIner, Inventator, l
 antreprenor, InvestItor l
 și programator  l
canadiano-american l

a co-fondat Zip2 împreună  u
cu fratele său Kimbal musk în 
anul 1995
a înfiinţat X.com în 1999 –  u
companie precursor al paypal
a înfiinţat SpaceX (2002) și a  u
co-fondat tesla motors (2003)
În prezent, este director  u
general și director tehnic 
al SpaceX, dg și director 
arhitect al tesla motors, și 
președintele ca al Solarcity

a anunţat, de asemenea, că planu-
rile proiectului Hyperloop vor fi 
publicate în sistem open source, 
făcând posibile sugestiile şi ob-
servaţiile critice din partea pu-
blicului, pentru îmbunătăţirea 
proiectului.

Elon Musk este celebru pen-
tru ideile sale vizionare în ma-
terie de tehnologie: preşedinte al 
SpaceX, prima companie privată 
care aprovizionează  Staţia Spa-
ţială Internaţională, el este, de 
asemenea, fondator al sistemu-
lui de plăţi electronice PayPal şi 
al companiei Tesla Motors, care 
fabrică maşini electrice.  

Mai multe companii au consi-
derat interesantă ideea lui Musk, 

sute de echipe de cercetare fiind 
implicate în proiectul care este 
deţinut momentan de Hyperloop 
One. În octombrie 2016, compa-
nia şi-a prezentat planul de cons-
truire a unui sistem Hyperloop 
în Emiratele Arabe, între Dubai 
şi Abu Dhabi.  O călătorie între 
cele două oraşe durează două 
ore cu maşina, dar cu ajutorul 
Hyperloop, cercetătorii susţin că 
ar putea fi parcurs în 12 minute. 
Compania a declarat că structura 
va fi completă în 2020, dar îna-
inte de construcţie, prototipul 
DevLoop din Nevada trebuie să 

demonstreze că poate ajunge la 
o viteză incredibilă în siguranţă.  
În cadrul unei scurgeri de infor-
maţii a fost prezentat faptul că 
întregul proiect a costat 4,8 mi-
liarde de dolari.   

Un sistem similar a fost in-
ventat de marele savant român, 
Henri Coandă, în 1970. Sistemul 
de transport prin conducte, pro-
iectat de Coandă, atingea viteze 
uriaşe. În zona Măneciu a fost 
construită o unitate de testare, 
la scală mare, Nicolae Ceauşescu 
dorind să realizeze o variantă mai 
ieftină a metroului. 

Însă proiectul a fost abando-
nat după căderea comunismu-
lui.  . sursa: descopera.ro
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ORIZONTAL: 1)  Autostradă a împlinirilor într-un singur sens – Mezzosoprană într-un concert în gama… fa major. 2)  u
Plătesc tribut memoriei lor scurte (fem.). 3) Pistă la întoarcere la un hipodrom! – Imaginea de vis a unor credincioşi 
de marcă. 4) Gropile de sector, într-un târziu astupate, de pe Aleea Eternităţii – Ce se repetă într-un accelerat! 5) 
Bunul gust cu care te afişezi pe stradă. 6) Un număr cu zero la sută adaos – Liţă răsucită din Italia! 7) Timp record 
nedoborât de-a lungul tuturor timpurilor - A făcut ea ce a făcut şi din nou a dat greş. 8) La ambele capete! – Foarfece 
cu care grădinarul taie. 9) Făcută de oaie şi pusă pe tors – Teren în care jucătorii se iau la pumni fără a fi sancţionaţi. 
10) Te unge la suflet şi îţi reduce-amarul – În faţa icoanei la biserică!
VERTICAL: 1) Traducere a neputinţei într-o mare de suspin. 2) Barieră in-cognito într-un început furtunos – Se prezintă  u
direct, fără pic de fantezie.  3) Timpul rezervat pentru serialul de luni – A da afară din gură într-un caz anume – Cununi din 
spini pentru vecini! 4) Ridică tonul pentru a se face ascultat – Pietrele Doamnei în buzunarul de la piept (sing.). 5) Acuze de 
bază… într-un caz clasat! – Casa viitorului pentru nou-născuţi (pl.). 6) Dispus să reia totul într-o conversaţie – Angajat plătit 
pentru un schimb de linii. 7) Trec pe margini şi se întorc în cete! – Pornire la atac cu mânie. 8) Extraterestru numai bun de 
tras în piept – Nivel de trai cu împliniri de o viaţă. 9) Oful croitorului cu vederi înguste – Aflaţi în opoziţie cu puterea deşi nu fac 
politică. 10) Caracterul unor meciuri nu cu prea mare miză (sing.) – Se apară de duşmani printr-o retragere cu spatele.  

rebus 
Piatră de încercare

Frânturi de cer...
Frânturi de cer se oglindesc în baltă

să-şi vadă stelele sclipind

o lună plină galbenă tresaltă

‘n aceeaşi apă clipocind...

E noaptea neagră şi săpate-n daltă

sunt astrele ce greu se prind

Şi simt în atmosferă cum se saltă

grupări de stele ce se-aprind...

Privesc la cerul încărcat de stele

ce se înclină în neant

rămân uimit că multe dintre ele

se vor ascunde elegant...

E cerul plapumă brodată-n cele

sclipiri, minuni, interesant!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

  u  BE, EM, IT, LL, ME, OV, PA, PO, RE, RT, RU;
   u AMA, ARC, CRA, ISE, PAS, RAS;
   u AZOT, DEAL, EROI, OBEZ, RÂIE;
  u ASANA, CĂRAT, DATAT, TIARĂ;
  u ANIMAL, ETRAVĂ, OMERIC;
  u ALODIAL;
  u ALTĂ CASĂ, CAP DE POD;
  u CARTE MARE;
  u ACT MEDICAL, ARCE DE CERC, DAMĂ DE PICĂ, LĂCAT LA 
UŞĂ.
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fuga vocalelor
 Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 6 8 7 4

9 2 7 4 10 11 8

10 12 3 4 2 11 2

6 8 7 4 5 12 8

13 10 3 4 5 2 11

9 14 3 4 10 6 2

9 14 11 3 2 4 2

11 8 15 12 8 7 2

3 16 2 7 4 2 11

9 14 12 8 7 4 5

8 7 4 2 11 5 10

9 5 14 11 8 16 5

2 3 9 8 11 16 2
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

  u AT, CD, LA, LS, ML, OI, PE;
  u DOI, IŢĂ, RÂT, RIL, REA, RSA, ŞTI;
  u ATOM, DRAC, GEAM, LAŞI, ODĂI, PÂNĂ, UITA;
  u COTAT, DIMIE, MRENE,  PALAT, SCANA, UCIŞI;
  u ACADEA, GALERĂ, MÂNATE, SINCER, UITUCI;
  u AMETIST, UNA MICĂ;
  u ASUL DE CUPĂ, AURUL NEGRU, ELAN DE ÎNOT.

AHTIAN, AMĂRUI, BĂTUTĂ, CIRCAR, CLANŢĂ, CLIŞEU, DECADĂ,  u
EDUCAT, ETILEN, ETIMON, FRAGIL, INGRAT, JINDUI, MENTAL, 
NERAŞI, ODISEE, OPRELI, ORGANE, PELUZĂ, PITICI, RETUŞA, 
STILET, TIRANI, ZICALĂ. online

Drumuri... De ţară 

OrIZONTaL:  u
P, R, M, PACURAR, SARITA, C, 
CALATOR, PARALEL, LI, TARA, 
AD, T, CAM, CT, APA, RAT, ROMA, 
SA, APARARE, TERASA, TU, 
HORA, ESTER, RESOU, ARI.  

PoD Peste aPe (fantezie)

OrIZONTaL:     u
ANAPODA, ARO, PARAPETE, OR, 
AS, RT, APODE, R, PA, DRAPEL, 
PODELE, ROI, CAPELE, CI,  S, ICI, 
E, DA, AT, OH, IMPODOBI, REGN, 
APELA, ATEIST, TATI, PERCHEZITII.

Sudoku

9  u 7 3 2 1 8 5 6 4 
1 8 6 4 5 3 7 2 9 
4 2 5 7 9 6 8 1 3 
8 6 1 5 2 9 3 4 7 
2 5 9 3 4 7 1 8 6 
7 3 4 8 6 1 2 9 5 
3 1 7 9 8 4 6 5 2 
5 4 8 6 7 2 9 3 1 
6 9 2 1 3 5 4 7 8

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 9 2 1 5 4 6 8 3 
6 1 3 9 2 8 7 5 4 
5 4 8 6 7 3 9 2 1 
9 2 1 8 4 6 5 3 7 
4 5 6 7 3 9 8 1 2 
8 3 7 5 1 2 4 9 6 
2 6 9 3 8 7 1 4 5 
1 8 4 2 6 5 3 7 9 
3 7 5 4 9 1 2 6 8

Bătut la hotare
Înşelate

A se urca
Suflu greu

Despărţitor
Dregeri

Pistă!
Prinde miros

Strada mică
Loc de tragere

A dezmierda
Par în vie

Zisă de rău
Hârtie nulă

Notă muzicală
Pierdute

Făcută de oaie
Lină!

Nume… în etate
Cont în căruţă!

Boltă
…

Corina Stanciu
... Situaţie

Bărbierit
Serată dansantă

A da greş
Lovite cu tacul

…
Distanţată

Bis!
Răni pe spate!

Pod plutitor
Ţăruş …

Indivizi
Domolit

Cap istoric!
Caiete!

Nume… de 
durere!
Parte!

În rest!

Vindecare

Netrecută pe la 
şcoală

Abatere de la 
dogmă
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colţul bucătarului

ORIZONTAL: 1) ZGÂRÂIE NORI – Se opune sfinţitului la ţară. 2) Afumat…  u
de băutură – Cufere din Franţa! 3) Aflate în stare brută! – Acţiune riscantă 
finalizată cu succes. 4) Specific zonelor nazale – Arză-l-ar focul… de cărbune. 
5) Rămasă după un atac la bilă. 6) A umbla după necunoscute – Puse cap la cap 
într-o desfăşurare circulară. 7) Impuse prin simplitate! – Spărgător în esenţă. 
8) Legături de sânge – Râu de la capăt! 9) Bine făcută în caz de urgenţă – Mai 
mici… nu există?!  10) Caracterul comunităţilor oamenilor de cultură - E contra 
plăcerilor.

VERTICAL: 1) Prinsă cu droguri la locul de muncă. 2) A duce de cap… într-o  u
veselie – Perioada de tranziţie pusă într-o lumină nefavorabilă. 3) Te ţine la 
poartă, ca un câine – Sunt în stare de căţărat! 4) La geam cu o necunoscută! 
O floare cu care se face totuşi primăvară. 5) Probă de examen pentru un 
student la arte plastice – Serviciu de informaţie în slujba asistenţei. 6) Linia 
vieţii la timpul trecut – Nu e la locul lui, în mod obligatoriu. 7) Moda mini tradusă 
printr-o tragere de păr – Oful croitorului cu vederi înguste. 8) Mama ei… de fată 
aleasă. 9) Roşii… cu rădăcina adânc înfiptă în pământ – Un “ gol” marcat la 
comandă. 10) Prinsă în chingi şi lansată la apă – Rău de inimă de care suferă o 
lume întreagă.
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diaspora
Reîncep 
lucrările 
la centRul 
Bisericesc 
românesc  
München. potrivit 
Romanian Global news, românii din 
capitala Bavariei fac mari eforturi 
pentru ridicarea unui aşezământ 
bisericesc ce va cuprinde, pe lângă 
biserică, reşedinţa episcopală 
şi o mănăstire, dar şi un centru 
comunitar-parohial. După ce a 
reuşit să achiziţioneze un teren în 
capitala Bavariei, arhiepiscopia 
ortodoxă română a Germaniei, 
Austriei şi luxemburgului a început 
anul trecut lucrările pentru ridicarea 
centrului Bisericesc München, iar 
acum că a venit primăvara, vor fi 
reluate. când va fi gata, în 2018, 
locaşul de cult va semăna cu 
Biserica „sfântul nicolae Domnesc” 
de la curtea de Argeş.  . A. M.

un nou 
consulAt 
românesc 
SiciliA. potrivit Mediafax, 
Ministerul afacerilor externe 
intenţionează deschiderea 
unui nou consulat în localitatea 
italiană Bari şi suplimentează 
personalul diplomatic din 
ambasada de la Roma. „pentru a 
veni în întâmpinarea solicitărilor 
formulate de cetăţenii români 
pentru servicii consulare, care au 
cunoscut o creştere exponenţială 
în republica italiană, ministerul 
afacerilor externe a suplimentat 
progresiv personalul secţiei 
consulare a ambasadei României 
la roma. În prezent, mAe are 
în vedere o nouă completare a 
personalului ambasadei, astfel 
încât să fie optimizată activitatea 
misiunii diplomatice“, spune Mae.  
. A. M.

„lipAtti 
Between 
WorlDs“ 
BudApeStA. până 
pe 17 aprilie, la sediul institutului 
cultural Român Budapesta 
poate fi vizitată expoziţia „lipatti 
Between Worlds”. Fotografiile 
alb-negru recompun, asemenea 
unui joc de puzzle, atmosfera, 
mediul familial, personal, în care 
activitatea de pianist şi compozitor 
a lui Dinu lipatti s-a conturat şi 
s-a desăvârşit. proiectul face 
parte din seria de manifestări 
organizate în contextul aniversării 
a 100 de ani de la naşterea 
pianistului şi compozitorului Dinu 
lipatti.  . A. M.

pulsul 
comunităţii

Sculptura românească, 
admirată în toată lumea

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Păstrate până acum în depozite 
inaccesibile publicului, operele 
lui Constantin Brâncuşi vor 
deveni, până în 2018, parte a 
colecţiei permanente a celebrului 
Guggenheim museum din New 
York. Sculptura monumentală 
„Middle Way“ a artistului român 
Bogdan Raţă va domina, timp de 
trei luni, faleza din faţa primăriei 

municipiului Cascais, Portugalia.

Potrivit unui comunicat de pre-
să al Institutului Cultural Român 
(New York), opt dintre sculpturile 
revoluţionare ale lui Constantin 
Brâncuşi, executate în lemn şi 
marmură – „Vrăjitoarea”, „Regele 
Regilor”, „Muza”, „Adam şi Eva”, 
„Miracolul”, „Ţestoasa zburătoare”, 
„Câne de pază” şi „Soclu de stejar” 
– vor putea fi admirate, până pe 3 
ianuarie 2018, la prestigiosul The 

Brâncuşi - la GuGGenheim, raţă - la cascais  .  ARTĂ

Operele lui Brâncuşi pot fi admirate la Guggenheim Museum       u
din New York    foto ICR New York  

În primele decenii 
ale secolului XX, 
Brâncuşi a creat un 
corpus de lucrări 
inovatoare, prin 
care a schimBat 
traiectoria 
sculpturii 
moderne

"Muza" lui Constantin  u
Brâncuşi  foto Muzeul Solomon 
R. Guggenheim
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„Middle Way“ a artistului român Bogdan Raţă u

Solomon R. Guggenheim Museum - 
New York. Prezentarea va include o 
serie de fotografii ale atelierului lui 
Brâncuşi, din Paris, şi ale operelor 
sale in situ, realizate de Man Ray, 
Edward Steichen, Wayne F. Miller 
şi de Brâncuşi însuşi. Proiectul se 
înscrie în strategia ICR New York de 
celebrare a 141 de ani de la nașterea, 
şi, respectiv, de comemorare a 60 de 
ani de la moartea sculptorului.

Prima expoziţie
Potrivit ICR, Muzeul Solomon 

R. Guggenheim a început colecţi-
onarea lucrărilor lui Brâncuşi, cu 
predilecţie, la mijlocul anilor 1950, 
sub conducerea celui de al doilea 
director al său, James John son 
Sweeney. Interesul Muze-
ului Guggenheim a mers 
dincolo de priorităţile 
sale de colecţionare a ope-
relor: în 1955, muzeul a 
organizat şi a găzduit 
prima expoziţie majoră 
a lui Brâncuşi! De unde 
un asemenea interes? 
Pentru că „În primele 
decenii ale secolului 
XX, Brâncuşi a creat un 
corpus de lucrări inova-
toare, prin care a schim-
bat traiectoria sculpturii 
moderne“. 

Website-ul Guggenheim 
Museum înregistrează anual circa 
şase milioane de vizitatori virtuali, 
iar pragul muzeului este trecut, 
în fiecare an, de peste un milion 
de vizitatori, media fiind de peste 
80.000 vizitatori pe lună.

Sculptură itinerantă
„Middle Way“, sculptura mo-

numentală a artistului român 
Bogdan Raţă, va domina, timp de 
trei luni, cu dimensiunile sale im-
presionante, 3,5 metri x 1,5 metri 
x 0,6 m, faleza din faţa primăriei 
municipiului Cascais, în Portuga-
lia. Evenimentul are loc în 
contextul celebrării a o sută 
de ani de la stabilirea relaţi-
ilor diplomatice între Româ-
nia şi Portugalia. 

Lucrarea a străbătut, deja, cale 
lungă! Parte din Independents Li-
verpool Biennial 2014, a fost am-
plasată, până în 2016, în faţa St. 
George’s Hall - o clădire din insula 
muzeelor a centrului oraşului Liver-
pool, parte a patrimoniului mondi-
al UNESCO - şi apoi în Piaţa Cetăţii 
şi Ansamblul „Turnul Ştefan“ - cel 
mai însemnat obiectiv din oraşul 
medieval din Baia Mare. 

Potrivit unui comunicat de pre-
să al ICR, autorul sculpturii, Bog-
dan Raţă, are un doctorat în noile 
materiale în sculptură şi predă la 

Universitatea de Vest 
Timişoara. Lucrări-

le sale au fost ex-
puse în proiecte 
curatoriale din 
centre culturale 
(Artists’ House 
Tel Aviv), bie-
nale (Moscow 
Biennale, Liver-
pool Biennale, 
Venice Biennale, 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
  Ma-

nifesta 
St. Petersburg) şi 
muzee (Muzeul 
Naţional Bru-
kenthal, Mu-
zeul de Artă 
Timişoara sau 
Muzeul Naţi-
onal de Artă 
Contempora-
nă Bucureşti). 
.
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Portugalia este o destinaţie 
care te fascinează 
prin obiective turistice 
impresionante, arhitectură 
fantastică, populaţie 
diversificată, cultură şi 
obiceiuri interesante, 
mâncăruri delicioase cu 
fructe de mare şi localuri 
animate, acorduri unice 
ale muzicii fado şi produse 
tradiţionale.

Turnul Belem
Iniţial a fost ridicat mult mai 

aproape de râu, ca o fortăreaţă 
menită să apere Lisabona de cei 
care veneau dinspre vest. Istoria 

turnului este profund legată de 
epoca marilor descoperiri geo-
grafice. A fost construit în seco-
lul al XVI-lea (între 1514 şi 1520), 
la ordinul Regelui Manuel I, care 
a decis să implementeze planu-
rile predecesorului său, Regele 
King Joao II, pentru a consolida 
sistemul de apărare de pe malul 
râului Tagus. Arhitectul şef a 
fost Francisco de Arruda, care a 
inserat vizibile elemente maure 
în patrimoniul general structu-
ral şi decorativ al turnului. Aces-
ta este interesant de explorat şi 
de admirat atât pe dinafară, cât 
şi pe dinăuntru. Astfel, elemen-
tele de interes se referă la statuia 
gotică ce o redă pe Nossa Senhora 
do Bom Sucesso (Fecioara Noro-
cului), situată sub un baldachin 
bogat decorat.

Mănăstirea Jerónimos
Mosteiro dos Jerónimos, de-

semnată monument UNESCO 
în 1983, reprezintă un simbol 
al Portugaliei încă din vremea 
„Epocii Descoperirilor“ (sec. al 
XVI-lea). Construcţia sa a înce-
put în anul 1502, la ordinul re-
gelui Manuel I, pentru a onora 
călătoria de succes spre India 
a marelui explorator Vasco da 
Gama. Monumentele funerare, 
al lui Manuel I şi al lui Vasco da 
Gama, se află acum în această 
mănăstire. În afara minunatei 
arhitecturi în stil Manuelin şi 
a faţadei exterioare deosebite, 
mănăstirea adăposteşte în pre-
zent Muzeul Naţional de Arheo-
logie şi Muzeul Maritim.

Sintra
Bijuteria coroanei Portuga-

liei, af lată la 18 kilometri de 
Oceanul Atlantic, ascunsă la 
umbra munţilor într-un mi-
nunat parc naţional. Aflată pe 
lista patrimoniului UNESCO, 
cocheta localitate te fascinea-
ză la orice pas. Pământul regal, 
căci de aici Regele Manuel I a 
urmărit întoarcerea lui Vasco 
da Gama din legendara expe-
diţie în care a cucerit Indiile, 
e absolut minunat. Străduţe 
înguste pavate cu piatră cubi-
că, ziduri placate cu mozaic, 
case elegante şi, bineînţeles, 
cel mai faimos castel al locali-
tăţii – Palatul Regal, desemnat 
una dintre cele şapte minuni 
ale Portugaliei. Este unul din-
tre cele mai importante exem-
ple de arhitectură portugheză, 
construit şi extins în secolele 
XIV – XVI.

Obidos
Una dintre clasicele aşezări 

fortificate din Portugalia. Situ-
at în interiorul zidurilor, nu va 
lăsa indiferenţi oaspeţii, care vor 
rămâne surprinşi de casele sale 
albe cu acoperişuri de ţiglă ro-
şie, precum şi de originalitatea 
lor, deoarece aspectul şi modul 
de viaţă al locuitorilor sunt ne-
schimbate de ani. Aici, timpul 
parcă a rămas pe loc. Oraşul 
Obidos este plin de biserici medi-
evale, curţi regale, străzi pavate 
cu pietre, pline de flori şi foarte 
înguste, iar unele dintre ele nu 
depăşesc o jumătate de metru. 
Oraşul este faimos şi pentru li-
chiorul de vişine „Ginja“, care se 
serveşte din păhărele de ciocola-
tă, ce pot fi mâncate la sfârşit.

Fatima
Este faimos pentru o serie de 

viziuni religioase ce au avut loc 
aici, în anul 1917. Oraşul are apro-
ximativ zece mii de locuitori şi 
este situat în districtul Santarem, 
în Portugalia Centrală, la 187 de ki-
lometri sud de Porto şi la 123 de ki-
lometri nord de Lisabona. Basilica 
Maicii Domnului din Fatima este 
unul dintre cele mai importante 
locuri de rugăciune pentru roma-
no-catolicii din Portugalia, dar nu 
numai. Devenită un celebru loc de 
pelerinaj în lumea romano-catoli-
că, biserica a ajuns să fie cunoscută 
în întreaga lume, ajungând în cele 
din urmă să fie considerată drept 
una dintre cele mai mari mănăs-
tiri romano-catolice din lume.  
. sursa: tuktuk.ro

Mosteiro dos 
JeróniMos, 
desemnată 
MonuMent 
unesCo în 1983, 
reprezintă 
un siMbol al 
portugaliei încă 
din vreMea „epoCii 
desCoperirilor“ 
(seC. al Xvi-lea)

Cinci locuri de neratat în Portugalia
peninsula iberică  .  EXPLOREAZĂ

Turnul Belem  u Mănăstirea Jerónimos  u Sintra  u

Obidos  u

Fatima u

Portugalia
Este situată în extrema sud- u
vestică a Europei
Este una dintre cele mai  u
globalizate și pașnice naţiuni 
din lume
Majoritatea populaţiei  u
portugheze este de 
confesiune romano-catolică
Fotbalul este cel mai  u
practicat sport din Portugalia
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Anul acesta, dragonii 
sunt de mărimea 
unui 747. Focul 
pe care îl aruncă 
Drogon - cel mai 
mare din grup - 
are nouă metri...             
în diametru! 
Matt ShakMan,  
regizor „Game of Thrones“ 

De astăzi, în cinematografe  .  Nu rataŢi! 

„game of thrones“ 
Cât de mari vor fi dragonii în sezonul al şaptelea

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Autorul seriei „Game of Thro-
nes“ a menţionat într-unul din in-
terviurile sale anterioare că drago-
nii vor ajunge din ce în ce mai mari 
şi mai impresionanţi pe măsură ce 
aventurile din lumea imaginată de 
el şi destinul lui Daenerys se vor 
desfăşura. Într-un interviu acordat 
publicaţiei Entertaiment Weekly 
despre viitorul sezon şapte, regizo-
rul Matt Shakman a făcut o compa-
raţie ce ne va face să aruncăm pri-
viri mult mai lungi unei aeronave 

atunci când ne aflăm la aeroport. 
„Anul acesta, dragonii sunt de mă-
rimea unui 747”, a spus Shakman.  
Focul pe care îl aruncă Drogon - cel 
mai mare din grup – are nouă me-
tri... în diametru!”. Potrivit celor de 
la EW, un Boeing 747 are 70 m lun-

gime şi o deschidere a  aripilor de 
64 m. Ar fi nevoie de 39 de persoane 
de 1,80 m, puse cap la cap, pentru a 
reproduce, în lungime, un dragon 
din serial. Pe lângă mărimea im-
presionantă, sălbaticele ajutoare 
ale lui Daenerys au şi un aspect pe 
măsură – dinţi lungi şi ascuţiţi şi 
corpul acoperit de ţepi.

Filmat în locaţii din Irlanda de 
Nord, Spania şi Islanda, sezonul 7 
din „Game of Thrones“ se pregă-
teşte să revină pe micile ecrane, 
cu doar şapte episoade de această 
dată, (abia) pe 16 iulie.  . sursa: 
cinemagia.ro

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Seria filmelor a căror acţiune se 
petrece în spaţiu ori are legătură 
cu spaţiul cosmic continuă, cu 
un nou thriller. După „Arrival“ 
şi „Passengers“, „Life/Viaţa - 
primele semne“ se anunţă a 
fi o producţie care vă va ţine 
cu sufletul la gură din primele 
minute. Apare astăzi, aşa că nu 
rataţi ocazia să îl vedeţi în sala 
de cinema. 

„Life/Viaţa - primele semne“ 
este un terifiant thriller ştiinţi-
fico-fantastic, în care o echipă de 
oameni de ştiinţă aflaţi la bordul 
unei staţii orbitale internaţiona-
le trec brusc de la interesul pen-
tru descoperirile ştiinţifice la o 
spaimă viscerală atunci când 
descoperă o formă de viaţă care 
se dezvoltă rapid şi care a cauzat 

extincţia vieţii pe planeta Marte, 
iar acum ameninţă atât echipa, 
cât şi însăşi viaţa pe Pământ. 

ipoteza că Marte               
a fost locuită, reluată

„Life“ porneşte de la o reuşită 
ştiinţifică extraordinară: o capsu-
lă de pe Marte este recuperată pe 
o staţie spaţială, iar cercetătorii 
descoperă că aceasta conţine pri-
ma dovadă de viaţă extraterestră. 
Doar că organismul se dezvoltă 
neaşteptat şi curând se va dovedi 
extrem de inventiv mai întâi în a 
evada din spaţiul închis unde era 
studiat şi apoi în a ucide membrii 
echipajului. Supravieţuitorii au o 
misiune de o importanţă capitală: 
lichidarea organismului ce pune 
în pericol însuşi viitorul umani-
tăţii. Jake Gyllenhaal, Ryan Rey-
nolds şi Rebecca Ferguson inter-
pretează trei dintre cercetătorii 
implicaţi în luptă.  Personajul lui 

Gyllenhaal, Dr. David Jordan, are 
atitudinea distantă a unui om care 
a petrecut 473 de zile pe staţia or-
bitală. Nimeni nu-şi cunoaşte casa 
mai bine ca el. Membrii echipaju-
lui îi folosesc casa din spaţiu ca 
bază pentru lansarea operaţiunii 
de descoperire a primelor dovezi 
de viaţă pe planeta Marte. Rebec-
ca Ferguson o interpretează pe 
Dr. Miranda North, care activea-
ză la Centrul pentru Controlul 
Bolilor şi care participă în mod 
excepţional la această misiune, 
în timp ce Ryan Reynolds îl in-
terpretează pe „expertul de mi-
siune”, specialistul Rory Adams, 
practic mecanicul echipei, care 
se pricepe la toate aspectele de 
funcţionare a navei, ştiind să re-
pare tot ceea ce s-ar putea strica.  
Cert este că nu trebuie să rataţi 
acest film. Noi cu siguranţă îl 
vom vedea! De astăzi, în cinema-
tografe!  . sursa:cinemagia.ro

„Viaţa, 
primele 
semne“,  
un nou 
thriller  
din spaţiu 
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 Jurnalista mai are două luni şi jumătate până va deveni pentru prima dată mamă u

Simona	Gherghe	intră	în	
concediu	prenatal.	Jurnalista	
mai	are	două	luni	şi	jumătate	
până	va	deveni	pentru	prima	
dată	mamă	şi,	pentru	a-şi	
proteja	sarcina,	este	pregătită	să	
părăsească	emisiunea	„Acces	
Direct”	pe	care	a	prezentat-o	în	
ultimii	şapte	ani.

Cât timp va sta acasă, Simona 
va comunica cu fanii ei prin 
intermediul blogului său, pe 
care l-a activat recent. Deja a 

scris despre perioada pe care o 
traversează în prezent: „N-am 
avut stare până acum, pentru 
că toată energia mea s-a dus 
spre documentare. Citesc cărţi 
despre puericultură, mai aflu 
lucruri şi de pe internet (bine, 
apropiaţii îmi ştiu pasiunea 
pentru documentare, probabil 
că aş fi fost un excelent 
documentarist…) şi decantez 
informaţiile în lungile ore de 
insomnie, aproape noapte de 
noapte. Căci da, n-am avut pofte, 

greţuri şi alte fineţuri, însă 
nopţile de nesomn mă chinuie 
încă de la început.

Iar la călătorii… am renunţat 
din precauţie, dar şi din cauza 
problemelor despre care vă 
spuneam. Sigur, mi-e dor de un 
citybreak, mai ales că, înainte, 
obişnuiam să plecăm destul 
de des. În rest, programul a 
rămas la fel, muncă în timpul 
săptămânii, multă odihnă în 
weekend  (şi parcă tot nu-mi 
ajunge)”, a scris Simona.  . 

’ 
N-am avut pofte, 
greţuri şi alte 
fineţuri, însă nopţile 
de nesomn mă 
chinuie încă de la 
început 
Simona GherGhe 
prezentatoare tv

Andreea Mantea a făcut o 
operaţie estetică degeaba. Cel 
puţin aşa susţine chiar ea, 
amintind faptul că, în urmă cu 
câţiva ani, a apelat la serviciile 
unui medic chirurg pentru a-i 
efectua o liposucţie.

Îşi dorea atunci să scape 
de grăsimea acumulată pe 
abdomen, însă, din păcate, 
chiar şi după intervenţie, 

rezultatele nu au fost 
spectaculoase. Din vina ei.

“Mi-am făcut o 
lipoaspiraţie, m-am chinuit 
vreo trei zile, a fost foarte 
greu. N-am respectat ce mi-a 
spus doctorul şi intervenţia a 
fost degeaba, în zadar. Toată 
grăsimea a venit înapoi, era 
acolo, la loc! Pentru că n-am 
purtat nişte colanţi speciali, 

grăsimea a venit din alte părţi 
ale corpului şi a umplut golul 
respectiv. A fost groaznic şi 
m-am chinuit degeaba. Trebuie 
să respecţi întocmai ce-ţi 
spune doctorul. Că, dacă nu 
respecţi, este ca şi cum nu ai 
făcut-o. Eu ştiu pentru că am 
trecut prin asta”, a declarat 
Andreea Mantea pentru 
WOWbiz.ro. . 

andreea mantea 
a făcut o operaţie 
estetică degeaba
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